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ÖZET 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

TOKAT MÜZESĠ’NDEKĠ CAM KAPLAR VE 3D MODELLEME ÇALIġMASI 

Kasım EKER 

Tez DanıĢmanı: Doç.  Dr. Ali Yalçın TAVUKÇU 

2016, Sayfa: 178 

Jüri  : Doç.  Dr. Ali Yalçın TAVUKÇU 

              Doç. Dr. Nurettin ÖZTÜRK 

             Yrd. Doç.  Dr. Halim KORUCU 

Tokat Müzesi‟ndeki cam kapların 76 adeti üzerinde incelemeler yapılmıĢtır. 9 

farklı formun oluĢturulduğu çalıĢma kapsamındaki kaplar, iç kalıp, serbest üfleme ve 

kalıba üfleme teknikleri kullanılarak üretilmiĢtir. Sonrasında aletle ĢekillendirilmiĢtir.  

Ġncelenen kaplarda bezeme zenginliği yoktur. Sarmallar arasında zikzak ve çarkta 

yapılan çizgi bezemeler kullanılmıĢtır.  Eserler MÖ 5. yüzyıl ortaları ile MS 4. yüzyıl 

arasına tarihlendirilmiĢtir.  

ÇalıĢmada 76 adet cam kap incelenmiĢ, literatür çalıĢmaları yapılarak 

bilgisayar ortamında 2B ve 3D çizimleri yapılmıĢ ve gruplandırılmıĢtır. Yapılan 

araĢtırmalarda eserlerimizin benzerleriyle karĢılaĢtırılarak tarihleme yoluna gidilmiĢtir. 

3D modelleme çalıĢmasıyla kırık olan eserler tamamlanmıĢ ve eserlerin renklerinin 

daha net olarak görülebilmesi sağlanmıĢtır.  

Anahtar Kelimeler: Tokat, Cam, Oinochoe, 3D Modelleme 
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ABSTRACT 

MASTER THESIS 

GLASS VESSELS AND 3D MODELLING IN TOKAT MUSEUM 

Kasım EKER 

Advisor: Assoc. Prof. Dr. Ali Yalçın TAVUKÇU 

2016, 178 pages  

      Jury: Assoc. Prof. Dr. Ali Yalçın TAVUKÇU 

                 Assoc. Prof. Dr. Nurettin ÖZTÜRK 

 Assist. Prof. Dr. Halim KORUCU 

         Researches on the 76 pieces of glass vessels  in Tokat Museum were  done.The 

vessels in the extent of the work which 9 different shapes  were formed   were 

produced by using internal mould, offhand process and mould blowing techniques. 

Afterwards, they  were formed with a tool.There isn‟t  a wealth of ornamentation in 

the vessels that were researched. Zigzag between the spirals and  line ornamentations 

which were done in wheel were used.The works  were dated between the middle of the 

5
th

  Century BC and the 4
th

 Century A.D 

         76 pieces of glass vessels  were researched in the work, 2B and 3D drawings 

were done and grouped in the computer environmet by doing literature study.Dating 

were resorted by comparing with  the likes of our works in the researches 

conducted.The broken works  were completed by 3D modelling study, and it was 

enabled  to be able to be seen  more clearly   the colours of them. 

Key Words: Tokat, Glass, Oinochoe, 3D Modelling 
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ÖNSÖZ 

GeçmiĢ kültürleri ve o kültürlerin sanatını anlayıp yorumlayabilmemizi 

sağlayan bilim dallarından birisi olan arkeoloji içerisinde cam malzemeler geçmiĢ 

kültürlerin yaĢam tarzları ve sanatı konusunda önemli bilgiler veren buluntular 

arasında olmuĢtur. Camların incelenmesinde geliĢen teknolojinin de kullanılması 

konuyu daha iyi anlayabilmemizi sağlamıĢtır.  

 Tez konusu olarak belirlediğimiz “Tokat Müzesi Cam Kapları ve 3D 

Modelleme ÇalıĢması” bize müzelerde tozlu raflar altında kalan eserlerin ortaya 

çıkarılmasını sağlayacak ve 3D modelleme çalıĢmasıyla da teknolojinin bu tür 

çalıĢmalarda kullanılmasının önemini vurgulayacak bir çalıĢma olacaktır.  Bu konuda 

benden desteklerini esirgemeyen tez danıĢmanım Doç. Dr. Ali Yalçın TAVUKÇU‟ya,  

çalıĢmamın konusunu belirlememde yardımcı olan sevgili hocam Yrd. Doç. Dr. Zerrin 

AYDIN TAVUKÇU‟ya, Tez Jürisinde yer alan ve tezimi değerlendiren Doç Dr. 

Nurettin ÖZTÜRK ve Yrd. Doç. Dr. Halim KORUCU‟ya, çalıĢmam esnasında 

yardımlarını ve desteklerini esirgemeyen Prof. Dr. Üzlifat ÖZGÜMÜġ‟e, Yrd. Doç. 

Dr. M. Ali YILMAZ, ArĢ. Gör. Berna KAVAZ ve ArĢ. Gör. Mesut CEYLAN‟a, Müze 

çalıĢmaları esnasında yardımcı olan Müze Müdürü Halis ġAHĠN‟e, Arkeolog Hülya 

AYDIN ile müze personeline, tezimi hazırlamamda bana burs vererek maddi destek 

sağlayan Atatürk Üniversitesi Rektörlüğü ve AKMED (Akdeniz Medeniyetleri 

AraĢtırma Enstitüsü)‟e teĢekkür ediyorum. 

 Hayatını riske atıp beni dünyaya getiren anneme ve o günden bu güne 

arkamda koca bir çınar gibi duran babama sonsuz saygılarımı sunuyorum. Hayatımın 

her aĢamasında -iyi günde ve kötü günde, hastalıkta ve sağlıkta- manevi desteğini hiç 

esirgemeyen sevgili eĢim Yrd. Doç. Dr. Fevziye EKER‟e ve canım kızlarım Asya 

Naz‟ım ile Zeyneb Sude‟me sonsuz teĢekkür ederim. 
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GĠRĠġ 

Arkeoloji bilimi sayesinde tüm maddi kalıntılarda olduğu gibi, ateĢin Ģekil 

verdiği en güzel maddelerden biri olan camın da geçmiĢi ve kullanım Ģekilleri 

hakkında bilgi sahibi olabilmekteyiz. 

Bu çalıĢma kapsamında Antik Çağ‟dan itibaren kullanılan camın tanımı, 

tarihsel geliĢimi, yapım teknikleri ve Tokat Müzesi‟ndeki cam eserlerin tanımlanıp 

değerlendirilmesi konuları ele alınmıĢtır. Son zamanlarda arkeoloji bilimini geliĢen 

teknolojiyle birleĢtirilerek yapılan çalıĢmalar da göz ardı edilemeyecek kadar artmıĢtır. 

ÇalıĢmamızda da cam eserlerin 3D modellenmesi konusuna da yer verilmiĢtir. 

Arkeolojik çalıĢmalarda konunun daha anlaĢılabilir olması için görsellik ön 

planda tutulmaktadır. Bunun yapılabilme Ģekilleri de teknolojiyle paralel bir Ģekilde 

çeĢitlenerek geliĢmiĢtir. Özellikle arkeolojik konulara yabancı olanlar için gördükleri 

yapılar veya eserleri daha iyi yorumlayabilmek görsellikle daha kolay olmaktadır. Bu 

görsellik de birkaç Ģekilde uygulanabilir. Restorasyon bu alanda yapılan en yaygın 

yöntemlerden birisidir. Fakat özellikle maddi külfetinden dolayı arka plana atılan bir 

yöntemdir. Yine deneysel arkeoloji ile de istenen yapı ya da eser aslına uygun 

malzemeler kullanılarak tekrar oluĢturulabilir. Son dönemlerde kullanılan bir diğer 

yöntem de 3D modelleme yapmaktır. Bu yöntem ile düĢük maliyetli, az zamanda 

yapılar, sistemler ve eserler sanal ortamda 3 boyutlu olarak oluĢturulabilmekte ve 

tamamlanabilmektedir.  

ÇalıĢmada içerisinde uygulanan 3D modelleme çalıĢması yalnızca Tokat 

Müzesi Cam Kapları için değil belki de Anadolu‟daki tüm müzelerde bulunan eserler 

için ilk defa denenen bir teknik olmuĢ ve bu sayede eserlerin yeniden boyutlandırılıp 

ve daha iyi algılanabilmesi sağlanmıĢtır. 
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I. AMAÇ, KAPSAM VE YÖNTEM 

Amaç; Karadeniz Bölgesi‟nin Orta Karadeniz Bölümü‟nde yer alan Tokat 

tarihi zenginlikleri yanında kültürel zenginlikleriyle de önemli Ģehirlerimiz 

arasındadır. Bu çalıĢmada kültürel zenginlikler arasındaki cam eserlerin çeĢitli 

yönleriyle incelenerek bilim dünyasına tanıtılması, Tokat‟ın antik çağ cam üretimi ve 

ticaretindeki yeri, konu olan cam kapların benzerleriyle karĢılaĢtırarak 

değerlendirilmesi amaçlanmıĢtır. Bunun yanırısa Ģuana kadar yapılan çalıĢmalardan 

farklı olarak, günümüzde cam tasarımında önemli yeri olan modellemenin Tokat 

Müzesi‟ndeki cam eserler üzerinde uygulanması öngörülmüĢtür. Bu uygulamayla da 

kapların yapıldığı zamandaki hali ve renginin anlaĢılabilmesi, kırık olan eserler 

tamamlandığında ne Ģekilde oluğunun ortaya konulması ve özellikle mimari alanda 

daha yaygın olarak kullanılan 3D modelleme çalıĢmalarının küçük boyutlu 

malzemelerde de kullanılır olabileceğinin gösterilmesi amaçlanmıĢtır. Ayrıca cam 

çalıĢmaları konusunda son yıllarda artıĢ olmasına rağmen Tokat Müzesi eserlerinin 

çalıĢılmasıyla müzelerde yayınlanmayı bekleyen çok sayıda cam eser arasından bir 

kısmının daha incelenmesi ve bilim dünyasına tanıtılması sağlanacaktır. 

ÇalıĢmamızdaki bir diğer amaç ise Tokat Müzesi‟nde korunan cam eserlerin form 

özellikleri, geliĢ yerleri ve bu bilgiler ıĢığında Tokat‟ın cam üretim merkezleri 

arasında olup olmadığı konusunda yorum yapabilmektir. 

Kapsam; Tokat Müzesi‟ndeki 76 adet cam eser satın alma, bağıĢ ve kurtarma 

kazısı gibi yollarla müzeye kazandırılmıĢtır. Bu cam eserler tipolojik olarak 

incelendikten sonra formlara ayrılmıĢtır. Klasik Dönem‟den Geç Roma Dönemi‟ne 

kadar geniĢ bir tarih aralığında üretildiği anlaĢılan cam eserler bu dönemlerin camcılık 

özelliklerini yansıtmaktadır.  

Tokat Müzesi cam koleksiyonundaki, iç kalıp ve serbest üfleme tekniklerinde 

yapılan eserlerde cam ipliğinden zikzak, sarmal, çizgi bezeme ile süslenmiĢ ve 

genellikle opak beyaz, mor, yeĢilin tonları ve renksiz camdan üretilmiĢ eserlerin 

çoğunun çıkıĢ yerleri belli değildir. 53 adeti satın alma,1 adeti bağıĢ ve 22 adeti Niksar 

ilçesinde müze tarafından yapılan kurtarma kazısı yoluyla müzeye kazandırılmıĢtır.  

Kurtarma kazısından gelmiĢtir. Kazı alanlarının Antik Dönem yerleĢimi olmaları, cam 
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eserlerin üretim yerlerini ortaya koymamızı kolaylaĢtırırken kesin tarihler ortaya 

koyabilmemizi sağlayacaktır.  

Yöntem; ÇalıĢma konusunu kapsayan kaplar bağıĢ ve satın almanın yanında 

kurtarma kazıları sonucunda müzeye kazandırıldığından öncelikle Tokat tarihi 

coğrafyasına değinildikten sonra, Tokat Müzesi‟nin tarihi, teĢhir planı ve cam eserlerin 

ortaya çıkarılan kurtarma kazılarının yapıldığı merkezler hakkında kısaca bilgiler 

verilmiĢtir. ÇalıĢma giriĢ ve sonuç kısmının dıĢında dört ana bölümden oluĢmaktadır. 

GiriĢ kısmında çalıĢmanın amaç, kapsam ve yöntemi, cam konusunda yapılan 

araĢtırmalar, Tokat Ġli‟nin tarihçesi, Tokat Müzesi tarihi ve teĢhiri ile kurtarma kazısı 

yapılan merkezler hakkında kısa bilgilere yer verilmiĢtir. Birinci Bölümde, camın 

yapısı, tarih geliĢim süreci, Ġkinci Bölümde, cam kap yapım teknikleri ile süsleme 

Ģekillerine, üçüncü Bölümde, 3D modellemenin ne olduğuna ve cam kaplar üzerinde 

nasıl uygulandığına dördüncü Bölümde ise; asıl konumuzu oluĢturan Tokat 

Müzesi‟ndeki cam eserlerin değerlendirilmesi konularına yer verilmiĢtir.  

ÇalıĢmaya öncelikle, Tokat Müze Müdürlüğü‟nden alınan bilimsel araĢtırma 

izni ile baĢlanmıĢtır. Daha sonra müzeye ulaĢılmıĢ, eserlerin fotoğraflanması ve 

envanter bilgilerinin alınmasının ardından Tokat ili ve müzesi hakkında kaynak 

taraması yapılarak gerekli kaynaklar temin edilmiĢtir. Fotoğraflanan camların arka 

planları “Adobe Photoshop” programı kullanılarak bilgisayar ortamında temizlenmiĢ 

ve “CorelDRAW X6” programı ile de teknik çizimleri yapılmıĢtır. Çizimlerin 

ardından “Autodesk Autocad” ve “Autodesk 3D Studio Max” programları  

kullanılarak modelleme çalıĢmaları tamamlanmıĢtır. Eserlerin modelleri yapılırken 

birebir ölçülere uyulmuĢ ve renk belirlemesinde “Rock-Color Chart” renk 

kataloğundan faydalanılmıĢtır. Munsell sistemine bağlı olarak verilen renk tonları ve 

parantez içerisinde kodları kullanılmıĢtır. “Renksiz” terimi rengi gidene kadar 

ağartılmıĢ camlar için kullanılmıĢtır. Eserlerin gruplanmasının ardından katalog 

düzenlemesi ve değerlendirme çalıĢmaları yapılmıĢtır. 

Teknik iĢlemleri yapılan cam malzeme zengin kütüphane çalıĢmasından sonra 

benzer örneklerle karĢılaĢtırılıp tarihlendirilmiĢtir. Tarihleme yapılırken genellikle 

benzer örneklerle karĢılaĢtırma ve değerlendirme yöntemi kullanılmıĢtır. Bu 

değerlendirme sırasında kurtarma kazısında ortaya çıkarılan mezar buluntularının da 



16 

 

dikkate alması gerekmektedir. Müze envanterine Roma Dönemi olarak geçirilen bu 

eserler bugüne kadar bilimsel olarak değerlendirilip yayınlanmadığı için yine benzer 

örneklerle karĢılaĢtırılarak tarihleme yoluna gidilmiĢtir. 

Kataloğun hazırlanmasında sırasıyla katalog numarası, çalıĢma içerisinde 

bahsedilen sayfa numarası, Müze Envanter Numarası, form, ölçüler, yapım tekniği, 

renk, tanım ve benzer örnekler ile son olarak tarih bilgilerine yer verilmiĢtir. Kapların 

durumunu tanımlayan bilgiler ayrıntılı olarak tanım kısmında anlatılmıĢtır. Form 

bilgileri, fotoğraf, çizim ve 3D modellemesine de aynı sayfa içerisinde yer verilmiĢtir. 

Katalog çalıĢmasının dıĢında form grupları tablolar halinde düzenlenmiĢtir. 

Yapılan çalıĢma sonrası ulaĢılan sonuçlar ve çıkarımlar sonuç bölümünde 

maddeler halinde sıralanmıĢtır.  
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II. CAM KONUSUNDA YAPILAN ARAġTIRMALAR 

Antik Çağ cam sanatını konu alan çalıĢmalara genel olarak bakıldığında 

oldukça fazla yayının varlığı ve bu yayınlarda gruplandırma yapılanlar ile katalogların 

baĢta geldiği gözlenmektedir.  AraĢtırmalar incelendiğinde; katalogların yanı sıra 

kazılarda ortaya çıkarılan cam malzemeler hakkında bilgi veren yayınlar da konu 

hakkında bize ayrıntılı bilgiler verebilmektedir. Söz konusu yayınların hepsini burada 

ele almamız mümkün olmayacağından; burada cam konusunda mihenk taĢı 

diyebileceğimiz yayınlar incelenmiĢtir.  

Roma Dönemi cam eserleri formlara ayırarak inceleyen Moren-Jean, 1922-23 

tarihli “La Verrerie en Gaule Sous L’empire Romain” yayınıyla en erken 

araĢtırmacılardan birisi olmuĢtur
1
. 1940‟lı yıllarda ise Fossing, “Glass Vessels before 

Glass-blowing
2
”, Lamm “Oriental Glass of Medieval Date Found in Sweden and 

Early History of Lustre Painting
3
” adlı yayınlarıyla Roma Dönemi öncesi cam sanatı 

hakkında bize bilgiler vermiĢlerdir. 1957 yılında Isings cam kapları formlarına göre 

ayırdığı ve bu formların dönem özelliklerini ele alarak, cam konulu çalıĢmalarda 

önemli kaynak olan “Roman Glass From Dates Finds
4
” adlı kitabını yayımlamıĢtır. 

Barag
5
 ise 1970‟li yıllardan itibaren cam eserlerin katalog çalıĢmalarıyla kendini 

göstermiĢtir.  1975 yılında Hayes, “Roman and Pre-Roman Glass in the Royal Ontario 

Museum
6
”, 1979‟da Goldstein,  “Pre-Roman and Early Roman Glass in the Corning 

Museum of Glass Corning
7
”, 1981yılında Harden, “Catalogue of Greek and Roman 

Glass in the British Museum Vol.1: Core and Rod-Formed Vessels and Pendants nad 

Mycenaean Glass Objects
8
” adlı yayınları cam konusundaki çalıĢmalar için önemli 

kaynaklardan olmuĢtur. Anadolu‟da yapılan önemli kaynak çalıĢmaları ise, 1980‟li 

                                                 
1
 Morin-Jean, La Verrerie en Gaule Sous L‟empire  Romain, Paris, 1922-23. 

2
 Fossing, P., Glass Vessels before Glass-blowing, Copenhagen, 1940. 

3
 Lamm, C.J., Oriental Glass of Medieval Date Found in Sweden and Early History of Lustre Painting, 

Stockholm, 1941. 
4
 Isings, C., Roman Glass From Dates Finds, Groningen ;Djakarta : Wolters, 1957. 

5
 Barag, D., Glass Vessels of the Roman and Byzantine Periods in Palestine, Ph.D. Disseration, The 

Hebrew Universty, Jaruselam 1970; “Rod-Formed Kohl-Tubes of the Mid-First Millennium BC”, JGS 

17, Corning Museum of Glass, (1975); Catalogue of Western Asiatic Glass in the British Museum, 

Volume I, London 1985; “Recent Important Epigraphic Discoveries Related to the History of 

Glassmaking in the Roman Period” ANNALES du Congresss X (1987). 
6
 Hayes, J. W., Roman and Pre-Roman Glass in the Royal Ontario Museum, Toronto 1975. 

7
 Goldstein, S. M., Pre-Roman and Early Roman Glass in the Corning Museum of Glass Corning, 

NewYork 1979. 
8
 Harden, D.B., Catalogue of Greek and Roman Glass in the British Museum Vol.1: Core and Rod-

Formed Vessels and Pendants nad Mycenaean Glass Objects, London 1981. 
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yıllardan itibaren ÖzgümüĢ
9
, Özet

10
, Gürler

11
, Lightfoot

12
, Öztürk

13
, Bayramoğlu

14
 ve 

Küçükerman
15

 cam konusunda bizleri aydınlatacak yayınlara imza atmıĢlardır. Cam 

eserlerin yakın aralıkta tarihlenmesi konusunda yaĢanan sıkıntı kazılarda özellikle tarih 

veren tabaka veya mezar buluntularının yayınlandığı eserlerde önemli kaynak grubunu 

oluĢturmaktadır. Bu sebeple özellikle son dönemlerde yayınlanan kazı raporları cam 

eserlerin tarihlenmesinde kolaylık sağlamıĢtır
16

.  Kazılarda ortaya çıkarılan cam 

eserler daha yüzeysel anlatılmasına rağmen, genellikle mezar kontekstlerinden çıkması 

benzer eserlerimize daha kesin/dar aralıklı tarih vermemizde faydalı olmuĢtur.  

 

 

 

 

 

 

                                                 
9
 Canav, Ü., Türkiye ġiĢe ve Cam Fabrikaları A.ġ. Cam Eserler Koleksiyonu. Ancient Glass Collection. 

Ġstanbul 1985; “Art Nouveau Camlar” Sanat Tarihi AraĢtırmaları Dergisi, Cilt: 1, Sayı: 1, Ġstanbul 1987; 

Anadolu Camcılığı, Pera Yayıncılık, Ġstanbul 2000; Çağlar Boyu Cam Tasarımı (Ed. Nezih BaĢgelen), 

Ġstanbul, Arkeoloji ve Sanat Yayınları 2013. 
10

 Özet, A., “Ankara Anadolu Medeniyetleri Müzesindeki Cam Örnekleri Ġle Antik Çağda Cam Yapımı” 

Belleten Cilt: LI Sayı:200 (1987a); “Arkaik ve Hellenistik Dönemlerin Cam Alabastron ve 

Amphoriskosları”, Anadolu Medeniyetleri Müzesi 1986 Yıllığı, Ankara (1987b); Dipten Gelen Parıltı. 

Bodrum Sualtı Arkeoloji Müzesi Cam Eserleri, Ankara 1998. 
11

 Gürler, B., “An Inscribed Bowl Decorated With Wheel Abrasion-Technique in Western Anatolia” 

Anatolian Studies, Vol. 48 (1998); Tire Müzesi Cam Eserleri, T.C. Kültür Bakanlığı, Ankara 2000. 
12

 Lightfoot, Cr. S., “A Group of Early Roman Mold-Blown Flask from the West” JGS 29, 1987; “Three 

cast vessels from Anatolia” ANNALES du 11 Congress, 1988; A Catalogue of Glass Vessels in Afyon 

Museum. Ankara 1989; Ancient Glass in National Museum Scotland, Scoland 2007. 
13

 Öztürk, N., Erzurum Müzesi Cam Eserleri, Erzurum 2013a; Öztürk, N., Kars Müzesi Cam Eserleri, 

Erzurum, 2013b. 
14

 Bayramoğlu, F., Türk Cam Sanatı ve Beykoz İşleri, Türkiye ĠĢ Bankası Kültür Yayınları, Ankara, 

1996. 
15

 Küçükerman, Ö., Cam Sanatı, Türkiye ĠĢ Bankası Kültür Yayınları, Ankara 1985; 3000 Yıllık Akdeniz 

Camcılığının Anadolu’daki Son İzleri Göz Boncuğu, Türkiye Turing ve Otomobil Kurumu, Ġstanbul 

1987; Türk Cam Sanayi ve Şişecam, Türk ye ġ Ģe ve Cam Fabr kaları A.ġ. Ġstanbul, 1998. 
16

 Canav ÖzgümüĢ, Ü., Late Roman And Early Byzantine Glass Finds From Marmaray Excavations At 

Sirkeci, Ġstanbul”, Late Antique/Early Byzantine Glass in the Eastern Mediterranean, Ġzmir 2010, 17, 

24; Aydın Tavukçu, Z., “Parion Nekropolü 2005 Yılı Buluntuları” (YayımlanmamıĢ Doktora Tezi) 

Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum 2006; “Parion Güney Nekropolünden Bir Grup 

Cam Eser” Sanat, Atatürk Üniversitesi Güzel Sanatlar Dergisi, S.12, 2007, 145-161; Kasapoğlu, H. – 

Özdemir, S., “Cam Eserler” Antik Troas’ın Parlayan Kenti Parion (Ed. BaĢaran), Ege Yayınları, 

Ġstanbul 2013, 151-163; Koçhan, N.- Meral, K. - GüneĢ, F., “Kyzikos 2007 Yılı Kazıları” 30. KST, C.1, 

Ankara 2008, 163-176.  
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III. TOKAT KENTĠ’NĠN TARĠHĠ COĞRAFYASI  

 Tokat Ģehri, Karadeniz Bölgesi‟nin Orta Karadeniz Bölümü‟nde yer alan, 

Kuzeyinde Samsun, kuzeydoğusunda Ordu, güney ve güneydoğusunda Sivas, 

güneybatısında Yozgat ve batısında Amasya illeriyle çevrili ilimizdir (Harita 1). 

 

 

 

 

 

 

Harita 1: Tokat Kent Haritası (Çizim; Arkeolog Kasım Eker) 

Bugüne kadar yapılan araĢtırmalar sonucunda Tokat Ģehrinin tarihi 

coğrafyasını konu alan çok fazla yayına ulaĢılamamıĢtır. Fakat Tokat adının kökeni 

konusunda farklı görüĢlerin olduğu görülmektedir. AraĢtırmalara göre, Açıkel
17

 Tokat 

kalesinden dolayı “surlu şehir” anlamına gelen “Toh-Kat” kelimesinden geldiğini 

ifade ederken, Evliya Çelebi
18

 “Dok-ad” adlı efsanevi bir kahramana ithafen bu adın 

verildiğini, yine Arapça‟da “Dokat” kelimesinin arpa anlamına geldiği ve Ģehirde de 

bu tahılın çok yetiĢtiğinden “besili at” anlamına gelen “Tok-at” kelimesinden 

türediğini ifade eder
19

. Erdem
20

 ise; dağlar arasında kalan Ģehrin çanak Ģekline 

benzediğinden "etrafı tepelerle çevrili çukur şehir" anlamına gelen "Dokeia", Roma 

Dönemi‟nde “Komana Pontica”
21

 olarak anılan kent, zamanla Tokat'a dönüĢmüĢtür. 

                                                 
17

 Gündoğdu, H., Bayhan, A. A., Aktemur, A. M., Kukaracı, Ġ. U., Çelik, A., GüneĢ, B., Tarihi YaĢatan 

Ġl Tokat, Ankara, 2006, s. 8; Açıkel, A., “Tokat” maddesi, Türkiye Diyanet Vakfı, Türk Ġslam 

Ansiklopedisi, Cilt 41, Ġstanbul, 2012,  s. 219. 
18

 Evliya Çelebi, Seyahatnâme, V, 54-72. 
19

 BeĢirli, M., Orta Karadeniz Kentleri Tarihi I, TOKAT (1771-1853), Tokat, 2005, s. 7. 
20

 Erdem, S., “Tokat Kelimesi Üzerine DüĢünceler” Tokat SempozyumuBildirileri  III, 2013, s. 11-16. 
21

 MemiĢ, E., “Ortadoğu‟da Türklerin Varlığı TartıĢmaları” Türkler, C. I, Ankara 2002, s. 447. 

 

https://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=%C3%96zhan_%C3%96zt%C3%BCrk&action=edit&redlink=1
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Tokat Ģehrinin kuruluĢ tarihi kesin olarak bilinmemekle beraber bölgede 

erken yerleĢimin MÖ 4000‟lere kadar indiğini MaĢathöyük
22

 kazısında ortaya çıkan 

buluntulardan anlayabilmekteyiz. Bu bulgular ayrıca Ģehrin MÖ II. binyıllarda 

Hititler‟in egemenliği altında olduğunu göstermektedir. Önemli Hitit merkezleri 

arasında Tapigga Sarayı‟nın yer aldığı Zile-Yalınyazı Köyü yakınlarındaki 

MaĢathöyük ile Çamlıbel Köyüne bağlı Aktepe (Bolus) sayılabilir
23

. Deniz Kavimleri 

Göçü ile beraber Hitit Devleti‟nin yıkılmasından sonra Frigler yaklaĢık 100 yıllık bir 

dönemde kente hakim olmuĢlar, MÖ 676‟da Frig Devleti‟nin Kimmer tarafından 

yıkılmasıyla Tokat ve çevresi önce Kimmerler‟in sonrasında Ġskitler‟in eline geçmiĢtir. 

MÖ 585 yılında Medler, MÖ 559 yılından itibaren Perslerin yönetimine girmiĢtir
24

. 

MÖ 332‟de Büyük Ġskender‟in Anadolu‟ya gelmesiyle Anadolu‟nun büyük 

çoğunluğunda olduğu gibi Tokat‟ta da Pers egemenliği son bulmuĢ ve 200 yıl boyunca 

Pontus Krallığı‟nın hâkimiyetinde kalmıĢtır
25

. Kent, Pontus Devleti‟nin MÖ 63 yılında 

yıkılmasının ardından Roma‟nın yönetimine girmiĢtir. Roma Ġmparatorluğu 395‟te 

ikiye ayrıldığında, Tokat Doğu Roma (Bizans) Ġmparatorluğu sınırları içinde 

kalmıĢtır
26

. Roma Dönemi'nde bölgenin en önde gelen kentleri, Tokat (Komana)
27

, 

Zile (Zela)
28

, Niksar (Niocaesarea)
29

, Sulusaray (Sebastopolis)
30

 dır.   

Bizans‟ın hakim olduğu dönemlerde, Bizan-Sasani mücadeleleri esnasında 

istila edilen Tokat, 712 yılında Emir Mesleme tarafından feth edilmiĢtir. 740‟ta tekrar 

Emîr Süleyman bin HiĢâm‟ın yönetimine girmiĢtir
31

. 

                                                 
22

 Özgüç, T., MaĢat Höyük Kazıları ve Çevresindeki AraĢtırmalar (Excavations at MaĢat Höyük and 

Investigations in its Vicinity), Ankara, 1978, s. 1-13; Açıkel, A., s. 219; Tekin, M., Hititler Dönemi‟nde 

Tokat ve Çevresi” Tokat Sempozyumu Bildirileri, C. 1, Tokat, 2012,  s. 296. 
23

Tekin, M., 2012, s. 298. 
24

Açıkel, A., s. 219. 
25

 Gökbilgin, M. T., “Tokat” maddesi, Ġslam Ansiklopedisi, C. 12/1, Ġstanbul, 1979, s. 401; Yavi, E., 

Tokat, Ġsanbul, 1986,s. 13; Gündoğdu, H., Bayhan, A. A., Aktemur, A. M., Kukaracı, Ġ. U., Çelik, A., 

GüneĢ, B., 2006, s. 10. 
26

 Açıkel, A., 2012,  s. 219. 
27

 Erciyas, B., “Komana Arkeolojik AraĢtırrma Projesi” Tokat Sempozyumu Bildiriler, C. I, Tokat, 

2012,  s. 127-140. 
28

 Laflı, E.,-Patacı, S, “Roma Dönemi‟nde Tokat Ġli‟nin Arkeolojisi ve Tarihi: Neocaesarea (Niksar) ve 

Zela (Zile) Kentleri” Tokat Sempozyumu Bildiriler, C. I, Tokat, 2012,  s.207-230. 
29

 Laflı, E.,-Patacı, S, 2012,  s. 207-230. 
30

 BeĢirli, M., 2005, s. 8; Gündoğdu, H., Bayhan, A.A., Aktemur, A. M., Kukaracı, Ġ. U., Çelik, A., 

GüneĢ, B., 2006, s. 11. 
31

 Gündoğdu, H., Bayhan, A.A., Aktemur, A. M., Kukaracı, Ġ. U., Çelik, A., GüneĢ, B., Tarihi YaĢatan 

Ġl Tokat, Ankara, 2006, s. 12; Açıkel, A., 2012,  s. 219. 
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1071 Malazgirt zaferinin ardından Anadolu Selçuklu Sultanı II. Kılıçarslan 

1175‟te DâniĢmendlileri ortadan kaldırınca Tokat, Selçuklu hâkimiyetine geçmiĢ
32

 ve 

böylece Tokat ve Niksar çevreleri tamamen Türkler‟in olmuĢtur
33

. Daha sonra 

Ġlhanlılar‟ın yönetimine giren Tokat yöresi, Ġlhanlılar‟ın Anadolu valisi TimurtaĢ‟ın 

1327‟de isyan ederek Mısır‟a kaçması ile Anadolu‟nun ortasında kurulan 

Eretnaoğulları‟nın idaresi altına girmiĢtir
34

. MS 14. yüzyılın ortalarından itibaren 

Ġlhanlılar‟a bağlanan Tokat, 15. yüzyıl baĢında Ankara SavaĢı‟ndan sonra Çelebi 

Mehmet‟in idaresine geçmiĢ ve Osmanlı topraklarına bağlanmıĢtır
35

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
32

 Gündoğdu, H., Bayhan, A.A., Aktemur, A. M., Kukaracı, Ġ. U., Çelik, A., GüneĢ, B., 2006, s. 14; 

Açıkel, A., 2012,  s. 219; 
33

 Turan, O., Selçuklular Zamanında Türkiye, Ġstanbul, 1971, s. 16. 
34

 Açıkel, A., 2012,  s. 220; 
35

 BeĢirli, M., 2005, s. 9; Gündoğdu, H., Bayhan, A. A., Aktemur, A. M., Kukaracı, Ġ. U., Çelik, A., 

GüneĢ, B., 2006, s. 17. 
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III. TOKAT MÜZESĠ’NĠN TARĠHÇESĠ VE TEġHĠR SALONLARI 

Tokat Müzesi, müzecilik faaliyetlerine 1926 yılından itibaren emekli 

öğretmen Halis Turgut Cinlioğlu‟nun topladığı eserleri, Anadolu Selçuklu Dönemi‟ne 

ait bir tıp medresesi olan Gökmedrese binasında saklamasıyla baĢlamıĢtır. Ancak yıllar 

içerisinde eser sayısı arttığından ve depoların yetersiz kalmıĢ ve 2012 yılında Tokat- 

Merkez‟de yeralan tarihi Sulu Sokak‟taki Osmanlı yapısı olan Arastalı Bedestene 

taĢınmıĢtır
36

 (Çizim 1).   ĠnĢa tarihini veren herhangi bir kitabesi bulunmayan yapının, 

mimari özellikleri 15. yüzyılda I. Mehmed Dönemi‟nde inĢa edilmiĢ olabileceği 

düĢündürmektedir
37

. Arkeolojik ve etnografik eserlerle sikkelerin sergilendiği karma 

müzeler grubundan olan Tokat Müze binası tarihi dokusuyla ayrı bir güzelliğe sahiptir 

(Resim 1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Çizim 1: Müzenin Planı (Müze ArĢivi) 

 

 

 

 

                                                 
36

 Tokat Müzesi ArĢivi; http://www.kulturvarliklari.gov.tr/TR,43931/tokat-muzesi-mudurlugu.html 
37

 http://dosim.kulturturizm.gov.tr/muze/129; http://www.kulturvarliklari.gov.tr/TR,43931/tokat-

muzesi-mudurlugu.html  

 

http://dosim.kulturturizm.gov.tr/muze/129
http://www.kulturvarliklari.gov.tr/TR,43931/tokat-muzesi-mudurlugu.html
http://www.kulturvarliklari.gov.tr/TR,43931/tokat-muzesi-mudurlugu.html
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Arastalı Bedesten‟in bedesten bölümü, arkeoloji salonu olarak 

düzenlenmiĢtir. Müze teĢhiri, 1976 yılında Tokat Müze Müdürlüğü tarafından kazıları 

yapılan Geç Kalkolitik Dönem‟e ait taĢ ve piĢmiĢ toprak eserlerin oluĢturduğu 

seksiyon ile baĢlamaktadır
38

 (Resim 1).  

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 1: Geç Kalkolitik Dönem Eserleri Seksiyonu 

Müzedeki teĢhirin büyük bir kısmını 1973-1984 yılları arasında Tahsin Özgüç 

tarafından kazısı yapılan MaĢathöyük buluntuları
39

 oluĢturmaktadır (Resim 2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 2: MaĢat Höyük Buluntuları Seksiyonu 

                                                 
38

 Müze ArĢivi. 
39

 Özgüç, T., MaĢat Höyük Kazıları ve Çevresindeki AraĢtırmalar, Excavations At MaĢat Höyük And 

Investigations In Its Vicinity, TTK, Ankara 1978. 
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 Zile Ġlçesi Ağılcık Köyü‟nde ele geçen Roma Dönemi‟ne ait Apollon, Poseidon, Nike 

heykelciklerinin de bulunduğu bronz eser grubu ünik eserler olarak sınıflandırılabilir.  

Bunların dıĢında müze vitrinlerinde Roma Dönemi‟ne ait takı ve süs eĢyaları, yakarak 

ölü gömme geleneğinde kullanılan urneler, piĢmiĢ toprak testiler, ayrıca bir tapınağa 

ait olabileceği düĢünülen piĢmiĢ toprak aplikler, kandiller, cam eserler ve Bizans 

Dönemi‟ne ait haçlar, mühürlerin sergilendiği eserler yer almaktadır(Resim 3, 4). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 3: Roma Dönemi Bronz Eserler Seksiyonu 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 4: Roma Dönemi Cam Kaplar Seksiyonu 
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Aynı salonda Klasik dönemden baĢlayarak, Ġlimiz Zela (Zile), Komana Pontika 

(Tokat), Cabeira (Niksar) antik kentlerine ait Helenistik, Sebastopolis (Sulusaray), 

Neocaesarea (Niksar) ve Zela (Zile) antik kentlerine ait Roma ġehir sikkeleri ile Roma 

Ġmparatorluk, Bizans ve Ġslami Dönemlere ait sikkelerin sergilendiği sikke teĢhiri yer 

almaktadır (Resim 5).  

Resim 5: Sikke Seksiyonundan Bir Görüntü 

Bedestenin arastalarından batı cephesinde yer alan arastada halkın hayat 

tarzını, kültürünü temsil eden bakırcılık, yöresel kumaĢ süsleme sanatı örneği olan 

yazmalar, giyim-kuĢam, erkek ve kadın takıları, aydınlatma araç-gereçleri, kapı 

tokmakları, silahlar, barutluklar, hamam ve mutfak eĢyalarıyla Osmanlı Dönemi‟ne ait 

tarikat eĢyaları, yazı takımları, el yazması kitapların ve 19. yüzyıla ait Tokat 

seramiklerinin sergilendiği Etnoğrafya salonu yer almaktadır (Resim 6).  

 

 

                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

Resim 6: Etnoğrafya Bölümünde GümüĢ Takılar Seksiyonu  
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Doğu cephesindeki arastasının bir bölümü eser deposu olarak kullanılırken, bir 

bölümü de idari iĢler için ayrılmıĢtır. 

Müzenin ön bahçesinde ise taĢ eserler ve büyük boyutlu erzak küpleri 

sergilenmektedir. Bahçenin bir tarafında Roma Dönemi‟ne ait mezar stelleri, lahit ve 

sütun baĢlıkları, diğer tarafında Selçuklu ve Osmanlı Dönemi‟ne ait sandukalar, mezar 

baĢ ve ayak taĢları, Ģahideler teĢhir edilmektedir (Resim 7, 8). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 7: Müze Bahçesindeki Ġslami Döneme Ait Mezar TaĢları ve Sandukalar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 8: Müze Bahçesindeki Lahit, Sütun BaĢlıkları ve Pitoslar. 
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70% 

15% 

10% 

5% 

Silis

Potas ve Soda

Kireç

Diğer katkılar ve Renklendiriciler

Camın Yapısı 

Camın Yapısı

BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

CAMIN TANIMI VE TARĠHĠ SÜRECĠ 

1. 1. Cam Tanımı ve Yapısı   

Cam, silis (%70), potas ve soda (%15), kireç (%10) ve diğer katkı maddeleri ile 

renklendiricilerin (%5) karıĢtırılarak yaklaĢık 1500C
0
 ısıda eritilmesiyle meydana 

gelen, saydam veya yarısaydam halde kullanılan, genellikle sert, kırılgan ve akıĢkan 

bir malzemedir
40

 (Grafik 1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafik 1: Camın Kimyasal Yapısının Yüzdesel Dağılımı  

Günümüzden binlerce yıl önce insanlar, bugün kullandığımız yapay camı 

bilmezken, doğada bulunduğu Ģekliyle, obsidyen (volkan camı) ve necef (kuvars veya 

kaya kristal) olarak adlandırılan camsı maddeler kullanmıĢlar ve bunlardan pek çok 

alet ve eĢyanın yapımında yararlanmıĢlardır (Resim 9, 10). 

 

 

 

 

                                                 
40

 Canav, Ü.,1985, s. 19; Weinberg, G. D.- McClellan M. C., Glass Vessels in Ancient Greece, 

Archaeological Receipts Fund, Athens ,1992, s. 15; Eker, F., “Camın Tarihi Serüveni” CAMGERAN 

Uluslararası Katılımlı Uygulamalı Cam Sempozyumu (2010), s. 148; Canav ÖzgümüĢ, Ü., 2013, s. 1. 
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Resim 9: Obsidyen (Volkan Camı)                   Resim 10: Kaya Kristali (Kuvars) 

Saydam bir madde olan cam içerisine konulan maddelerle opak olarak ta 

karĢımıza çıkmaktadır. Cama değiĢik renkleri veren bazı maddeler vardır. Bu 

maddeler ve camda oluĢturdukları renkler arasında; Demir, yeĢil, sarı ve kahverengi 

tonları, kobalt, koyu mavi, açık mavi ve mor tonları, bakır, yeĢil, turkuaz ve kırmızı 

tonları, gümüş,  sarı rengi, mangan, mor ve pembe tonları, kurşun, saydam ve parlak 

camı, altın, pembe ve kırmızı renkleri, çinko, fosfat, kalay, beyaz ve opak renkleri, 

antimon, opak ve sarı tonları, krom, sarımsı yeĢil tonu, titanyum, sarımsı kahve tonu, 

selenyum, pembe ve amber renkleri, uranyum, açık yeĢil sarı tonu ve son olarak nikel,  

pembe ve mor tonlarını oluĢturur
41

. 

Renksiz camın Akamenid Dönemi‟nde üretilmesinden önceki dönemlerde 

genelde renksiz veya yarı saydam cam üretildiği, Roma Dönemi‟nde ise, üfleme 

tekniğinin geliĢtirilmesiyle Ģeffaf camların üretilmeye baĢlandığı görülmektedir
42

. Bu 

dönemden sonra yeni renkler ve onların tonları eklenerek geliĢtirilen camcılıkta bu 

zamana kadar camın üretim Ģekli ve renkler ile onların tonları değiĢikliğe uğramıĢtır. 

1. 2. Cam Tarihi GeliĢimi  

BaĢlangıçta sadece boncuk ve bazı aletler Ģeklinde üretilen ve kullanılmaya 

baĢlanan cam, artık alet ve boncukların dıĢında günlük kullanım ve kozmetik gibi pek 

çok alanda kullanılan bir eĢya olarak da öne çıkmaktadır.  GeçmiĢten günümüze kadar 

                                                 
41

 Mehlman, F., Phaidon Guide to Glass, Oxford 1982, s. 15,16; ÖzgümüĢ,  Ü., 2000, s. 4; Canav 

ÖzgümüĢ Ü., 2013 s. 2,3; Küçükerman, Ö.,  1987, s.75; Carboni, S., “Ars Vitraria:Glass in the 

Metropolitan Museum of Art (Introduction), The Metropolitan Museum of Art Bulletin, New Series, 

Vol. 59, No. 1 (2011), s. 5. 
42

 Ignatiadou D., “Achaemenid and Greek Colourless Glass” Achaemenid and Greek colourless glass, 

The World of Achaemenid Persia (J. Curtis, St J. Simpson, eds) British Museum (29.9-1.10.2005), 

London, 2010, s. 419-426. 

https://www.academia.edu/1197720/D._Ignatiadou_Achaemenid_and_Greek_colourless_glass_The_World_of_Achaemenid_Persia_J._Curtis_St_J._Simpson_eds_British_Museum_29.9-1.10.2005_London_New_York_2010_419-426
https://www.academia.edu/1197720/D._Ignatiadou_Achaemenid_and_Greek_colourless_glass_The_World_of_Achaemenid_Persia_J._Curtis_St_J._Simpson_eds_British_Museum_29.9-1.10.2005_London_New_York_2010_419-426
https://www.academia.edu/1197720/D._Ignatiadou_Achaemenid_and_Greek_colourless_glass_The_World_of_Achaemenid_Persia_J._Curtis_St_J._Simpson_eds_British_Museum_29.9-1.10.2005_London_New_York_2010_419-426
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çeĢitli Ģekillerde aralıksız kullanılan camı hayatımızın önemli bir parçası olarak 

nitelendirmek yanlıĢ olmayacaktır. 

Cam üretimi konusunda en eski bilgiler çivi yazılı tabletlerde ve antik 

kaynaklarda karĢımıza çıkmaktadır. Mezopotamya çivi yazılı tabletlerde lapis-lazuli 

taĢı, “yapay” ve “doğal” Ģeklinde tanımlanmıĢtır. Bu tanımdan yola çıkan bazı 

araĢtırmacılar yapay lapis-lazuli‟nin “cam” anlamında kullanılmıĢ olabileceğini ileri 

sürmektedirler
43

. Bir diğer Mezopotamya tabletinden de MÖ I. bin yılbaĢlarında cam 

yapımı sırasında bazı ritüellerin olduğunu öğrenmekteyiz
44

(Resim 11). 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 11: Mezopotamya Çivi yazılı Tablet, MÖ I. bin yıl baĢları (Çakmaklı 2007, 

Resim 3).                     

Helen dünyasında Antik kaynakların verdiği bilgilere baktığımızda ise, YaĢlı 

Plinius‟un
45

 camın bulunuĢu konusunda verdiği bilgileri görmekteyiz. Bu bilgilerin 

doğruluğu ne kadar tartıĢmaya açık olsa da camın keĢfini anlatan ilk yazılı belge 

olmasıyla önem taĢımaktadır. YaĢlı Plinius Fenikelilerin camı keĢfi konusunda Ģunları 

söylemiĢtir:  

 “ Zengin Fenike tüccarlarından birisi gemisine güherçile (Potasyum nitrat) 

yükleyerek, Akdeniz’de sefere çıkıp diğer limanlara malını götürmek ister. Gemi tam 

Fenike sahillerinden ayrılacağı sırada çıkan fırtına nedeniyle, Carmel (Carmelus) 

Dağı’nın alçak tepeleri arasında Candebia bataklığı vardır. Bu bataklıktan başlayıp 

                                                 
43

 Oppenheim, (1973), s. 262; Erten Yağcı, E., 1993, s. 33; Alpözen, 2006 s. 47-104. 
44

 Pliny the Elder, Naturalis Historia 36: 198, s. 2; Çakmaklı, 2007, s. 17, res. 3; Eker, 2014, s. 24, dn. 

56-60.  
45

 Plinius, Naturalis Historia, Book 5, cap.17; BaĢaran, S., 2000, s .61. 
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sekiz kilometre kadar aktıktan sonra Ptolemais şehrinin yakınında bir yerde denize 

döküldüğü düşünülen Belus ırmağı (İsrail) ağzındaki limana sığınmak zorunda kalır. 

Orada bir süre kalacak olan gemiciler sahile çıkarlar ve yemek pişirmek isterler. 

Kumsal arazide ocak yapmak için taş bulamayan gemiciler, gemiden güherçile 

parçacıklarını çıkararak bunlarla ocak kurarlar ve yemek pişirmek için ateş yakarlar. 

Ateşi yakınca kum ile güherçilenin birlikte ergimesiyle saydam bir sıvının oluştuğunu 

görürler. Bu da “cam” dır” (Resim 12).    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 12: Camın KeĢfinin Temsili Resmi 

(http://www.usgennet.org/usa/topic/preservation/science/inventions/plate2.htm, Ekim 

2015) 

Strabon
46

da cam yapımı için kullanılan kumun Ace ve Tyre arasındaki 

sahilden alındığını ifade etmektedir. 

Antik kaynaklardaki bilgilerin aksine, arkeolojik verilere göre ilk camlar MÖ 

II. bin yılın ortalarında Kuzey Mezopotamya ve Doğu Anadolu‟da üretilmiĢtir
47

. MÖ 

                                                 
46

 Strabon, Coğrafya, XVI, cap. 2, 2.25, s. 273. 
47

Sevin, V.,-Özfırat, A.,- Kavaklı, E  ., “1997-1998 Van / Altıntepe Urartu Nekropolü Kazıları” 21. 

KST, C.1, (1999), s.425, çizim 9:3; Goldstein, S. M., Pre-Roman and Early Roman Glass in the 

Corning Museum of Glass Corning, New York, 1979, s. 37. 

http://www.usgennet.org/usa/topic/preservation/science/inventions/plate2.htm
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II. binde cam üretiminin yapıldığı bölgeler arasında Mısır
48

 ve Ege
49

 ninde önemli yer 

tuttuğu anlaĢılmaktadır. Anadolu‟da ise; Boğazköy-Büyükkale IV-D tabakası
50

, 

Kusura, Yanarlar, AliĢar ve ġaraga Höyük‟te ortaya çıkarılan cam boncuklar bu 

dönemde Anadolu‟da camın bilindiğini göstermektedir
51

.  

MÖ II. bin yılda iç kalıp tekniği
52

yle üretilen cam kapların en erkeni, Tell 

Atchana‟da ortaya çıkarılan ve MÖ 1525-1500 yılları arasına tarihlenen ĢiĢe 

parçasıdır
53

(Resim 13). Diğer bir örnekte, Büklükale‟de ortaya çıkarılan ve MÖ 

1500‟lere tarihlenen ĢiĢenin boyun kısmına ait parçadır
54

 (Resim 14). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 13: Tell Atchana (Alalakh)‟tan    Resim 14: Kırıkkale-Büklükale ĢiĢe  

cam ĢiĢe parçası, MÖ 1525-1500                     parçası, MÖ 1500‟ler (Kaman Müzesi) 

(Eker 2010, s. 148). 

 

MÖ I. bin yıl baĢlarında Hititlerin yıkılıĢıyla özellikle Anadolu‟da cam üretimi 

durma noktasına gelmiĢ ve MÖ 8. yüzyılda cam üretiminde iç kalıp tekniğinin yanında 

                                                 
48

 Nicholson, P.T., “Glassmaking and Glassworking at Amarna: Some New Work”, JGS 37, 1995, s.11-

19. 
49

 Harden, D. B., 1981, s. 39,40. 
50

 Erten Yağcı, E., “ĠÖ 2. Binde Anadolu‟da Cam” OLBA I, 1998, s. 34; resim 1. 
51

 Erten, E., “Early Ancient Glass from ġaraga Höyük, Gaziantep-Turkey” Annales du 18
e  

Congress de 

I’association Internationale pour I’Historie du Verre (Ed. Despina Ġgnatiodou- Anastassios Antonaras), 

Thessanoliki, Greece  (2009b), s. 34, fig. 2. 
52

 Cam yapım teknikleri bölümünde ayrıntılı olarak anlatılacaktır. 
53

 Barag 1985, s. 36, 42, no.7, fig.1; Canav, 1985, s. 19; Lightfoot, C., S.- Arslan, M., Anadolu Antik 

Camları: Yüksel Erimtan Koleksiyonu, Ankara 1992, s. 1; Tek, 2005, s.109; Eker, F., 2010, s. 148 . 
54

 Matsumura, K., “Büyükkale” Hititler Bir Anadolu İmparatorluğu (Ed. Meltem Doğan Alparslan- 

Metin Alparslan), YKY, Ġstanbul 2013, s. 277, fig. 6. 
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tekniğinin de kullanılmasıyla yeniden canlanmıĢtır. Bu dönemde üretilen ve kalıba 

döküm teknikte yapılan kaplardan biri Nimrud‟da ortaya çıkarılan II. Sargon‟a ait cam 

kaptır
55

 (Resim 15). Diğeri ise; Gordion-P Tümülüsü‟nde in situ olarak bulunmuĢ ve 

MÖ 700‟lere tarihlenmiĢ Gordion kasesidir
56

 (Resim 16 ).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 15: Sargon Vazosu, MÖ 8. yy, (www.britishmuseum.org, Ekim, 2015)  

 

 

 

 

 

 

 

Resim 16: Gordion Kasesi, MÖ 8. yy (Eker, 2014, Foto 22). 

                                                 
55

 Barag, D., 1985, s. 60-63, pl. 3, no. 26, fig. 2; Lightfoot, C. S., Anatolian Iron Age” The Proceedings 

of the Second Anatolian Iron Ages Colloquium, 4-8 Mayıs 1987, (Ed. A. Çilingiroğlu-D.H. French), 

Oxbow Monograph 13, 1991a, s.69. 
56

 Young, R. S., “Gordion 1956: Preliminary Report” AJA 61, 1957, s.330, fig. 32; Saldern, A.Von., 

“Glass Finds at Gordion” JGS 1 1959, s. 24, Ģek. 1-2; Canav ÖzgümüĢ, Ü., 2013, s.32; Oransay, A., 

“Roma Ġmparatorluk Devri Cam Endüstrisinde Madeni Kapların Etkisi” Kaunos/Kbid Toplantıları 2 

Anadolu Antik Cam Araştırmaları Sempozyumu, 17-20 Haziran 2010, (Ed. Çiğdem Gençler Güray), 

Ankara (2013), s. 117-125. 

https://www.google.com.tr/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAYQjB1qFQoTCI7ug6-P5sgCFUS5FAodvq0H1w&url=https%3A%2F%2Fwww.britishmuseum.org%2Fexplore%2Fhighlights%2Fhighlight_objects%2Fme%2Ft%2Fthe_sargon_vase.aspx&psig=AFQjCNHJX7JzNzmccJwsHXYbIxogJzRPZA&ust=1446154453816607
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MÖ 6.-4. yüzyıl sonları arasını kapsayan Klasik Dönem‟de çoğunlukla iç 

kalıp ve döküm teknikte yapılan amphoriskos, aryballos, alabastron gibi ĢiĢelerin yanı 

sıra madeni kapların taklidi Ģeklinde üretilen ve lüks sofra kapları olarak kullanılan 

Akamenid etkili cam kapların üretildiği görülmektedir. Helenistik dönemle birlikte 

yeni formlar ve teknikler geliĢtirilerek ilerlemeye devam edilmiĢtir. Cam üretiminde iç 

kalıp ve döküm tekniklerinin kullanımı devam ederken “altın sandwich tekniği” ve 

“Millefiori teknik” gibi yeni tekniklerde ortaya çıkmıĢtır
57

. Hellenistik    Dönem‟e 

damgasını vuran ve ustaların metale öykünerek yaptığı kap formlarından biri de 

“kaburgalı kaseler”dir (Resim 17). Bu kaselerin üretimine Roma Ġmparatorluk 

Dönemi‟nde de devam edilmiĢtir.  

 

 

 

 

 

 

Resim 17: Metropolitan Müzesi, Kaburgalı Kase,  MÖ 1. yy sonu-MS 1. yy ortaları 

(http://www.metmuseum.org/toah/works-of-art/81.10.39, Ekim, 2015) 

MÖ 1. yüzyılda Roma cam üretiminde önemli bir hale gelmiĢtir. Roma 

Dönemi cam süslemelerinde “cameo” tekniği kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Zor 

uygulanan bir teknik olan cameo kap örnekleri arasında, MS 1. yüzyıla tarihlenen 

“Portland Vazosu” ve “Morgan Kasesi”
 
gösterilebilir (Resim 18, 19).  

 

 

 

 

                                                 
57

 Klein, D., - Lloyd, Ward., The History of Glass, A Little, Brown and Company, London, 2000, s. 19. 

http://www.metmuseum.org/toah/works-of-art/81.10.39
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Resim 18: Porland Vazosu, MS 1. yy (Whitehouse, 1997). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 19: Corning Museum, Karadeniz Ereğlisi, Morgan Kasesi, MS 1. yy 

(http://www.cmog.org/article/morgan-cup, Ekim, 2015). 

 

Bu dönemle birlikte Suriye-Filistin bölgesinde
58

 cam üfleme tekniğinin 

keĢfedilmiĢtir
59

. Bununla birlikte seri üretime geçilmiĢ ve böylece cam endüstrisi 

geliĢerek üretim hızlanmıĢtır.  

                                                 
58

 Canav, Ü., 1985, s. 30; Weinberg, G. D.,- McClellan M. C.,1992, s. 33; Erten Yağcı, E., 1993, s. 47; 

ÖzgümüĢ, Ü., 2000, s. 13.  

http://www.cmog.org/article/morgan-cup
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MS 1. ve 2. yüzyıllarda cam sanatı Batı Roma‟da geliĢmiĢtir fakat aynı 

dönemde Doğu‟da gerileme baĢlamıĢtır. Anadolu‟da cam üretiminin yapıldığı tespit 

edilen yerlerden bazıları Ġstanbul- Konstantinopolis
60

, Mersin-Anemurium
61

, Ġzmir-

Metropolis
62

, Manisa-Sardes
63

, Aydın-Tralles
64

tir. 

Bilindiği üzere MS 395 yılında Roma Ġmparatorluğu Doğu ve Batı Roma 

olarak ikiye ayrılmıĢtır. Batı Roma‟da camcılık gerilemiĢken Doğu Roma‟da cam 

üretimi devam etmiĢtir
65

. Bizans Döneminde cam kaplar önceki dönemlere göre daha 

büyük özensiz yapılmıĢtır. Yoğun olarak üretilen formlar arasında, para ağırlıkları, 

aydınlatma araçları, sofra kapları, ve mimari yapı elemanları olarak kullanılan 

malzemeler vardır
66

.  

MS 7.-8. yüzyıllarda Sasani camları, sonrasında Memluklu Dönemi camları 

üretilmiĢ ve MS 10. yüzyılda Fatimiler cam üretmeye baĢlamıĢlardır. 

Ġslami Dönem camlarının Haçlılar tarafından Batı‟ya götürülmesiyle Venedik 

camcılığı geliĢme göstermiĢtir. Venedik cam atölyeleri Murano adasına taĢınmıĢ ve  

MS 16. yüzyılda en görkemli Dönemini yaĢamıĢtır
67

. 

Osmanlı Dönemi‟ne baktığımızda ise; Ġstanbul‟un Fethinden sonra camcılığın 

geliĢtiğini ve merkezin Ġstanbul olduğunu görmekteyiz
68

. Osmanlı camları hakkındaki 

bilgilerimizi “Surname-i Hümayun” kitabında görmemiz mümkün olmuĢtur
69

. Yine 
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Evliya Çelebi‟de Ġstanbul‟u ziyaretinde camcıları, cam kullanan esnaflar ve Dönemin 

cam üreten atölyeleri hakkında bilgi vermektedir
70

 (Resim 20).  

 

 

 

 

 

 

 

Resim 20: Surname-i Hümayun‟dan cam üretimi ve formları gösteren minyatür  

Sanayi devrimi ile birlikte camcılıkta bazı değiĢikliklerin olduğu 

görülmektedir. Bunlar arasında; cam fırınlarında yakacak olarak kullanılan odunun 

yerine kömürün kullanılmaya baĢlanması, büyük boyutlu düz camların üretilmesi ve 

fabrika üretime geçilmesidir.  

19. yüzyıla baktığımızda ise;  Türk Camcılığı‟ndaki geliĢmelerin devam ettiği 

ve Ġstanbul-Beykoz‟da cam atölyelerinin kurulduğunu görülmektedir
71

. I. Dünya 

SavaĢıyla birlikte cam sanayinin geliĢimi hızlanmıĢ, 1935 yılında Türkiye ĠĢ Bankası 

tarafından Türkiye ġiĢe ve Cam Fabrikaları A.ġ.‟nin kurulmasıyla birlikte fabrika 

üretimine geçilmiĢtir.  

1. 3. Cam Fırınları
72

 

Cam fırınları ihtiyaç sonucunda oraya çıkan, içerisinde yakılan ateĢle camı 

oluĢturan maddelerin erimesi için gereken ısının sağlandığı yapılardır. Cam yapımında 

kullanılan hammaddelerin karıĢtırılması için pota veya tank bölümlerinin bulunduğu 

fırınlar taĢ, kil, tuğla ve kiremit gibi ateĢe dayanıklı malzemeden inĢa edilmiĢtir.  

Tabanları sıkıĢtırılmıĢ topraktan yapılan fırınlarda üst örtü kubbeli veya düz olarak 
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yapılmıĢtır.  Malzemenin eritildiği yere göre potalı veya tanklı olarak kullanılan 

fırınlarda ısının düĢürülmemesi için üfleçler kullanılmıĢtır. Cam fırınlarında ateĢlik, 

erime ve Ģekillendirme bölümü ile tavlama alanları bulunmaktadır.  

1. 3. 1. Potalı Fırınlar  

Ġçerisinde bulunan fırından bağımsız Ģekilde piĢmiĢ topraktan yapılmıĢ cam 

eritme kaplarından adını alan bu fırınlar erken dönemlerden itibaren karĢımıza 

çıkmaktadır.  Bu potalar fırınların boyutlarına göre farklı sayılarda ve boyutlarda 

yapılabilmekteydi.  Bu potalar erken dönemlerde üstü açık olarak kullanılırken sonraki 

dönemlerde ısı kaybının önlenmesi ve malzemenin içerisine farklı maddelerin 

düĢmesini engellemek için kapaklı olarak yapılmıĢtır.  Bu fırınlarda en alt kısımda 

ateĢlik, ortada potaların yerleĢtirildiği alan ve bunun üzerinde ise camın yavaĢça 

soğuyabilmesi için tavlama kısımları vardır
73

 (Çizim 2, 3 ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Çizim 2: Potalı Cam Fırını Restitüsyonu (Eker, 2014, Çizim 1) 
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Çizim 3: Potalı Cam Fırını Kesit Restitüsyonu (Eker, 2014, Çizim 2) 

1. 3. 2. Tanklı Fırınlar  

  Cam yapımında kullanılan bir diğer fırın tipidir. Bu fırınlarda bağımsız 

potalar yerine cam fırınının içerisine inĢa edilen cam eritme tankları bulunmaktadır. 

Roma Dönemi‟nden itibaren karĢımıza çıkan tanklı fırınlarda zemin taĢtan duvarlar 

tuğladan yapılıp, kille sıvanmıĢtır. Genellikle ĢiĢe ve pencere camı üretiminde 

kullanılan tanklı fırınlarda tavlama bölümü fırının yan kısmına bitiĢik veya fırından 

bağımsız olarak yapılmaktadır
74

 (Çizim 4, 5). 
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Çizim 4: Tanklı Cam Fırını Restitüsyonu (Eker, 2014, Çizim 3) 

  

 

 

 

 

 

 

 

Çizim 5: Tanklı Cam Fırını Kesit Restitüsyonu (Eker, 2014, Çizim 4). 

MÖ 14. yüzyıl ile Roma Dönemi arasındaki dönemde cam fırın kalıntılarına 

oldukça az rastlanmıĢtır. Anadolu‟da cam üretiminin olduğu ve cam fırınlarının yapısı 

konusunda bilgileri yapılan arkeolojik kazılar sonucunda öğrenebilmekteyiz. 

Sagalassos antik kenti 2006 yılı kazılarında Hellenistik çeĢmenin kuzey ve güney 
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doğrultusunda yerel bir ev içerisinde cam üfleme çubuklarıyla birlikte cürufların ele 

geçmesi burada bir cam üretim yerinin olduğunu göstermektedir
75

.  

Roma Dönemi cam fırınlarının yapısı konusunda, Aphrodisias Doğu 

Nekropolü 1994 yılı kazılarında ortaya çıkarılan ve Antoninler Dönemi‟ne (MS 96-

180) tarihlenen lahit üzerinde bir cam fırını yanında oturmuĢ cam üreten iki cam ustası 

betimlenmiĢtir
76

 (Çizim 6).  

 

 

 

 

 

 

 

 

Çizim 6: Roma‟daki Cam Fırın Restitüsyonu, R. R. R., Smith, Aphrodisias 1994, 

XVII. KST, C. II, Ankara 1995) 

Laodikeia antik kentinde 2006 yılı Mozaikli Güney Roma Villası kazılarında 

ortaya çıkarılan cam cüruflarından villanın bazı bölümlerinin cam atölyesi olarak 

kullanıldığı sonucuna varılmıĢtır
77

.  

Aydın-Tralles 2007 kazı sezonunda Gymnasium kompleksinin güneydoğu 

köĢesinde yuvarlak planlı, tuğla duvar örgülü bir fırın kalıntısına rastlanılmıĢtır
78

.  

                                                 
75

 Waelkens, M., “Report on the 2006 and 2007 Excavation and Restoration Activities at Tepe Düzen 

and at Sagalassos” 30. KST, C. 3, Ankara 2007, s. 427-446.  
76

 Smith, R. R. R., “Aphrodisias 1994” 17. KST, C. 2, Ankara 1995, s.185-197; Kavaz, B., “Tralleis 

Cam Fırınlarının Geleneksel Cam Fırınları İle Karşılaştırılması” Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü (YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), 2011, s. 58.  
77

 ġimĢek, C., “2006 Yılı Laodikeia Antik Kenti Kazıları” 29. KST, C.3, Ankara 2007, s. 99-122; 

Öztürk, N., Erzurum Müzesi Cam Eserleri, Erzurum,  2013, s. 28. 



41 

 

ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

CAM KAP YAPIM VE BEZEME TEKNĠKLERĠ 

2. 1. Cam Yapım Teknikleri 

Cam üretiminin geliĢimi ve değiĢimiyle birlikte cam yapım tekniklerinde de 

geliĢmeler kaçınılmaz olmuĢtur ve çeĢitli dönemlerde farklı teknikler geliĢtirilmiĢtir. 

Cam yapım tekniklerine baktığımıza ilk sırayı en erken teknik olan; “Ġç Kalıp Tekniği” 

almaktadır. Sonrasında sırasıyla; “Mozaik Teknik”, “Kalıp Döküm Tekniği” Ve 

“Üfleme Tekniği” gelir. 

2. 1. 1. Ġç Kalıp Tekniği 

Yukarıda da bahsettiğimiz gibi cam üretiminde kullanılan en erken tekniktir. 

Bu teknikte genellikle; içerisine yağ veya güzel kokuların konulduğu aryballos, 

amphoriskos, alabastron, oinochoe gibi küçük ĢiĢeler üretilmiĢtir. Tekniğin 

uygulanmasında ilk olarak, yapılmak istenen kabın formunda “maça” ya da “çekirdek” 

adı verilen iç kalıp hazırlanır. Grose
79

 bu iç kalıbın; kum, kil, çamur ve bağlayıcı bir 

organik maddeden oluĢtuğundan bahsederken, yapılan modern çalıĢmalarda
80

 iç kalıp 

karıĢımının; 6 ölçek at dıĢkısı, 2 ölçek elenmiĢ kum ve 2 ölçek toz halinde kilin çok az 

suyla karıĢtırılarak oluĢturulmuĢ olabileceğini görülmüĢtür. Bu iç kalıp metal bir 

çubuk üzerine tutturulur ve 800 C
0
 ısıtılır. Hazırlanan iç kalıbın üzerine macun 

kıvamına gelmiĢ ve iplikler haline gelecek Ģekilde uzatılan cam sarılır ve sonrasında 

düz bir zemin üzerinde yuvarlatılarak düzeltme iĢlemi yapılır. Süslemeler için ise, her 

bir rengin ayrı potada ergitildiği camlar bir çubukla alınır ve iplikler halinde kap 

üzerine sarılır. Yine düz bir zeminde kap yuvarlanarak bezeme ipliklerinin kabın 

üzerine yapıĢması sağlandıktan sonra sivri uçlu bir alet veya ahĢap tarak yardımıyla 

dalgalı hatlar, zikzaklar ve kuĢtüyü bezemeler oluĢturulur. Ağız, kaide ve gerekiyorsa 

kulpun sonradan eklendiği formlar düz bir zeminde yuvarlatılarak kabın pürüzsüz 

olması sağlanır. Son olarak ortaya çıkarılan kap tavlama fırınında yavaĢça soğutulur ve 

içindeki kalıp malzeme kazınarak temizlenir
81

 (Çizim 7).  
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Çizim 7: Ġç Kalıp Tekniği Yapım AĢamaları (Eker, 2014, Çizim 9). 

Serbest üfleme tekniğinin ortaya çıkıĢına kadar uygulanan bu teknikte yapılan 

kaplarda oldukça canlı renkler kullanılmıĢ ve özellikle MÖ 6. ve 5. yüzyıl 

örneklerinde renk çeĢitliliğinin artmıĢtır. Erken dönemlerde genellikle opak beyaz 

zemin üzerine mor renkli iplikler sonrasında ise,  mavi ve tonlarındaki gövde üzerine 

sarı ve turkuaz renkli ipliklerle bezeme yapılmıĢtır.  

Ġç kalıp tekniği içerisinde inceleyebileceğimiz, daha çok uygulamadaki bazı 

farklılıklardan dolayı bir alt teknik olarak adlandıracağımız Çubuk Kalıp Tekniği’nde 

iç kalıp malzemesi olarak yuvarlak madeni bir çubuk kullanılır. Macun kıvamındaki 

cam hamuru direk metal çubuğun ucuna alınır ve buradan Ģekillendirilir. Bu teknikte 

yapılan kaplar genellikle ince uzun sürme ĢiĢeleri, alabastronlar ve boncuklardır. 

ErimiĢ camın metale sarıldığında yapıĢmaması için ayırıcı bir maddenin kullanılıp 

kullanılmadığı konusu tam olarak açıklığa kavuĢturulamamıĢ olsa da, bu konuda 

araĢtırmalar yapan Bimson ve Werner
82

 inceledikleri antik cam objelerdeki cam ile 

kalıp arasında bulunan ince beyaz tabakanın kireç olduğunu savunmuĢlardır.  

Ġç kalıp tekniğinde yapılan kaplarda genellikle mavi gövde üzerine sarı ve 

turkuaz cam ipliklerinden bezemeler uygulanır ayrıca mor ve opak beyaz ipliklerde 
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kullanıldığı örnekler de vardır. Ġç kalıp tekniğinin ilk örnekleri MÖ 16. yüzyılda 

Mezopotamya, Kuzey Suriye ve Mısır‟da, MÖ 6. yüzyılın ortalarından MS 1. yüzyıl 

baĢlarına kadar Doğu Akdeniz, Karadeniz bölgesi, Ġtalya ve Yunanistan‟da karĢımıza 

çıkmaktadır
83

. 

2. 1. 2. Mozaik Tekniği 

Bu teknikte öncelikli olarak yapılacak kabın formunda piĢmiĢ toprak kalıp 

hazırlanır. Ġçerisine küçük parçacıklar halinde kesilen farklı renklerdeki cam çubuklar 

konur. Bu çubuklar 600-700 C
0
 sıcaklıktaki fırında ısıtılarak kalıp içerisindeki cam 

parçalarının birbirine yapıĢması sağlanır
84

 (Çizim 8). Bu teknik Binçiçek-Millefiori, 

Recitelli, ġerit Mozaik olarak adlandırılan üç farklı Ģekilde uygulanmıĢtır.  

 

 

 

 

 

 

 

Çizim 8: Mozaik Teknik Uygulaması (Eker, 2014, Çizim 10) 

2. 1. 2. 1. ġerit Mozaik 

ÇeĢitli renklerdeki cam çubuklarının birbirine paralel olacak Ģekilde önceden 

hazırlanmıĢ kalıba dizilerek fırınlanma sırasında ısının etkisiyle eriyerek birbirleriyle 

kaynaĢmaları sonucu eserlerin oluĢturulduğu tekniktir
85

. 

2. 1. 2. 2. Recitelli 

Ağa benzer bir görünüme sahip olan bu teknikteki yarı küresel kaplarda hem 

tek parça sıcak cam çubuk sarılarak kabın Ģekli verilebilir, hem de kubbe Ģeklindeki 
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kalıbın üzerine cam ipliği sarılarak Ģekil verilebilir. Ağız kenarı sarılan baĢka renkteki 

bir cam çubukla belli edilir
86

.  

2. 1. 2. 3. Binçiçek-Millefiori  

Hellenistik Dönem‟de geliĢen teknik bir veya iki parçalı kalıplar kullanılarak 

uygulanır.  Bir parçalı kalıplarda, kabın formunda hazırlanan kalıp ters çevrilerek dip 

kısmında bırakılan delikten küçük parçalar halinde değiĢik renklerdeki cam çubuklar 

belli bir düzen olmadan atılır ve fırınlanarak birbirlerine yapıĢmaları sağlanır. Ġki 

parçalı kalıplarda ise, dıĢ kalıbın içine cam çubuk parçaları bir motif oluĢturacak 

Ģekilde dizilir. Bunların üzerine kalıbın ikinci parçası yerleĢtirilir ve fırınlanır. Böylece 

desenlerin bozulmadan ortaya çıkması sağlanır. Yapılan eserler çok renkli olduğundan 

“bin çiçek” olarak da adlandırılmıĢtır. 

2. 1. 3. Kalıba Döküm Tekniği  

Bu teknikte önce kil, ahĢap, taĢ, balmumu, metal veya piĢmiĢ topraktan tek 

veya çok parçalı kalıplar hazırlanır. Sonrasında erimiĢ cam bu kalıplara dökülür ve 

değiĢik Ģekillerde kaplar üretilmiĢ olur. Soğuduktan sonra eserler kalıplardan çıkarılır 

ve yüzeyi temizlenir
87

 (Çizim 9). Tek parçalı kalıplarda genellikle camdan mühürler, 

plakalar ve kakma parçaları yapılabilmektedir. Çok parçalı kalıplarda ise tek renkli ve 

çok renkli cam kâseler üretilir. MÖ 2. bin yılın ortalarında kullanılmaya baĢlanan bu 

teknik MÖ 50‟lerde Suriyeliler tarafından  üfleme tekniğinin geliĢtirilmesiyle önemini 

yitirmiĢtir
88

.  

 

 

 

 

 

 

Çizim 9: Kalıba Döküm Tekniği Uygulaması (Eker, 2014, Çizim11). 
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2. 1. 3. 1. Kayıp Mum Tekniği 

Bu teknikte de öncelikle forma uygun bir kalıp hazırlanmaktadır. Bunun için; 

alçı veya ince kumdan hazırlanan hamura kubbe Ģekli verilir. Sonrasında kurutulan bu 

kalıbın üzerine kaburgalar oluĢturulur ve bu kaburgalara sıcak mum sürülür. Kalıbın 

içerisine konulabilmesi için kalıbın tepesinden küçük bir açıklık bırakılır. Cam 

parçalar kalıbın içerisine bırakıldıktan sonra mum veya alçı ile kaplanarak fırınlanır. 

Fırınlanma sonucunda ters çevrilen bu kalıptan önceden konulan mumlar akar ve 

böylece kaburgalar oluĢur
89

 (Çizim 10).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Çizim 10: Kayıp Mum (Lost-Wax) Tekniği (Eker, 2014, Çizim12) 

 

2. 1. 3. 2. Kalıba Basma Tekniği
90

  

EritilmiĢ cama bir kalıp veya herhangi bir yüzey üzerinde mühür ya da 

pistonu basmayla kap Ģekli verilir. Bu Ģekilde üretilmiĢ bir kabın dıĢını kalıp, içini ise, 
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piston veya mühür Ģekillendirir. MÖ 1. yüzyıl- MS 1. yüzyılda cam kap yapımında 

kullanılan bu teknikle genellikle küresel kaseler üretilmiĢtir
91

 (Çizim 11).  

 

 

 

 

 

 

Çizim 11: Kalıba Basma Tekniği Uygulaması (Çizim Arkeolog K. Eker, Canav 

2013‟ten faydalanılmıĢtır). 

2. 1. 3. 3. Ġndirme-Çökertme- Sarkıtma Tekniği 

Kalıp üzerine yerleĢtirilen daire Ģeklindeki cam plakaların üzerine eriyik 

haldeki camın sarkıtılarak veya kalıbın içinde ve arasında bastırılarak uygulandığı 

tekniktir
92

. Antik çağ boyunca Akdeniz dünyasının hemen her yerinde sıkça görülen 

kaselerin çoğu bu teknikte yapılmıĢtır. 

2. 1. 4. Üfleme Tekniği  

Suriye‟de MÖ 1. yüzyıl ortalarında keĢfedilen teknik,  serbest, tüp ve kalıba 

üfleme olarak üç Ģekilde uygulanır. Bu teknikte üretilen cam kapların en önemli 

özelliği ince ve hafif olmalarıdır. Üfleme tekniğiyle birlikte seri üretime geçilmiĢ daha 

ince ince cidarlı kapların yapılması sağlanmıĢ cam kaplar her sınıftan insanın 

kullanabileceği bir ürün haline gelmiĢtir.  

2. 1. 4. 1. Serbest Üfleme 

Bu teknikte, ucu ısıtılan ve pipo denilen cam üfleme borusu camın eritildiği 

tekne olan potaya daldırılarak erimiĢ camdan yeteri kadar alınır. Sürekli döndürülerek 

iĢleme masasına götürülen cam yuvarlatılarak Ģekil vermek için üflemeye baĢlanır. 

Üfleme esnasında cam soğuyabilmekte ve sarkabilmektedir. Bu yüzden tekrar tekrar 

                                                 
91

 Grose, D. F., “The Syro-Palestinian Glass Industury in The Later Hellenistic Period” MUSE 13,1979 

54-67 s. 54-67; Erten, E., “Anadolu Medeniyetleri Müzesi‟nden Cam Pendant” OLBA XV, 2007, s. 233. 
92

Canav ÖzgümüĢ 2013, s. 12; Eker, F., 2014, s. 89. 
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ısıtılarak ve sürekli döndürülerek istenilen Ģekil elde edildikten sonra baĢka bir demir 

çubuk olan noblenin ucuna çok az erimiĢ cam topağı alınarak cam kabın dibine 

yapıĢtırılır ve kabın son Ģekli verilir. Camın uca yakın kısmı soğutularak vurulur ve 

kırılır açıklığın kaldığı kısımda ağız oluĢturulur. Ġstenen Ģekli alan cama varsa kulp 

eklenir ve nobleden ayırarak soğuması için tavlama fırınına konur
93

 (Çizim 12). 

Nobleden ayrıldığında ortaya çıkan ize de noble izi denmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

Çizim 12: Serbest Üfleme Tekniği Uygulaması (Eker, 2014, Çizim 13). 

2. 1. 4. 2. Kalıba Üfleme 

MS 1. yüzyıl baĢlarında Suriye‟de geliĢtirilmiĢ bu teknikte, ilk olarak piĢmiĢ 

toprak, metal veya tahta kalıpların hazırlanır, erimiĢ haldeki cam üfleme piposunun 

ucuna alınır ve ıslatılmıĢ kalıbın içine konularak kalıbı doldurana dek üflenir. 

Sonrasında serbest üfleme tekniğinde olduğu gibi ağız ve varsa kulpların eklenmesi 

gerçekleĢtirilir
94

 (Çizim 13). Kalıplar genellikle iki veya daha fazla parçadan oluĢtuğu 

için cam kabın üzerinde gözle görülür izler bırakabilirler. Ġki ya da daha fazla 

parçadan oluĢan kalıp kullanılabilmektedir. Kalıplar hazırlanırken bezemeleri de 

yapıldığından Ģekillendirme ve süsleme iĢlemi aynı anda yapılmıĢtır. Böylece aynı 

form, ölçülerde birden fazla kabın yapılması sağlanmıĢtır. 
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 Grossmann, R. A., 2002, s. 14; Dünya Çakmaklı, Ö., 2007, s. 46. 



48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Çizim 13: Kalıba Üfleme Tekniği Uygulaması (Çizim, Arkeolog K. Eker, Canav 

2013‟ten faydalanılmıĢtır) 

2. 1. 4. 3. Tüp Üfleme 

Adından da anlaĢılacağı gibi, içi boĢ cam tüplerin kullanıldığı teknikte, tüpün 

bir ucu sıkıĢtırılarak diğer taraftan üflenir. ġekil oluĢturulduktan sonra tüpün geri kalan 

kısmı kırılarak form oluĢturulur
95

 (Çizim 14). 

 

 

 

 

Çizim 14: Tüp Üfleme Tekniği Uygulaması (Çizim, 

Arkeolog K. Eker, Canav 2013‟ten faydalanılmıĢtır). 
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2. 2. Cam Bezeme Teknikleri 

Bezeme camı daha etkileyici ve görsel kılmak için uygulanan iĢlemdir. Cam 

hem sıcak hem de soğuk haldeyken bezemeler yapılabilmektedir.  

Cam sıcakken uygulanan bezemler; 

 Aplike-YapıĢtırma; Cam kabın sıcakken yine sıcak camdan yapılan 

bezeme elemanlarının üzerine yapıĢtırılmasıyla oluĢturulur
96

. Bu iĢlemde hem cam kap 

hem de bezeme için kullanılacak parçalar sıcak olmalıdır. Aksi halde aplike-yapıĢma 

iĢlemi gerçekleĢmez. 

 Camın Aletle ĠĢlenmesi (Çimdikleme); Bir kap haline getirilen camın 

sıcakken maĢa veya kerpeten yardımıyla sıkılıp dıĢa çekilmesiyle ortaya çıkarılan 

bezeme tekniğidir
97

. 

 Altın Bantlı Cam;  Renk renk dalgalı bantlarla süslü bu kapların 

bazılarında bantlar altın varaklıdır. Bu bantlar iki saydam cam arasına yerleĢtirilen 

altın varaktan oluĢur. Hellenistik Dönem‟den itibaren görülen bu teknik Roma 

Dönemi‟nde de kullanılmıĢtır, fakat bu değerli cam kapları az sayıda atölye 

üretmiĢtir
98

.  

 Cam Ġpliği; Sıcak cam topağının çekilmesiyle oluĢan ince life cam 

ipliği denir
99

. Yatay veya spiral olarak iĢlenebilen cam ipliği bezemesinde sarılan Ģerit 

ince ise iplik, kalın ise yay adını alır. Camın yüzeyine gömülen bu iplikler ahĢap veya 

metal tarak yardımıyla aĢağı-yukarı çekilerek zikzak veya tüy bezemeleri 

oluĢturulur
100

.  

 Mermerkari; Renkli cam tozlarıyla doldurulan kalıbın içerisine üfleme 

piposunun ucundaki sıcak cam topağı bastırılır. Sonra ısıtılarak üflenir ve istenilen 

Ģekil verilir
101

. ĠĢlem sonucunda eser mermer gibi damarlı bir yapı aldığından bu ismi 

almıĢtır. 
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 Gürler, B., 2000, s. 10; Canav ÖzgümüĢ, Ü., 2013, s. 19. 
98

 BaĢaran, S.,  2000, s. 72; Eker, F., 2014, s. 95. 
99

 Canav, Ü., 1985, s. 15; Eker, F., 2014, s. 94. 
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Cam soğukken yapılan bezemeler; 

 Mineleme; DövülmüĢ cam tozları ve metal oksitlerden oluĢan boya 

malzemesi suyla karıĢtırılarak boya haline getirilir. Cam kabın üzeri bu boya ile 

istenilen Ģekilde bezenerek fırınlanır ve böylece boyanın kabın üzerine yapıĢması 

sağlanır
102

. Bu ikinci fırınlamada fırının ısısı iyi ayarlanmalıdır, eğer ısı çok olursa 

kabın erimesine yol açabilir. 

 Diatretum; bu bezemeyi cama uygulayan ustalara Diatretarii 

denmektedir.  Diatretariiler soğuk cam yüzeyinin çarka tutularak ortaya çıkardığı 

bezeme tekniğidir. Dört aĢamada gerçekleĢen bu teknikte ilk olarak yüzey terebantin 

ve kırmızı kurĢun karıĢımıyla iĢaretlenir. Ardından ıslak ve ince kumla kaplanmıĢ düz, 

U veya V Ģekilli demir çarkla kabaca kesilir
103

. Sonrasında bu yüzey pürüzsüzleĢtirilir. 

Daha sonra parlatma iĢlemi yapılarak sonlandırılır. 

 Yaldızlama; Cıva ile karıĢtırılan altın tozunun boya halini almasından 

sonra cam kabın üzerine desen olarak iĢlenir. Sonrasında düĢük ısıda fırınlanan kabın 

üzerindeki cıva bu ısıyla buharlaĢır ve altın varaklı motifler ortaya çıkar
104

.  

 Perdahlama-Lüster; Altın, bakır veya gümüĢ oksit asitte çözülerek 

yağlı boya maddesi oluĢturulur. Bu boya cam kabın yüzeyine sürülür ve oksijensiz 

fırında fırınlanır. Böylece camın üzerine yapıĢır ve metalik desenler ortaya çıkar
105

.  

 Kakma; Soğuk cam kabın yüzeyi istenilen Ģekillerde oyularak içerisine 

baĢka maddeden kesilmiĢ parçaların yerleĢtirilmesi iĢlemidir
106

.  

 Cameo; Roma Dönemi lüks cam kaplarının yapımında kullan teknikte 

katmanlar halinde sarılmıĢ olan cam kabın üst kısmı istenilen Ģekillerde oyularak 

kabartma Ģekiller ortaya çıkarılır. Kabın üzeri belli kalınlıkta beyaz bir tabakayla 

kaplanır. Sonrasında kesici cam aletleriyle oyularak bezemelerin ortaya çıkması 

sağlanır
107

. Bu teknikte cam kapların ilk örnekleri Mısır‟da ortaya çıkmıĢ fakat 

Ġtalya‟da geliĢip yaygınlaĢmıĢtır
108

.  
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 TıraĢlama; TıraĢlama tekniği üç farklı Ģekilde uygulanır. Çarktıraş; 

Antik dönemden bu yana özellikle yüzük taĢlarının Ģekillendirilmesinde kullanılan bu 

teknikte cam kap, yağ veya ince zımpara tozu sürülmüĢ çarka tutulur
109

. Elmastıraş; 

Elmas uçlu bir aletle soğuk cam üzerine yapılan tıraĢlamadır. Elmas Uçla Noktalama 

tekniğinde ise; ince çelik veya elmas uçlu bir alet ve çekiç yardımıyla bütün desenin 

noktalanarak ortaya çıkarılması iĢlemidir.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

3D NEDĠR? CAM ESERLER ÜZERĠNDE NASIL UYGULANIR? 

3. 1. 3D Nedir? 

3D kullanıldığı alanlara göre farklı Ģekillerde tanımlanabilmektedir. “Üç 

boyut” anlamına gelen ve objelerin bir düzlem üzerinde geniĢliğini, yüksekliğini ve 

derinliğini gösteren çizim tekniğidir. 3D‟nin oluĢması için bir düzlem, obje ve ıĢık 

kaynağına ihtiyaç vardır (Çizim 15). Genel olarak gerçeğe en yakın görüntüdür.         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Çizim 15: 3D Koordinat Sistemi 

2B çizimi yapılan veya hayal edilen herhangi bir obje 3D modelleme ile 

gerçeğe en yakın biçimde sanal ortamda modellenebilmektedir. ÇalıĢmanın modelleme 

aĢamasında ilk olarak Autodesk Autocad sonrasında ise 3D Studio Max (3DS Max) 

programları kullanılmıĢtır. Eserlerin renklendirilmesi aĢamasında ise; Rock Color 

Charts kataloğundan faydalanılarak gerçeğe en yakın renkler Adobe Photoshop 

programında eserler üzerine uygulanmıĢtır.  
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3. 1. 1. Autodesk Autocad Uygulaması 

Ölçekli fotoğrafı çekilen eserler 2B çizimi için Autodesk Autocad programına 

import edimiĢ (Resim 21), ardından üzerindeki ölçeğe uygun hale getirilerek polyline 

komutu seçilerek ve fotoğrafın 2B çizimi yapılmıĢtır (Resim 22). Çizimi yapılan eser 

dwg formatında export edilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 21: 2B Çizimi Yapılacak Fotoğrafın Autodesk Autocad Programına Ġmport 

Edilmesi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 22: Autodesk Autocad Programında Fotoğrafın 2B Çizimin Yapılması 
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3. 2. Cam Eserler Üzerinde 3D Modelleme Nasıl Uygulanır? 

Autodesk Autocad programında 2B çizimi yapılan eser, 3D Studio Max 

programına import edilir (Resim 23). Ġmport edilen eserin cidarı belirlenerek “lathe” 

komutu ile çizim üzerine uygulanmıĢ ve 3D haline getirilmiĢtir (Resim 24). Daha 

sonra eser metarial editörden uygun olan cam kaplaması verilerek (Resim 25) “render” 

iĢlemi için sanal bir stüdio hazırlanmıĢtır. Stüdyoda 200 mm. lik “target kamera” 

kullanılarak 1280x720 piksel çözünürlükte ayarlamıĢtır. IĢık olarak ise; photometric 

aydınlatmalardan 3 adet “mr skylight” portal kullanılmıĢtır. Eser sahnede 

hazırlandıktan sonra “mental ray render” ayarları yapılarak ve render iĢlemi baĢlatılır 

(Resim 26). YaklaĢık 15 dk. süren render iĢleminin ardından çizim “tiff” formatında 

kaydedilmiĢtir (Resim 27). 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 23: 2B çizimi yapılan eserin 3D Studio Max programına import edilmesi 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 24: Ġmport edilen eserin 3 boyutlu hale getirilmesi. 
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Resim 25: Esere metarial editörden uygun olan cam kaplamasının verilmesi 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 26: Mental ray render ayarlarının yapılması 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 27: Eserin final renderının alınmıĢ hali. 



56 

 

3. 2. 1. Renklendirmede Adobe Photoshop Programının Uygulaması 

3D Studio Max programından tiff olarak kaydedilen 3D çizim Adobe 

Photoshop programında açılır. Eserin rengini ayarlamak için “Rock Color Charts” 

kataloğundan belirlenen renk kodu alınarak Adobe Photoshop programındaki renk 

koduna dönüĢtürülmüĢtür (Resim 28, 29). Renk ayarları yapıldıktan sonra “brush tool” 

ile uygun “opacity” değeri verilerek yeni bir “layer” oluĢturulur ve eser üzerine 

uygulanır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 28: Rock Color Charts kataloğunda blirlenen rengin Adobe Photoshop 

programına aktarılması. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 29: Rock Color Charts kataloğundan belirlenen rengin eser üzerine 

uygulanması. 

 



57 

 

1 

22 

53 

0

10

20

30

40

50

60

Bağış Kurtarma Kazısı Satın Alma

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

TOKAT MÜZESĠ’NDEKĠ CAM KAPLAR 

4. 1. Tokat Müzesi’ndeki Cam Kapların Ortaya Çıkarıldığı Kurtarma Kazıları ve 

Eserlerin Müzeye GeliĢ ġekli 

Tokat Müzesi‟nde korunan cam kaplar farklı Ģekillerde müzeye 

kazandırılmıĢtır. Eserlerden 1‟i Sulusaray Kaymakamlığı tarafından müzeye 

bağıĢlanmıĢtır. 22 adet eser Niksar-Leylekler ÇeĢmesi Mevkii‟nde yapılan kurtarma 

kazıları sonucunda, 53 adeti ise satın alma yolu ile müzeye kazandırılmıĢtır
110

 (Grafik 

2). Bilgilerin tam olabilmesi ve konunun daha iyi anlaĢılabilmesi için kurtarma 

kazılarının yapıldığı Niksar ilçesi hakkında bazı bilgilerin burada anılması 

gerekmektedir.  

 

 

 

 

 

Grafik 2: Cam Kapların Müzeye GeliĢ ġekillerine Göre Sayısal Dağılımı 

Roma Dönemi‟nin önemli kentlerinden olan Niksar; o dönemde Lykos 

(Kelkit) ırmağının yanında bulunmaktaydı. MÖ 4. yüzyıl sonunda Pers 

Ġmparatorluğu‟nun yıkılmasıyla “Kaberia” ya da “Kabira” adıyla kurulmuĢtur. MÖ 72 

yılında Romalılar ve Pontus kralı Mithridates arasındaki savaĢ Niksar‟da olmuĢtur. 

MÖ 1. yüzyılın 2. yarısında Ģehri ele geçiren Pompeius,  “Hükümdarın Yeni Yeri” 

anlamına gelen Neocaesarea (Niksar) ismini koymuĢtur. MS 3. yüzyılda Potus 

devletinin dini ve sivil merkezi olan kent, MS 344 yılında meydana gelen depremle 

yıkılmıĢtır
111

.  
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Tokat Müze Müdürlüğü‟nün 1982 yılında Niksar-Leylekler ÇeĢmesi Mevkii 

Roma Dönemi‟ne ait nekropol alanında yaptığı kurtarma kazılarında ortaya çıkmıĢ 

eserlerin tezimizin kapsamında yer alması bu alana değinmemizi gerektirmiĢtir. 

Yapılan kurtarma kazılarında oda mezar ve basit toprak mezar tipinde mezarlar açılmıĢ 

ve içlerinde piĢmiĢ toprak eserler, takılar ve eserlerimiz arasında incelediğimiz cam 

kaplar bulunmuĢtur
112

. Bu kazılar ve ortaya çıkarılan eserler konusunda herhangi bir 

bilimsel yayın yapılmamıĢtır. 

Bunun dıĢında kalan eserler genelde satın alma ve bağıĢ yollarıyla müzeye 

kazandırıldığından buluntu yerleri konusunda herhangi bir bilgi vermek mümkün 

gözükmemektedir. 

4. 2. Tokat Müzesi’nde Korunan Cam Kapların Değerlendirilmesi 

Tokat Müzesi‟ndeki cam eserler arasından değerlendirmeye alınan 76 adet 

örnek formlarına göre 9 ayrı gruba ayrılmıĢtır. Formların gruplandırılmasında sıralama 

erken örneklerden geç örneklere doğru yapılmıĢtır (Grafik 3).  Daha sonra her grup 

kendi içerisinde alt gruplara ayrılan kaplarda bezeme ve form özellikleri dikkate 

alınmıĢtır. Bu tipolojiye bakıldığında en erken eserimizin iç kalıp, en geç eserimizin 

ise, serbest üfleme tekniğinde üretildiği anlaĢılmıĢtır (Grafik 4).  

 

 

 

 

Grafik 3: Tokat Müzesi Cam Kaplarının Formlarına Göre Sayısal Dağılımı 

Formların genel bir tanımı ve iĢlevi hakkında bilgi verilmesinin ardından 

kaplar form, bezeme, yapım tekniği ile renk özellikleri değerlendirilerek benzer 
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örneklerle karĢılaĢtırılıp tarihleme yapılmıĢtır. Ayrıca eserlerin 3D modellerinin 

çıkartılması eserin üretildiği dönemdeki ilk hali hakkında bilgi sahibi olmamızı, kırık 

eserlerin tamamlanarak formunu bütün olarak görebilmemizi, yorumlayabilmemiz ve 

renkleri konusunda daha sağlıklı bilgi edinmemiz sağlanmıĢtır.  

 

 

 

 

 

 

Grafik 4:  Tokat Müzesi‟ndeki Cam Eserlerin Yapım Tekniklerine Göre Dağılımı 

4. 2. 1. Oinochoe 

ġarap dökmek için kullanılan, tek kulplu testilerdir
113

. Ağız kısmı yonca 

Ģeklinde veya düz olabilmektedir. PiĢmiĢ topraktan, değerli madenlerden ve camdan 

yapılmıĢ örnekleri vardır. Cam oinochoeler incelendiğinde erken örneklerinin opak 

beyaz renk üzerine koyu mor renkte cam iplikleriyle bezendiğini, geç döneme doğru 

ise, renkler daha çok koyu mavi üzerine açık mavi, turkuaz ve sarı cam ipliklerinden 

bezemelerle süslü olduğu görülmektedir.  

Tokat Müzesi‟nde yer alan eserler arasında en erken teknikte yapılan ve Kat. 

No. O1‟de incelenen eser 1 adettir ve bağıĢ yoluyla müzeye kazandırılmıĢtır.  Ġç kalıp 

tekniğinde yapılan oinochoenin ağız kısmı aletle ĢekillendirilmiĢtir. Kulp ve kaidenin 

sonradan eklendiği eserimizde opak beyaz cam üzerine mor renkli cam iplikleriyle 

omuzda ve gövdenin alt kısmında sarmallar uygulanmıĢtır. Ayrıca gövdenin ortasında 

yine mor cam ipliğiyle zikzak bezemesi yapılmıĢtır. Aynı renk cam ipliğiyle üç 

yapraktan oluĢan yonca ağızın etrafı da çevrilerek belli edilmiĢtir.  

Eserimizin benzerleri Grose tarafından “Mediterranean Group I” adı altında 

incelenmiĢ ve bu grup oinochoelerin orta ölçülerde olduğu ve üç yapraklı ağız yapısına 
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sahip olduğu belirtilmiĢtir
114

. Bu grupta, örneğimizde de olduğu gibi opak beyaz 

gövde üzerine mor cam ipliğinden bezemeler yapılmıĢtır. Aynı eser grubu “Fifth-

Century Types: White Bodies” olarak adlandıran Hayes, MÖ 5. yüzyıl grubu 

içerisinde değerlendirmiĢtir
115

. Bu grup içsisindeki oinocheler de opak beyaz gövde 

üzerine mor renkli cam ipliğinden bezemelerle süslenmiĢtir. Atina Ulusal Arkeoloji 

Müzesi Koleksiyonu
116

nda yer alan ve MÖ 5. yüzyıla tarihlenen oinochoe Kat. No. 

O1‟deki eserimizle hem form hem de renk ve bezeme özellikleri bakımından bire bir 

benzerlik göstermektedir. Yine mezar buluntusu olmasıyla tarihleme konusunda 

yardımcı olan Rhodos-Fikellura Nekropolündeki 100 no.lu mezardan ortaya çıkarılmıĢ 

oinochoe
117

 Kat. No. O1‟deki eserimizle form, bezeme ve renk benzerlikleriyle dikkati 

çekmektedir. Mezardaki MÖ 475-450 yılları arasına tarihlenen mezar konteksti bizim 

de eserimizi MÖ 5. yüzyıl ortalarına tarihlememizi sağlamıĢtır.  

4. 2. 2. Amphora 

Dar ağızlı, omuzda iki kulpu olan, genellikle oval gövdeli, sivri, düz veya bir 

ayakla biten antik çağ sıvı taĢıma kaplardır
118

. Özellikle Roma Dönemi‟nde karĢımıza 

çıkan cam amphoralar üfleme tekniğinde yapıldığından ince cidarlı üretilmiĢlerdir. 

Erken dönemlere göre, Roma Dönemi‟nde renkli camlar kullanmak yerine camın 

doğal renginde üretilmeye baĢlanmıĢtır.  

Eserlerimiz arasında Kat. No. A2 Katalog Numarası ile incelemiĢ olduğumuz 

amphora satın alma yoluyla müzeye kazandırılmıĢtır. DıĢa çekilip içe katlanarak 

yuvarlatılmıĢ ağıza sahiptir. Boyun armudi gövdeye doğru geniĢlemektedir.  Sivri 

Ģekilde içe çökertilmiĢ tabanı halka kaide sarmaktadır. Kulplar sonradan eklenmiĢtir.  

En çok kullanılan sofra kapları arasında olduğunu ifade eden Isings
119

 bu tip 

amphoraları “Form 15” grubu içerisine almıĢtır ve formun ilk olarak Tiberius 

Döneminde üretilmeye baĢlandığını, Nero Döneminde ise yoğun bir Ģekilde üretimine 

devam edildiğini ve MS 1. yüzyıl sonuna kadar da kullanıldığını ifade etmiĢtir. 
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Corning Müzesi Koleksiyonu
120

 içerisindeki MS 1. yüzyıla tarihlenen 

amphora ile benzer özellikler gösteren örneğimiz özellikle kulplar, kaide ve gövde 

yapısı ile benzerken boynun daha ince ve uzun olmasıyla eserimizden farklılık 

göstermektedir. Grek koloni kenti olan ve Karadeniz kıyılarında yeralan kentlerden 

biri olan Pantikapaion nekropolündeki 237/114 numaralı mezarda
121

 ortaya çıkarılan 

amphora eserimizle birebir benzerlikler göstermektedir. Türkiye ġiĢecam Fabrikaları 

Koleksiyonu
122

ndaki amphora ise düz, halkasız tabana sahip olmasıyla farklılık 

göstermesi dıĢında benzerlikler göstermektedir. Benzer örnekler incelendiğinde ve 

özellikle mezar buluntularını dikkate alındığında eserimizi MS 1. yüzyıla vermemiz 

doğru olacaktır. 

4. 2. 3. Unguentariumlar 

Latince “Unguenta” “krem, yağ, merhem” kelimesinden türetilmiĢtir. Güzel 

kokulu yağların, merhemlerin, ilaçların ve özellikle de kadınların kozmetik ürünlerini 

koyduğu kaplardır
123

. PiĢmiĢ toprak,  cam, altın, gümüĢ ve alabasterden üretilen 

unguentariumlar özellikle mezar buluntusu olarak karĢımıza çıkmaktadır. Ölü hediyesi 

olarak mezarlara konulmuĢlardır.   

 ÇalıĢmamızın konusu olan cam unguentariumlar MÖ 1. yüzyılın ikinci 

yarısından itibaren karĢımıza çıkan, serbest üfleme tekniğinde üretilen ve yaygın 

olarak kullanılan bir form olmuĢtur. Tokat Müzesi Cam Koleksiyonu içerisinde bu 

çalıĢmada incelediğimiz 27 adet unguentarium bulunmaktadır. Bunlar kendi içerisinde 

formlarına göre gruplandırılmıĢtır (Grafik 5).  

 

 

 

 

 

Grafik 5: Unguentariumların Formlara Göre Gruplanması 
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4. 2. 3. 1. Tüp Biçimli Unguentarium  

ÇalıĢmamız içerisinde 1 adet tüp biçimli unguentariuma yer verilmiĢtir ve bu 

eser Tokat Müzesi cam koleksiyonu içerisinde incelediğimiz unguentariumların en 

erken örneğini oluĢturmaktadır. Müzenin yapmıĢ olduğu Niksar-Leylekler ÇeĢmesi 

Mevkii kurtarma kazısında ortaya çıkarılmıĢtır. Kat. No. U3‟de ayrıntılı olarak ele 

alınan eserimiz, serbest üfleme tekniğinde yapılmıĢ ve aletle ĢekillendirilmiĢtir. 

Saydam ve ince cidarlı eserimiz, dıĢa çekilip tekrar içe katlanarak düzleĢtirilmiĢ bir 

ağıza, silindirik boyuna, alta doğru hafif geniĢleyen tüp biçimli gövdeye ve oval dibe 

sahiptir.  

Bu tip unguentariumlarda genellikle yeĢil ve mavi tonları ile renksiz cam 

kullanılmıĢken herhangi bir bezemeye yer verilmemiĢtir. AraĢtırmalar sonucunda bu 

tip unguentariumların MS 1.-3. yüzyıllar arasında üretildiği ve erken dönemlerde kısa 

boyunlu iken geç dönemlere doğru boynun uzadığı anlaĢılmıĢtır.  

MS 1. yüzyıldan 4. yüzyıla kadar kullanıldığını belirten Isings
124

, bu tipi 

“Form 27” grubu içerisinde incelemiĢtir. Eserimiz form, renk ve yapım tekniği 

bakımından Ġznik
125

, Antalya
126

, Patara
127

 ve KahramanmaraĢ Müzesi Koleksiyonu
128

 

örneklerine de benzemektedir. Bu örneklerle karĢılaĢtırıldığında MS 1. yüzyıla 

tarihlendirilmiĢtir. 

4. 2. 3. 2. Soğan Gövdeli Unguentariumlar 

Unguentariumlar arasında ikinci grubu oluĢturan soğan gövdeli 

unguentariumlar 6 adettir. Bir kısmı satın alma bir kaçı da Niksar-Leylekler ÇeĢmesi 

Mevkii Kurtarma Kazısı yolu ile müzeye kazandırılmıĢtır. Kat. No. U4-U9 arasında 

ele alınan eserler, genellikle önce dıĢa çekilip sonra içe katlanarak düzleĢtirilen ağız, 

kısa boyun ve adını aldığı soğan biçimli gövdeye sahiptir. Serbest üfleme tekniğinde 

yapılan eserlerimiz aletle ĢekillendirilmiĢtir. Renk olarak genellikle yeĢilin tonlarının 
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kullanıldığı eserlerimizi Isings
129

 “Form 26a” grubu olarak incelemiĢ ve MS 1. 

yüzyılın sonları ile MS 3. yüzyıla kadar kullanıldığını ifade etmiĢtir.  

ÇalıĢma kapsamına aldığımız eserlerimiz arasında Kat. No. U4-U6 

arasındakilerde boyundan soğan gövdeye geçiĢ daha yumuĢak Ģekilde verilmiĢken, 

Kat. No. U7-U9 örneklerinde daha derin bir kanalla geçiĢ sağlanmıĢtır. Kat. No. U4-

U6 arasındaki unguentariumları, Hayes
130

 MS 1. yüzyıl ortaları ve sonrasına 

tarihlemiĢtir.  Eker
131

, çalıĢmasında KahramanmaraĢ Müzesi Koleksiyonu‟nda yer alan 

ve “Unguentarium Tip Vb” olarak adlandırdığı eserleri MS 1. yüzyılın ikinci yarısına 

vermiĢtir.  Yine form olarak benzerlikler gösteren Parion
132

 örnekleri ise, MS 1. yüzyıl 

sonlarına tarihlendirilmiĢtir. Bu örneklere dayanarak form özellikleri de göz önüne 

alınarak soğan gövdeli unguentarium MS 1. yüzyılın 2. yarısına tarihlenmiĢtir. Kat. 

No. U7-U9‟daki eserlerde ise diğerlerinden farklı olarak boynun uzadığı, boyundan 

gövdeye geçiĢin derin bir boğumla sağlandığı ve dip kısmının içe çökertildiğini 

görülmektedir. 

Kıbrıs
133

, Suriye-Filistin
134

, Tire Müzesi Koleksiyonu
135

,  KahramanmaraĢ 

Müzesi Koleksiyonu
136

 örnekleriyle form ve teknik bakımından benzerlik gösteren 

eserlerimiz grup olarak benzerlerine önerilen Ģekilde MS 3. yüzyıla tarihlenmiĢtir.  

4. 2. 3. 3. Konik Gövdeli Unguentariumalar  

Genel form özelliklerine baktığımızda dıĢa çekilip tekrar içe katlanarak 

düzleĢtirilmiĢ ağız, silindirik boyun, konik gövde ve hafif içe çökük tabana sahip 

konik gövdeli unguentariumlardan Tokat Müzesi eserleri arasında 5 adet 

bulunmaktadır. Kat. No. U10-U14 arasında incelediğimiz eserlerden Kat. No. U10 

Niksar-Leylekler ÇeĢmesi Mevkii Kurtarma Kazısından diğerleri ise satın alma 

yoluyla müzeye kazandırılmıĢtır. Eser saydam, ince cidarlı yapıya sahip form, dıĢa 

çekilip tekrar içe katlanarak düzleĢtirilmiĢ ağız, silindirik boyun ve içe çökertilmiĢ 

tabana sahiptir. Eserlerimiz arasında Kat. No. 10 gövdenin diğerlerine göre yüksek 
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olmasıyla farklılık gösterir. Bu eserimizin benzerlerini, Isings
137

, “Form 28a”, 

Hayes
138

, “Unguentaria Suriye-Filistin Class IX” adı altında incelemiĢler ve MS 1. 

yüzyıla tarihlemiĢlerdir.  Form olarak benzerlerini incelediğimizde ise, Knossos
139

, 

Ġsrail
140

, KahramanmaraĢ Müzesi Koleksiyonu
141

, Elaiussa Sebaste
142

 eserleriyle form 

ve teknik bakımından benzeĢmektedir. Bunların dıĢında Bodrum Sualtı Müzesi 

Koleksiyonundaki benzer formlar da Özet
143

 tarafından MS 1.-2. yüzyıla tarihlemiĢtir. 

Anadolu ve Anadolu dıĢında oldukça yaygın olarak kullanılmıĢ olan form benzerleri 

ıĢığında MS 1. yüzyıla tarihlendirilmiĢtir.  

Kat. No. U11-U14’de incelediğimiz eserlerde form olarak dıĢa çekilerek 

tekrar içe katlanmıĢ ağız diğerleriyle ortak özelliğidir. Farklılık olarak bu 

eserlerimizde boyun uzamıĢ ve konik gövde kısalmıĢtır. Benzerlerini Isings
144

 “Form 

82 B2” grubu içerisinde incelemiĢtir. Anadolu örneklerine baktığımızda ise 

KahramanmaraĢ Müzesi Koleksiyonu içerisinde “Unguentarium Tip VIc” grubunda 

incelenen eserlerle hem form ve yapım özellikleri bakımından benzerlik 

göstermektedir. Eker
145

in MS 1.-2. yüzyıllar arasına tarihlediği eserimizin diğer benzer 

örnekleri, Tire Müzesi Koleksiyonu
146

, Hüseyin KocabaĢ Koleksiyonu
147

 eserleri 

arasında karĢımıza çıkmaktadır. Bu örneklere bakıldığında Kat. No. U11-U14’deki 

eserlerimiz MS 1.-3. yüzyıllar arasına tarihlenir.  

4. 2. 3. 4. Oval Gövdeli Unguentariumlar 

Tokat Müzesi Koleksiyonu içerisinde bu gruba aldığımız unguentarium sayısı 

2‟dir. Satın alma yoluyla müzeye kazandırılan bu eserler adını oval Ģekilli 

gövdelerinden almaktadır. U15 ve U16 Katalog Numaralı eserlerimiz form özelliği 

olarak farklılık gösterirler. U15 Katalog Numaralı unguentariumun boynu diğerine 

göre daha kısa, gövdesi ise daha geniĢtir. Form olarak fazla yaygın olamayan bu 
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unguentariumlar özellikle MS 1. yüzyılın 2. yarısında yoğun olarak üretilmiĢtir
148

. Kat. 

No. U15 form özellikleri incelendiğinde, KahramanmaraĢ Müzesi Koleksiyonu‟nda 

Kat. No. 217‟de incelenen Unguentarium Tip IV grubundaki örneğe, Olba
149

da ortaya 

çıkarılmıĢ MS 1. yüzyıl ortalarına tarihlenmiĢ bir diğer benzer forma, Yüksel Erimtan 

Koleksiyonu içerisinde yer alan benzerlerine bakıldığında Kat. No. U15‟deki eserimizi 

MS 1. yüzyıl sonu 2. yüzyıl başına tarihlemek doğru olacaktır. 

Kat. No. U16 bir diğer oval gövdeli unguentarium olan Kat. No. U15 deki 

eserimize göre boynu daha uzamıĢ oval gövde de daralmıĢtır. Ağız kısmının bal 

mumuyla kapatıldığı ve bunun bozulmadan günümüze kadar geldiği görülmektedir. 

Bu da bize bu tip kapların içerisinde saklamak amacıyla koyulan malzemenin 

uçmaması veya dökülmemesi için kapak dıĢında balmumunun da kullanıldığını 

göstermektedir. Yayınlarda birebir benzer örneğine rastlanmamıĢ fakat yapılan 

araĢtırmalar
150

 ve iĢçilik özellikleri göz önünde tutularak MS 3. yüzyıla 

tarihlendirilmiĢtir. 

4. 2. 3. 5. Çan Gövdeli Unguentariumlar 

Çan gövdeli unguentariumları form olarak incelediğimizde dıĢa çekilerek 

tekrar içe katlanmıĢ ve sonrasında düzleĢtirilerek oluĢturulmuĢ ağız, uzun silindirik 

boyun ve çan biçimli gövdeye sahip oldukları görülür. Taban genellikle içe çökertilmiĢ 

Ģekilde yapılır. Serbest üfleme tekniğinde yapılan bu tip unguentariumlarda bezemeye 

yer verilmemiĢtir.  Boyun kısmının gövdeden uzun olması belirgin bir özellik olarak 

karĢımıza çıkar. Boyunun uzunluğundan dolayı içerisinde saklanan değerli yağların 

belli ölçülerde dökülmesi sağlanmıĢtır. MS 1.-3. yüzyıllar arasında üretilen 

unguentariumlar genellikle mezarlarda ortaya çıkmıĢtır ve bu da bize daha çok ölü 

hediyesi olarak tercih edildiklerini göstermektedir.  

Tokat Müzesi Cam Koleksiyonu içerisinde 4 adet çan gövdeli unguentarium 

vardır. Bunlar arasında Kat. No. U18-U19 satın alma, Kat. No. U17-U20 ise Niksar 

leylekler ÇeĢmesi Mevkii kurtarma kazısı sonucunda müzeye kazandırılmıĢtır. U17 

Katalog Numaralı eserimizi incelediğimizde geniĢ tabla ağız, silindirik, uzun boyun 
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ve yüksekçe çan biçimli gövdeye sahip olduğunu görmekteyiz. Açık mavimsi yeĢil 

renkli camdan üretilmiĢ unguentariumun boyun kısmı aletle sıkıĢtırılarak 

ĢekillendirilmiĢtir. Hüseyin KocabaĢ koleksiyonu içerisinde eserimizle gövdenin biraz 

daha dar olmasıyla farklılık gösteren unguentarium MS 2. yüzyıla verilmiĢtir. 

Isings
151

in Form “82 A2” grubu içerisinde incelediği eseri ve Hayes
152

 ise, Royal 

Ontario Museum‟daki benzerinin Suriye-Filistin üretimi unguentariumlar arasında 

olduğunu ifade etmiĢ ve MS 2. yüzyıl ve erken 3. yüzyıla tarihlemiĢlerdir. Suriye-

Filistin, Kıbrıs gibi merkezlerde yoğun olarak karĢımıza çıktığından buralarda 

üretiminin yaygın olduğunu söyleyebiliriz. Anadolu‟da Smintheion
153

  örneği ve 

Didyma
154

da ortaya çıkan eser, oda mezarda Antoninus Pius (MS 138-161) sikkesi ile 

birlikte ele geçmiĢ ve MS 2. yüzyıla tarihlenmiĢtir.   

Kat. No. U18-U19 deki eserlerimiz de serbest üfleme tekniğinde yapılarak 

aletle ĢekillendirilmiĢtir. DıĢa çekilerek tekrar içe katlanıp yuvarlatılmıĢ ağız, uzun, 

silindirik boyun, geniĢ Ģamdan biçimli gövde ve içe çökük tabanlıdır. Renksiz olarak 

üretilen formun ağız kısmında bir yana çekilerek uzatılmıĢ akıtmalık kısmı 

bulunmaktadır. Isings
155

, “Form 82 A2” grubu içerisinde incelediği formun sevilerek 

kullanıldığından ve MS 1. yüzyıl sonlarından MS 3. yüzyıl boyunca üretildiğinden 

bahsetmektedir. Bu yüzden kısa bir tarih aralığı vermek zordur. Anadolu‟da birçok 

müzelerde karĢımıza çıkan benzer örnekler burada da yaygın olarak kullanıldığını 

göstermektedir.  

Kat. No. U18-U19 benzerlerini incelemek gerekirse, Tire Müzesi 

Koleksiyonu
156

 nda yer alan eser form ve bezeme olarak birebir benzerlik göstermekte 

ve MS 2. yüzyılın 2. yarısına, Royal Ontario Museum
157

 örnekleri, Hatay Müzesi 

Koleksiyonu örnekleri
158

 ve Kıbrıs örnekleri
159

 MS 2.-3. yüzyıllara tarihlendirilmiĢtir. 
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Yaygın olarak karĢımıza çıkan eserin Anadolu‟da da üretiminin yapıldığını düĢünerek 

örneğimizi MS 2.-3. yüzyıllara verebiliriz.  

Kat. No. U20‟deki eserimiz bu grup içerisinde farklı bir form sergilemektedir. 

Form ağız dıĢa çekilerek oluĢturulmuĢtur. Gövdeye doğru geniĢleyen silindirik 

boyundan derin bir boğumla çan Ģekilli gövdeye geçilmektedir. Niksar-Leylekler 

ÇeĢmesi Mevkii kurtarma kazısında ortaya çıkarılan eserimiz açık yeĢil renkli camdan 

üretilmiĢtir ve tabandan içe doğru sivri Ģekilde çökertmesiyle de farklılık 

göstermektedir. Benzer örneklerine pek yaygın olarak rastlamadığımız eserimizi Royal 

Ontario Museum koleksiyonu örnekleri arasında yer alan Suriye-Filistin 

örnekleriyle
160

,  Yüksel Erimtan Koleksiyonu
161

 örneği ve Giresun Müzesi 

Koleksiyonu
162

 içerisinde yer alan Tokat‟tan devredilmiĢ benzer örnekle 

karĢılaĢtırabiliriz. Yine Konya Arkeoloji Müzesi
163

 örnekleri arasında yer alan benzer 

bir örnekte boyundaki cam ipliği bezemesiyle farklılık göstermektedir. Fakat form 

özellikleri bakımından eserimizle benzerdir. Bir benzer form da Karadeniz bölgesinde 

olmasıyla önem arz eden Gürcistan örneğidir
164

. Form özellikleri bakamından 

neredeyse aynı özellikleri sergilemektedir. Bu formun Doğu Akdeniz-Suriye üretimi 

bir kap olduğu ileri sürülmüĢ ve MS 4. yüzyıla tarihlenmiĢtir. Bu benzer örnekler 

ıĢığında Kat. No. U20‟deki esrimiz de diğer üç örneğimizden biraz daha geç özellikler 

sergilediği değerlendirilerek MS 3.-4.  yüzyıla tarihlendirilebilir.  

4. 2. 3. 6. Makara Tipli Unguentariumlar 

Bu tip unguentariumlar form olarak genel itibariyle, dıĢa çekilip sonra tekrar 

içe katlanarak düzleĢtirilen tabla Ģekilli ağız, silindirik boyun, makara tipi gövde ve 

düztabanlı olarak karĢımıza çıkmaktadırlar. Genellikle orta kalınlıkta ve koyu yeĢil 

tonlarında camlardan üretilmiĢlerdir. Diğer unguentarium gruplarımız gibi sıvı 

saklama amaçlı olarak üretilen ve mezar buluntuları arasında sıkça rastladığımız bu 

form serbest üfleme tekniğinde yapılarak aletle ĢekillendirilmiĢtir ve herhangi bir 
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bezeme unsuru içermez. Isings bu formun yoğun olarak Doğu Roma‟da MS 1.-4. 

yüzyıllar arasında kullanıldığı belirtmektedir
165

. Anadolu‟da da yoğun bir Ģekilde 

karĢımıza çıkan makara tipli unguentariumların Anadolu üretimi olabileceğini de 

düĢünülmektedir. 

Tokat Müzesi Koleksiyonu içerisinde 6 adet makara biçimli unguentarium 

arasında Kat. No. U21, U24, U26 satın alma, Kat. No. U22, U23, U25 ise Niksar-

Leylekler ÇeĢmesi Mevkii Kurtarma kazısı yolu ile müzeye kazandırılmıĢtır. Serbest 

üfleme tekniğinde yapılıp aletle ĢekillendirilmiĢ bu tip unguentariumlar yarı saydam 

ve kalın cidarlıdır. Form olarak baktığımızda tabla ağız, silindirik boyun ve kısa 

makara biçimli gövdesi ile tipik özellikler göstermektedir.  

Benzer örnekleri, Hayes
166

 Suriye ve Filistin üretimi unguentariumlar 

içerisinde incelemiĢtir. Karanis
167

 örnekleri de form olarak eserlerimize benzerlik 

göstermektedir ve MS 3. yüzyıla tarihlemiĢtir.  Adana-Anazarva Nekropolü
168

, 

Gaziantep Müzesi Koleksiyonu
169

, Afyon Müzesi Koleksiyonu
170

, KahramanmaraĢ 

Müzesi Koleksiyonu
171

 içerisinde “Unguentarium Tip IX” olarak adlandırılan 

benzerlerine bakıldığında renk, yapım tekniği, form özellikleriyle yakınlık 

göstermektedirler. Suriye-Filistin ve Anadolu örnekleriyle karĢılaĢtırdığımızda da Kat. 

No. U21-U26 arasındaki eserlerimizi MS 3. yüzyıla tarihlememiz doğru olacaktır.  

4. 2. 3. 7. Ġğ Gövdeli Unguentariumlar 

Tokat Müzesi unguentariumları arasında incelediğimiz bir diğer grup da iğ 

gövdeli unguentariumlardır. Müzede 3 adet bulunan bu tip Kat. No. U27-U29 arasında 

ayrıntılı olarak incelenmiĢtir. Serbest üfleme tekniğinde yapılan eserler aletle 

ĢekillendirilmiĢtir. Kozmetik kabı olarak kullanılan unguentariumlar saydam ve ince 

cidarlıdır. Kat. No. U27 Niksar- Leylekler ÇeĢmesi Mevkii Kurtarma Kazısı, Kat. No. 

U28, U29 ise satın alma yoluyla müzeye kazandırılmıĢtır. Kat. No. U27 diğer iki 

unguentariuma göre ağızın dıĢa çekilip içe katlanarak yuvarlatılmasıyla, gövdenin 
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daha dar olmasıyla ve yuvarlatılmıĢ dibiyle farklı bir form sergilemektedir. Boyun 

kısmında onarım görmüĢtür. Isings tarafından “Form 105” içerisinde incelenmiĢtir ve 

MS 4. yüzyıl boyunca yaygın olduğu belirtilmiĢtir
172

. Bu tipin benzerleri Royal 

Ontario Museum
173

, Macaristan
174

 ve Romanya-Tomis
175

de karĢımıza çıkmaktadır. 

Kat. No. U28 ve U29 daki eserlerimiz ise bir önceki eserden farklı olarak ağız dıĢa 

çekilerek oluĢturulmuĢ, gövde biraz daha geniĢ tutulmuĢ ve en önemli fark olarak da 

içe çökertilmiĢ bir tabanla sonlandırılmıĢtır.  KocabaĢ Koleksiyonu
176

nda dip kısmının 

daha kısa tutulmasıyla farklılık gösteren, fakat genel form özellikleriyle benzerlik 

gösteren Kat. No. U27, U28, U29 Macaristan
177

dan baĢka bir benzer örnekte de ayak 

kısmının kısa oluĢuyla farklılık gösterir. Benzerleriyle karĢılaĢtırıldığında form ve 

teknik özelliklerinin aynı olduğu gözlenmektedir ve bu örnekler ıĢığında MS 4. yüzyıla 

tarihlenebilir. 

4. 2. 4. ġiĢeler  

Tokat Müzesi Koleksiyonu içerisinde 38 adet ĢiĢe bulunmaktadır. Bunlar da 

formlara göre kendi içerisinde 6 adet KöĢeli gövdeli ĢiĢe, 1 adet kuĢ biçimli ĢiĢe, 6 

adet küçük boyutlu ĢiĢe, 5 adet armudi gövdeli ĢiĢe, 4 adet çökertme bezemeli ĢiĢe, 9 

adet huni ağızlı ĢiĢe, 6 adet küresel gövdeli ĢiĢe ve 1 adet silindirik gövdeli ĢiĢe 

Ģeklinde alt gruplara ayrılmıĢtır (Grafik 6).  

 

 

 

 

 

 

Grafik 6: ġiĢelerin Formlara Göre Gruplandırılması 
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4. 2. 4. 1. KöĢeli ġiĢeler 

KöĢeli ĢiĢe olarak adlandırdığımız bu grubumuzda 6 adet eser vardır. 

Eserlerin hepsi satın alma yoluyla müzeye kazandırılmıĢtır. Bu tip eserler grubumuz 

içerisinde de olduğu gibi hem Kare Ģeklinde basık ve geniĢ hem de dikdörtgen 

Ģeklinde dar ve uzun gövdeye sahip olabilirler. Yükseklikleri ile 25 cm arasında 

değiĢiklik göstermektedir
178

. MS 1. yüzyıl ortalarından itibaren karĢımıza çıkan bu 

tipler, sıvıların saklanması için kullanılmıĢtır
179

. Yaygın olarak karĢımıza çıkan bu tip 

ĢiĢelerin yapımında hem serbest üfleme hem de kalıba üfleme teknikleri 

kullanılmıĢtır
180

. Bazılarının tabanlarında konsatrik daireler Ģeklinde kabartmalar yer 

alır. Isings
181

in belirttiğine göre, MS 1.-4. yüzyıllar arasında üretilmiĢ bu kapların 

erken örnekleri serbest üfleme tekniğinde yapılmıĢtır. Tek
182

de MS erken 5. yüzyıla 

kadar üretildiğinden bahsetmektedir. Hem Anadolu dıĢında hem Anadolu‟da yoğun 

olarak karĢımıza çıkan bu grubun, Anadolu‟da da üretildiğini gösteren Kare bir kalıp 

Ģuan Sadberk Hanım Müzesi Koleksiyonu içerisinde korunmaktadır
183

.  

KöĢeli ĢiĢeler grubu içerisindeki Ş30, Ş31 Katalog Numaralı ĢiĢelerde 

gövdenin alt kısmının kalıba üfleme, üst kısmının ise serbest üfleme Ģeklinde yapıldığı 

görülmektedir. Özellikle Kat. No. Ş31 in omuz kısmında hatalı üflemeden kaynaklana 

bir dengesizlik görülmektedir. Ayrıca bu ĢiĢenin ağız kısmı baĢka bir ĢiĢenin ağız 

parçası eklenerek oluĢturulmuĢtur. Bu da bize camın da onarılarak kullanılabileceğini 

göstermektedir.  Benzer örnekleri, Isings
184

 “Form 50a”, Morin-Jean “Form 14A” 

altında incelemiĢ ve MS 1. yüzyıl ortalarına tarihlemiĢlerdir. Hem Anadolu‟da hem de 

Anadolu dıĢında yaygın olarak kullanılan formun benzer örnekleri, Yunanisan 

Korinth
185

de, Royal Ontario Museum Koleksiyonu
186

 içerisinde, Karanis
187

de, Efes
188

, 
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Smintheion
189

 ve UĢak Arkeoloji Müzesi Koleksiyonu
190

nda yer almaktadır. Bu 

benzerleri ıĢığında Kat. No. Ş30, Ş31 içerisindeki cam kaplar MS 1.-2. yüzyıllara 

tarihleyebiliriz.  

Kat. No. Ş32-Ş35’de yer alan 4 adet köĢeli gövdeli ĢiĢenin Ş30, Ş31 Katalog 

Numaralı eserlerden en belirgin farkı gövdenin dikdörtgen Ģekilli olmasıdır. Saydam 

ve ince cidarlı olan ĢiĢelerin gövde kısımları kalıba üfleme, yukarısı ise serbest üfleme 

tekniğinde yapılarak aletle ĢekillendirilmiĢtir. Sonradan eklenen kulplar omuza 

damlatılan cam topağının yukarı doğru çekilip ağızın aĢağısında sonlandırılmasıyla 

oluĢturulmuĢtur. Genel itibariyle sağlam olan eserlerden Kat. No. Ş33‟ün ağız kısmı, 

Kat. No. Ş34‟ün dip kısmı ve Kat. No. Ş35‟in kulp kısmı kırıktır.  Doğu Karadeniz 

Bölgesi Pityus
191

 kenti nekropolünde ortaya çıkarılan dikdörtgen gövdeli ĢiĢe, 

Limburg
192

 örneği, Athena Agorası
193

 örneği,  Sadberk Hanım Müzesi Koleksiyonu
194

, 

ve Yüksel Erimtan Koleksiyonu
195

nda ĢiĢelerle benzer özellikler göstermektedir ve 

onlar gibi MS 2.-3. yüzyıllara tarihlenmesi doğru olacaktır.  

4. 2. 4. 2. KuĢ Biçimli ġiĢe  

Tokat Müzesi Koleksiyonu içerisinde 1adet kuĢ biçimli ĢiĢe bulunmaktadır. 

Kat. No. Ş36’da incelediğimiz eserimiz serbest üfleme tekniğinde yapılmıĢ ve aletle 

ĢekillendirilmiĢtir. Form olarak kuĢa benzediğinden bu ad verilmiĢtir. Saydam ve ince 

cidarlı olan ĢiĢede, ağız dıĢa çekilip sonra tekrar içe katlanarak oluĢturulmuĢtur. 

Macaristan-Savaria kentinde ortaya çıkmıĢ, MS 2. yüzyıl örneğiyle
196

 birebir benzer 

özellikler göstermektedir. Kıbrıs-Kourion Ayios Ermoyenis Nekropolü 8 numaralı 

mezarda
197

 bulunan ĢiĢe, Teselya-Nea Anchialos
198

 örneği, Royal Ontario Museum
199
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eseri ve KocabaĢ Koleksiyonu
200

 örnekleriyle benzer özellikler göstermektedir. Bir 

benzer örneği de Corning Museum Koleksiyonu
201

 içerisindedir. MS 1.-3. yüzyıllar 

arasına tarihlenen bu eserle hem renk hem de form olarak küçük farklılıklar 

göstermektedir.  Benzer örneklerle karĢılaĢtırdığımızda eserimizi MS 2.-3. yüzyıllara 

vermek mümkündür. 

4. 2. 4. 3. Küçük Boyutlu ġiĢeler 

ÇalıĢma kapsamında 6 adet küçük boyutlu ĢiĢe bulunmaktadır. Bu ĢiĢeler 

arasında Kat. No. Ş37, Ş39, Ş40-Ş42‟dekiler satın alma yoluyla müzeye gelirken, Kat. 

No. Ş38 Niksar-Leylekler ÇeĢmesi Mevkii Kurtarma kazısında ortaya çıkarılmıĢtır. 

Serbest üfleme tekniğinde yapılan ĢiĢeler farklı Ģekillerde formlar arz etmektedir. 

Tümü saydam ve ince cidarlıdır. Genel olarak baktığımızda, adından da anlaĢılacağı 

gibi ölçüleri küçüktür. Kozmetik ürünlerinin saklanmasının yanı sıra yağların ve 

ilaçların muhafaza edilmesi için de kullanılmıĢlardır. 

 Tokat Müzesi‟nde korunan küçük boyutlu ĢiĢelere baktığımızda, özellikle 

gövdelerin farklı Ģekilde iĢlendiğini görmekteyiz. Ġlk örneklerimiz olan Ş37-Ş39 

Katalog Numaralı ĢiĢeler, dıĢa çekilip sonra içe katlanarak oluĢturulan ağız, silindirik 

boyun ve küresel gövde ile düz dipli form özelliği gösterirler. Kat. No. Ş39, ağız 

kısmının dıĢa çekilerek oluĢturulması ve gövdenin biraz daha ĢiĢkin olmasıyla farklılık 

gösterir.  

Isings‟in “Form 26a” grubu içerisinde incelediği bu tip ĢiĢelerin MS 1.-3. 

yüzyıllar arasında üretildiği değerlendirilmiĢ
202

, KahramanmaraĢ Müzesi
203

, EskiĢehir 

Müzesi
204

, Erzurum Müzesi
205

 koleksiyonları ile Tarsus Köylü Garajı Mezarı
206

ve  

Stratonikeia-Akdağ Nekropolü
207

 buluntuları ile form özellikleri olarak benzerlik 

göstermektedir. Bu buluntular ile karĢılaĢtırıldığında bu tip ĢiĢeler MS 1.-2. yüzyıllara 

tarihlenmiĢtir.  
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Kat. No. Ş40, Ş41‟deki ĢiĢeler ise diğerlerinden farklı olarak boyun uzamıĢ 

gövde çok kısalarak ovalleĢmiĢtir. Yapılan araĢtırmalarda Corning Museum
208

, 

Macaristan
209

, Ġznik
210

 ve Hüseyin KocabaĢ Koleksiyonu
211

nda yer alan benzer 

örnekleri incelenmiĢ ve bu benzerlikler ıĢığında Kat. No. Ş40, Ş41 MS 2. yüzyıl 

ortalarına tarihlendirilmiĢtir.  

Küçük boyutlu ĢiĢeler arasındaki son örneğimiz Kat. No. Ş42’de ayrıntılı 

olarak incelediğimiz mercek gövdeli ĢiĢedir. Form olarak diğerleriyle 

karĢılaĢtırdığımızda düz kesme ağıza sahip olması ve gövdenin mercek Ģeklinde 

yapılması ile farklı özellikler taĢır Ģeklinde karĢımıza çıkmaktadır. Serbest üfleme 

tekniğinde yapılan eserde gövde içe doğru bastırılarak mercek halini almıĢtır. 

Lightfoot‟a göre, Doğu Akdeniz dünyasında uzun bir süre oldukça yaygın bir Ģekilde 

üretimi yapılmıĢtır
212

. Benzer örnekleri arasında, Amorium
213

, KahramanmaraĢ 

Müzesi Koleksiyonu ġiĢe Tip IXa
214

, Adana Müzesi
215

 Koleksiyonu örneklerini 

gösterebiliriz. Bu örneklere benzerliğine bakılarak Kat. No. Ş42,  MS 3.-4. yüzyıla 

tarihlenebilir. 

4. 2. 4. 4. Armudi Gövdeli ġiĢeler 

Ġsimlerini gövdelerinin armudi Ģekilli olmasından alan kaplarımızdan Tokat 

Müzesi cam kapları arasında 5 adet bulunmaktadır. Kat. No. Ş43-Ş47 arasında ayrıntılı 

olarak incelenen eserlerimiz serbest üfleme tekniğinde yapılmıĢtır. Saydam ve ince 

cidarlı olan kaplar arasında Ş43 ve Ş44 Katalog Numaralı ĢiĢeler Niksar- Leylekler 

ÇeĢmesi Mevkii kurtarma kazısı sonucunda müzeye kazandırılmıĢken, Ş45-Ş47 

Katalog Numaralı ĢiĢeler satın alma yoluyla gelmiĢtir.  

Form olarak baktığımızda dıĢa çekilip içe katlanarak oluĢturulan ağızdan 

gövdeye doğru daralan boyun ve armudi Ģekilli gövdeye sahip oldukları 

görülmektedir. Kat. No. Ş47 diğerlerinde farklı olarak boyun daha uzun ve gövde 

biraz daha dardır. ÇalıĢmamız içerisinde yer alan armudi gövdeli ĢiĢeler, 
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KahramanmaraĢ Müzesi Koleksiyonu içerisinde yer alan Kat. No. 108‟deki ġiĢe Tip 

Xb
216

 ile gövdelerin Ģekliyle benzerlik göstermektedir. Bodrum örneklerini
217

 

incelediğimizde, Özet benzer formu MS 3.-4. yüzyıl örnekleri arasına koymuĢtur. 

Bunların dıĢında Sardis
218

, Yüksel Erimtan Koleksiyonu
219

 ve Limburg
220

 örnekleri 

form özellikleriyle benzerlik gösteren diğer eserler arasında sayılabilir. Bu eserleri 

benzerleriyle karĢılaĢtırıldığında MS 3.-4. yüzyıla tarihlememiz doğru olacaktır. 

4. 2. 4. 5. Çökertme Bezemeli ġiĢeler 

Tokat Müzesi Cam kapları arasından inceleme kapsamına alabildiğimiz 5 

adet çökertme bezemeli eserimiz vardır. Bu kaplar isimlerini gövdelerine yapılan 

çökertmelerden alırlar.  Kat. No. Ş48-Ş50 arasında incelediğimiz ĢiĢler satın alma 

yoluyla, diğeri ise kurtarma kazısı sonucunda müzeye gelmiĢtir. Kapları 

incelediğimizde hem form hem de bezemenin uygulanıĢı bakımından farklılıklar 

göstermektedir. Kat. No. Ş48-Ş50 arasındaki ĢiĢelerde bezeme gövdeye ince ve uzun 

Ģekilde uygulanırken, Kat. No. Ş51‟de yuvarlak biçimde uygulanmıĢtır. Çökertme 

bezemeler MS 1.-3. yüzyıllar arasında yaygın olarak kullanılmıĢ belirgin 

özelliklerdendir
221

.  

Ş48 Katalog Numaralı eserimiz boyun ve ağız kısmı kırıktır. Yapılan 3D 

modellemesinde benzer örneklerden faydalanılarak bu kısımlar tamamlanmıĢtır. Diğer 

çökertme bezemeli ĢiĢelere göre boyun kısa gövde ise uzun tutulmuĢtur. Gövdedeki 

çökertme bezemelerde boyun kısmına kadar uzatılmıĢtır. Ş49 ve Ş50 Katalog 

Numaralı ĢiĢelerde ise boynun daha uzun gövdenin ise kısa olduğu göze çarpmaktadır. 

Oval dipli olan kaplarda çökertme bezeme dikine uygulanmıĢtır. Ş51 Katalog 

Numaralı ĢiĢemiz ise kesme ağız, silindirik boyun, basık omuz, küresel gövde ve 

halka kaidesiyle diğerlerinden oldukça farklı bir form sergilemektedir.  Çökertme 

bezemeler gövdeye yuvarlak Ģekilli olarak, 4 adet iĢlenmiĢtir. Ġncelenen eserler form 

ve bezeme özellikleri göz önünde tutularak Hatay Müzesi
222

, KahramanmaraĢ 
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Müzesi
223

, Hüseyin KocabaĢ Cam Eserler Koleksiyonu
224

, Ġznik
225

 ve Yüksel Erimtan 

Koleksiyonu
226

, örnekleriyle karĢılaĢtırılmıĢ ve MS 3.-4. yüzyıla verilmiĢtir. 

4. 2. 4. 6. Huni Ağızlı ġiĢeler 

Tokat Müzesi cam koleksiyonu içerisinde incelediğimiz 9 adet eser 

bulunmaktadır. Bunlardan Kat. No. Ş52-Ş54, Ş58-Ş60 satın alma yolu ile Kat. No. 

Ş55-Ş57 ise müzenin gerçekleĢtirmiĢ olduğu Niksar kurtarma kazısı yolu ile gelmiĢtir. 

Ağız kısmının huniye benzemesinden dolayı bu adı almıĢlardır. Form olarak 

incelendiğinde, huni ağızlı, genellikle uzun boyunlu, küresel gövdeli ve düz 

tabanlıdırlar. Boyun veya gövde üzerinde çarkla yapılmıĢ enine çizgi bezemeleri 

bulunmaktadır.  Erken Roma Döneminden itibaren karĢımıza çıkan form Dönemin 

sonlarında da yoğun olarak kullanılmaya devam etmiĢtir
227

. 

ÇalıĢmada yer alan ĢiĢelerin arasında çoğunluğu bu tiptedir. Kat. No. 

Ş52‟deki eser dıĢa çekilerek içe katlanmıĢ huni Ģekilli ağız, silindirik, uzun boyun, 

küresel gövde ve içe çökük tabanlıdır. Serbest üfleme tekniğinde yapılan ĢiĢe aletle 

ĢekillendirilmiĢtir. KahramanmaraĢ Müzesi örnekleri arasında yer alan ĢiĢeler 

grubunun ġiĢe Tip VIIc
228

 örneğiyle birebir benzerlik göstermektedir. Bunların 

dıĢında;  Rusya
229

, Teselya-Nea Anchialos
230

, Athena Agorası
231

, Giresun Müzesi 

Koleksiyonu
232

 ve Efes
233

 örnekleriyle form ve teknik olarak benzerdir.  

Ş54 numaralı katalog ĢiĢe de ise Kat. No. Ş52‟den farklı olarak huni biçimli 

ağız çarkta düzeltilerek yapılmıĢtır. Yine küresel gövde ve içe çökük taban söz 

konusudur. Benzerlerini, “Form 104b” grubu içerisinde inceleyen Isings, MS 3. 

yüzyılın ikinci yarısından itibaren özellikle 4. yüzyılda yoğun bir Ģekilde üretildiğini 
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ifade etmiĢtir
234

. Benzerleri Athena Agorası
235

 ve Tire Müzesi Cam Eserler 

Koleksiyonu
236

içerisinde de yer almaktadır. 

 Ş55 ve Ş56 Katalog Numaralı ĢiĢelere baktığımızda, yine ortak özellik 

olarak huni Ģekilli ağızı görmemiz mümkündür. Bu formda boyun gövdeye doğru 

daralmıĢken gövde yine küreseldir. Diğer bir farkı ise boyun veya gövde kısmında 

çarkta kesme tekniğiyle yapılan yatay bezemelerin olmasıdır. Royal Ontario 

Museum
237

, Corning Museum
238

 ve EskiĢehir Müzesi
239

 örnekleri arasında MS 3.-4. 

yüzyıllara verilen örneklerle benzer özelliklere sahiptirler. 

 Ş53, Ş57-Ş59 Katalog Numaralı ĢiĢelerde ise belirgin özellik olan huni ağız, 

gövdeye doğru daralan boyun, küresel gövde bulunmaktadır. Fakat omuzun basık 

iĢlenmesiyle diğer örneklerden farklılık gösterirler. Royal Ontario Museum
240

 ve 

Macaristan
241

 örnekleriyle benzer özellikler göstermektedirler.   

Bu grup içerisindeki son eserimiz olan Kat. No. Ş60‟daki ĢiĢe, boyun ve 

boyut olarak farklılık göstermektedir. Boyun kısmı diğerlerine göre daha kısa 

tutulmuĢtur. Ayrıca eserde üflemeden kaynaklı olan, özellikle boyun kısmında 

oluĢmuĢ Ģekilsel bozukluklar vardır. Bunlar benzerleri incelenerek 3D modelleme 

çalıĢmasıyla aslına uygun olarak çizilmiĢtir. Çok yaygın olmayan bu tipin benzerleri 

Macaristan-Savaria
242

 ve Sadberk Hanım Müzesi Koleksiyonu
243

 içerisinde yer 

almaktadır. Huni ağızlı ĢiĢeler grubu eserlerini, kendi içerisinde ufak tefek farklılıklar 

gösterse de benzer örneklerle karĢılaĢtırarak MS 3.-4. yüzyıllara verebiliriz.  

4. 2. 4. 7. Küresel Gövdeli ġiĢeler 

ÇalıĢma kapsamında incelenen 6 adet küresel gövdeli ĢiĢe bulunmaktadır. 

Bunlardan Kat. No. Ş61-Ş63 Niksar-Leylekler çeĢmesi Kurtarma Kazısı yolu ile Kat. 

No. Ş64-Ş66 ise satın alma yolu ile müzeye kazandırılmıĢtır. Serbest üfleme 
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tekniğinde yapılan eserlere aletle Ģekil verilmiĢtir. Form genel hatlarıyla kesme, düz 

ağıza sahiptir. Yaygın olmasa da ateĢe tutularak yuvarlatılmıĢ veya dıĢa çekilip tekrar 

içe katlanarak düzleĢtirilmiĢ örnekler de vardır. Çoğunda bezemenin olmadığı bu tip 

ĢiĢelerde kesme bezeme, özellikle Anadolu örneklerinde karĢımıza çıkmaktadır
244

. 

Boyut olarak diğer ĢiĢelere göre büyük olan bu tip ĢiĢeler ticarete fazla uygun bir form 

değildir. MS 2.-5 yüzyıllar arasında üretilen ĢiĢeler MS 4. yüzyılda yoğun olarak 

karĢımıza çıkmaktadır.  

Tokat Müzesi örneklerine baktığımızda Kat. No. Ş61 ağız yapısının dıĢa 

çekilip sonra tekrar içe katlanarak düzleĢtirilmesiyle farklılık gösterirken, Kat. No. 

Ş66 da omuzun basık olması ve halka kaidenin varlığı ile farklılıklar göstermektedir. 

Kat. No. Ş62-Ş65 arasındaki ĢiĢeler küresel gövdeli formun özelliklerini birebir 

taĢımaktadır. KahramanmaraĢ Müzesi Koleksiyonu
245

nda yer alan ġiĢe Tip VIIIb ile 

form ve teknik olarak benzerlikler göstermektedir. Giresun Müzesi
246

, Tire Müzesi
247

, 

Bodrum Sualtı Arkeoloji Müzesi
248

, Sadberk Hanım Müzesi
249

 ve Juliopolis 

Nekropolü
250

 buluntularındaki benzerleriyle karĢılaĢtırdığımızda bizim örneklerimizi,  

en yoğun üretildikleri Dönemi içine alan MS 3.-4. yüzyıla tarihleyebiliriz. 

4. 2. 4. 8. Silindirik Gövdeli ġiĢe 

Tokat Müzesi cam Eserleri arasında 1 adet silindirik gövdeli ĢiĢe 

bulunmaktadır. AraĢtırmalar sonucunda fazla yaygın olmadığı anlaĢılan eserimiz Kat. 

No. Ş67 içerisinde incelenmiĢtir. Eser serbest üfleme tekniğinde yapılmıĢ ve aletle 

ĢekillendirilmiĢtir. Gövdesinin silindirik olması en belirgin özelliğidir. Form olarak içe 

katlanarak ateĢle yuvarlatılmıĢ ağız, gövdeye doğru daralan boyun, silindirik gövde ve 

içe çökertilmiĢ tabandan oluĢmaktadır. Satın alma yoluyla müzeye kazandırılan 

eserimiz, sarımsı yeĢil renkli camdan yapılmıĢtır. Üfleme tekniğinin temel 

özelliklerinden biri olan ince cidar bu eserimizde de mevcuttur. Dolayısıyla saydam 

bir kaptır. Çok yaygın olmadığını belirttiğimiz eserimizin benzerleri MS 4. yüzyılda 
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yoğun olarak üretilmiĢtir
251

. Benzeri Macaristan
252

 ve Ġsrail
253

 örneklerinde karĢımıza 

çıkmaktadır. Eserimiz çok yaygın olmamakla birlikte geç dönem özellikleri 

göstermesiyle MS 4.-5. yüzyıla tarihlenebilir. 

4. 2. 5. Krem Kabı 

Tokat Müzesi cam koleksiyonu içerisinde 1 adet krem kabı da bulunmaktadır. 

Kat. No. KR68 içerisinde ayrıntılı olarak irdelediğimiz eserimiz Niksar-Leylekler 

ÇeĢmesi Mevkii kurtarma kazısı yolu ile müzeye gelmiĢtir. Serbest üfleme tekniğinde 

yapılan Kat. No. KR68 aletle ĢekillendirilmiĢtir.  DıĢa çekilip tekrar içe katlanarak, 

ateĢle yuvarlatılmıĢ ağız, aletle sıkıĢtırılarak oluĢturulmuĢ boyun, küresel gövde ve 

yine derin bir Ģekilde içe çökertilmiĢ dipten oluĢmaktadır. Açık yeĢil renkli camdan 

üretilmiĢ olan krem kabı MS 1.-2. yüzyıllardan itibaren özellikle de 2. yüzyılda yoğun 

olarak kullanılmıĢtır
254

.  Türkiye ġiĢecam Koleksiyonu içerisinde bulunan, 

Balıkesir‟den, MS 2. yüzyıla verilen
255

 bir krem kabı ile genel form özellikleriyle 

benzerlik göstermektedir. Bunların dıĢında Corning Museum
256

 ve Royal Ontario 

Museum
257

 Koleksiyonlarında da benzer özellikler sergileyen krem kapları 

bulunmaktadır. Benzerleriyle karĢılaĢtırdığımızda Kat. No. KR68, MS 2.-3. yüzyıllara 

tarihlendirilmiĢtir. 

4. 2. 6. Kulplu Kaplar 

Müze koleksiyonu içerisinde incelenen bir diğer grubumuz, Niksar-Leylekler 

ÇeĢmesi Mevkii kurtarma kazısı yolu ile müzeye kazandırılan 2 adet kulplu kap 

örneğimizdir. Kat. No. KK69, KK70 içerisinde incelenen kaplar serbest üfleme 

tekniğinde yapılmıĢtır. Daha sonra aletle ĢekillendirilmiĢtir. Kat. No. KK69 dıĢa 

çekilerek oluĢturulmuĢ ağız, sarkık gövde ve düz tabana sahiptir. Ġki yanında sonradan 

eklenmiĢ, gövdede baĢlayıp ağız kenarında biten kulplar bulunmaktadır. Kat. No. 

KK70 ise bu eserimize göre daha sığdır.  Bu formda da dıĢa çekilerek oluĢturulmuĢ 

ağız ortak özelliktir fakat dik kenarlı gövde ve gövdenin alt kısmından baĢlayıp 
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ortasında son bulan minik kulp farklılık gösterir. Yapılan araĢtırmalarda kulplu 

kapların benzerlerine fazlaca rastlanmamıĢtır. Kat. No. KK70‟nın genel hatlarıyla 

benzeri sadece Elaiussa Sebaste kazılarında ortaya çıkarılmıĢ ve “modiolus” olarak 

adlandırılan form Roma‟da fazla yaygın olmadığı belirtilmiĢ ve Kuzey Karadeniz 

üretiminin olduğundan bahsedilmiĢtir
258

. Kazıda çıkarılan benzer kapların MS 2. 

yüzyıl katmanından ortaya çıkması bizimde bu tarih üzerinde yoğunlaĢmamıza sebep 

olmuĢtur.  

4. 2. 7. Bardaklar 

4. 2. 7. 1. Çökertme Bezemeli Bardak 

Kat. No. B71 adıyla incelediğimiz bardak dıĢa çekilerek oluĢturulan ağız, uzun, 

dik gövde, içe çökertilmiĢ tabana sahiptir. Gövde de 4 adet çökertme bezemesi 

bulunmaktadır. Anadolu‟da ve Anadolu dıĢında birçok kazı ve müzede yoğun olarak 

karĢımıza ortaya çıkmaktadır. Özellikle Roma Dönemi‟nde sevilerek kullanılan 

bardaklar arasında çökertme bezemeli olanlar çok ince cidarlıdır. MS 1.  yüzyıldan 

itibaren üretilmeye baĢlanan bu tip bardakların üretimi MS 3.-4. yüzyıla kadar devam 

etmiĢtir
259

. Benzer örnekleri; Kıbrıs
260

, Tipasa
261

, Sadberk Hanım Müzesi
262

 ve 

Antalya
263

 kenti kazılarında karĢımıza çıkmaktadır. Bu benzerleri ıĢığında MS 2.-3. 

yüzyıllara verilir. 

4. 2. 7. 2. Sarkık Gövdeli Bardak 

Tokat Müzesi‟nde korunan bir diğer bardak tipi de sarkık gövdeli bardaktır. 

Müzede 1 adet bulunan ve Kat. No. B72’ta incelediğimiz eserlerde dıĢa çekilerek 

ateĢle yuvarlatılmıĢ ağız, sarkık bir Ģekilde inen gövde ve halka kaidesiyle Yüksel 

Erimtan koleksiyonu
264

, Sadberk Hanım Müzesi Koleksiyonunda
265

, Kıbrıs
266

 ve Atina 
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Agorası
267

 örnekleriyle karĢılaĢtırılarak irdelenmiĢ örneklere benzerdir. Bu örnekler 

ıĢığında da MS 2.-3. yüzyıl olduğu sanılmaktadır.  

4. 2. 8. Yonca Ağızlı Testi 

Tokat Müzesi eserleri arasında yer alan diğer bir cam kap, yonca ağızlı testi 

olarak adlandırılmıĢtır.  Kat. No. T73 adıyla ayrıntılı olarak ele aldığımız eser, üç 

yapraklı yonca olacak Ģekilde sıkıĢtırılmıĢ ağız, silindirik kısa boyun, küresel gövde ve 

düz dibe sahiptir. Serbest üfleme tekniğinde yapılan testide kulp ve ağız kısmı aletle 

ĢekillendirilmiĢtir. Isings
268

 bu formu 88b grubu altında incelenmiĢtir. Mavimsi yeĢil 

renkte camdan yapılan eser üzerinde yoğun matlaĢma tabakası bulunan eserin benzer 

örnekleri Doğu Akdeniz
269

, Türkiye ġiĢecam Koleksiyonu içerisinde
270

, Limburg
271

 ve 

Hemirtage Koleksiyonu
272

 içerisinde karĢımıza çıkmaktadır. Bu benzer örneklerle 

karĢılaĢtırıldığında Kat. No. T73 MS 2.-3. yüzyıllara arasına tarihlenebilir. 

4. 2. 9. Kavanozlar 

4. 2. 9. 1. Prizmal Gövdeli Kavanoz 

AraĢtırma kapsamında incelenen cam kaplar arasında 3 adet kavanoz yer 

almaktadır. Satın alma yoluyla müzeye kazandırılan bu kavanozlardan Kat. No. KV74 

ve KV75 kalıba üfleme tekniğinde yapılarak aletle ĢekillendirilmiĢtir. DıĢa çekilerek 

oluĢturulmuĢ huni Ģekilli ağızın bir tarafa meyilli olarak yapılması, içerisindeki sıvının 

kolay akıĢını sağlamak için yapılmıĢ olmalıdır. Boyun neredeyse yok gibidir. 

Dikdörtgen Ģekilli gövde ve içe çökertilmiĢ tabandan oluĢmaktadır. Doğu Karadeniz 

kıyılarında yer alan Pityus Nekropolünde ortaya çıkarılan 2 adet kavanozla
273

 form 

olarak benzemekle beraber Pityus örneklerinin taban kısımlarında sembollerin 

olmasıyla farklılık göstermektedir. MS 2.-3. yüzyıllara verilen bu kapların tarihi 

nekropol buluntusu olması bakımından önem teĢkil etmektedir. Yüksel Erimtan 

Koleksiyonu‟
274

nda yer alan baĢka bir benzeri de form olarak birebir benzemekte ve 
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MS 5. yüzyıla tarihlenmektedir. Tokat Müzesi eserlerimizin tarihlenmesinde ise hem 

Doğu Karadeniz Bölgesi hem de mezar buluntusu olmasından dolayı MS 2.-3. 

yüzyıllar daha uygun gözükmektedir. 

4. 2. 9. 2. Silindirik Gövdeli Kavanoz 

KV76 Katalog Numaralı kavanoz, saydam ve ince cidarlı yapı sergileyen, 

serbest üfleme tekniğinde yapılıp aletle Ģekil verilmiĢtir. DıĢa çekilerek oluĢturulan 

ağız ateĢle yumuĢatılmıĢtır. Silindirik gövdesi ve tabanın derin bir Ģekilde içe 

çökertilmiĢ olmasıyla Kat. No. KV74 ve KV75 ile farklılıklar göstermektedir. 

Tabandaki bu derin içe çökertme geç dönemlerde yoğun bir Ģekilde kullanılmıĢtır. 

Isings‟in “Form 130” grubu içerisinde incelediği benzer kaplar, özellikle MS 4. yüzyıl 

içerisinde sevilerek kullanılmıĢtır
275

. Benzerleri Yüksel Erimtan
276

 ve Giresun 

Müzesi
277

 Koleksiyonu içerisinde de bulunmaktadır. Eserimiz benzerleri ıĢığında MS 

3.-4. yüzyıllara tarihlendirilmiĢtir. 
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SONUÇ 

Bu çalıĢmada, Karadeniz‟in tarihi kent kimliğine sahip önemli Ģehirlerinden 

Tokat‟ın antik çağ cam üretimindeki yerini tespit etmek için Tokat Müzesi‟nde 

korunan cam eserler incelenmiĢ ve benzerleriyle karĢılaĢtırılarak konu aydınlatılmaya 

çalıĢılmıĢtır. Müzede yer alan cam eserlerin 76 adeti araĢtırma kapsamına alınmıĢtır. 

ÇalıĢılmayan eserler fotoğraf çekemeyecek kadar hasarlı olduğundan konu kapsamına 

alınmamıĢtır.76 adet eserin 1‟i bağıĢ, 22‟si Niksar-Leylekler ÇeĢmesi Mevkii kurtarma 

kazısı, 53‟ü ise satın alma yoluyla müzeye kazandırılmıĢtır. Bu eserlerin 1‟i iç kalıp, 

6‟sı kalıba üfleme,  69‟u ise serbest üfleme tekniğinde yapılmıĢtır. Cam kaplara aletle 

Ģekillendirilerek son hali verilmiĢtir. Renk olarak baktığımızda genellikle yeĢil ve 

mavinin tonları ile nadir olarak da sarı ve tonları kullanılmıĢtır. Ġç kalıp tekniğiyle 

yapılan en erken örneğimizde opak beyaz ve mor renkli cam ipliği kullanılmıĢtır. 

RenklendirilmemiĢ camdan üretilen kaplar da vardır. 9 farklı form altında topladığımız 

eserler arasında yoğunluğu ĢiĢe (38 adet) ve unguentarium (27 adet) oluĢturmaktadır. 

Tokat Müzesi cam kapları MÖ 5. yüzyıl ortaları ile MS 4. yüzyıllar arasını 

kapsamaktadır. Bu eserler 2B ve 3D olarak çizilmiĢtir. Özellikle kırık olarak el geçmiĢ 

formu tam anlamıyla ortaya koyamayan kaplar benzerleri incelenerek 3D modellemesi 

yapılmıĢ ve böylece kabın tamamı konusunda fikir sahibi olmamız sağlanmıĢtır. 

Bunun yanı sıra modelleme çalıĢmasıyla camın ilk yapıldığı andaki hale en yakın renk 

ve form verilmeye çalıĢılmıĢtır.  

Cam kapların üretiminin MÖ 2. bin yıldan itibaren olduğunu ve özellikle 

Akdeniz dünyasında yaygın olarak üretildiğini bilmekteyiz. Bu bağlamda 

çalıĢmamızın Karadeniz bölgesinin de cam üretiminin ne seviyede olduğunu 

görmemizi sağlaması amaçlanmıĢtır. Eserlerin değerlendirilmesi konusunda Karadeniz 

örneklerine ağırlık vermek istesek de yapılan kazıların ve  cam buluntularının 

yetersizliği bizi engellemiĢtir. Fakat eserlerimizin çoğunluğu Roma Dönemi 

olduğundan ve Roma Dönemi camları konusunda oldukça fazla araĢtırma 

yapıldığından dolayı formların tarihlenmesi konusunda zorluk çekilmemiĢtir. Ancak 

bu çalıĢmanın Tokat ve çevresinde cam üretiminin varlığıyla alakalı net bir sonuç 

vermesi kolay değildir. Eserlerimizin çoğunluğu yine Akdeniz üretimi kaplara 

benzediğinden eğer üretim varsa Akdeniz‟den etkilenerek gerçekleĢtirildiği ve eğer 

yoksa da ticaret yoluyla bölgeye geldiği fikrini düĢündürmektedir. Son dönemlerde 
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kazıların yoğunlaĢması ve bu kazılardan çıkan cam fırını kalıntıları, cam buluntuların 

yayınlanması bunun yanı sıra müzelerimizde saklı kalan cam eserlerin yayınlanarak 

ortaya çıkarılması Anadolu‟da bir Ģekilde cam üretiminin olduğunu göstermektedir. 

Ancak Karadeniz‟de cam üretiminin olup olmadığı konusunun aydınlatabilecek 

herhangi bir fırın kalıntısına rastlanmamıĢtır. Bu yüzden üretim var demek çok iddialı 

olacaktır. Ancak Tokat Müzesi eserleri arasında incelediğimiz ĢiĢeler arasında Kat. 

No. Ş31‟in omuz kısmında hatalı üflemeden kaynaklana bir dengesizliğin olması ve 

kullanıldığı dönemde ĢiĢenin ağız kısmının baĢka bir ĢiĢenin ağız parçası eklenerek 

oluĢturulmuĢ olması üretimin sınırlı da olsa olabileceğini akla getirmektedir. Tokat 

ilindeki Komana Antik Kenti, Sebastopolis Antik Kenti, Niksar Kalesi‟nde 

yürütülmekte olan kazılar ve Karadeniz müzelerinde saklı olan cam eserlerin gün 

yüzüne çıkarılması sayesinde zamanla belki bu konunun da netleĢmesi mümkün 

olacaktır.  
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EKLER 

EK 1. KATALOG, FOTOĞRAF VE ÇĠZĠMLER 

Katalogda eserler formlara göre düzenlenerek erkenden geçe doğru 

sıralanmıştır. Ölçüleri, özellikleri, renkleri ayrıntılı olarak tanımlanmıştır. Benzer 

örneklerle karşılaştırılarak tarihleme yapılmıştır. 

Benzer örnekler: Cam konusunda yapılan çalışmalar incelenerek 

tezimizdeki eserlerle benzer özellik gösteren örnekler ele alınmıştır. Eserler 

arasındaki farklılıklara da değinilmiştir.  

Boyutlar: Cam kapların ölçüleri santimetre cinsinden verilmiştir. 

Köken: Eserlerin çoğunluğu Tokat-Merkezden satın alınarak ve bir kısmı 

da Niksar-Leylekler Çeşmesi Mevkii kurtarma kazısı sonucunda müzeye 

kazandırılmıştır. Kazı çalışmalarında herhangi bir fırın kalıntısına 

rastlanmadığından kökeni benzer örneklerle karşılaştırılarak ortaya konmaya 

çalışılmıştır.  

Numaralar: Eserlere katalog numarası ve sayfa numarası verilmiş ayrıca 

müze envanter numarası da belirtilmiştir.  

Renkler: Cam kapların renklerinin tespiti için “Rock-Color Chart” 

kataloğundan faydalanılmıştır. “Renksiz” terimi tamamen ağartılmış camlar için 

kullanılmıştır. 3D modelleme çalışmasında ise Rock-Color Chart kataloğundan 

alınan renkler Adobe Photoshop üzerinden eserlere uygulanmıştır. 

Tanımlar-Fotoğraflar: Ayrıntılı olarak anlatılan eserlerin tanımı ağız 

kısmından başlayarak tabana doğru yapılmış, yüzey ve yapısı hakkında bilgi 

verilerek tamamlanmıştır. Fotoğraf, 2B çizim ve 3D modelleme şeklinde 

sıralanarak eserin aynı sayfada görülebilmesi sağlanmıştır.   

Tarihleme: Eserler teknik ve form özelliklerine bakılarak benzer cam 

örneklerle karşılaştırılarak tarihlendirilmiştir. 
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Kat. No: O1               Sayfa: 59, 60 

Form                                   : Oinochoe         

Müze Env. No            : 7390 

Buluntu Yeri/ġekli            : Bağış (Sulusaray Kaymakamlığı’ndan)  

Ölçüler                               : Yük.: 7,5 cm     A. Çap: 1,5 cm   Dip Çap: 2 cm 

                                            Kulp Yük: 4 cm 

Renk         : Opak Beyaz, üzerine koyu mor cam ipliği 

Teknik         : İç Kalıp 

Tanım         : Kalın cidarlı. Üç yapraklı ağız, silindirik boyun, 

tabana doğru sivrilerek sonlanan oval gövde, yüksek ve konik taban,  ağız kenarı 

bir sıra cam ipliği çekilerek belli edilmiş, omuzda ve gövdenin alt kısmında cam 

ipliğinden sarmallar arasında zigzag bezemesi. Omuzdan başlayıp ağızda biten ve 

sonradan eklenmiş kulp. 

Benzer Örnekler          : Hayes, 1975, Plate 2, no 19; Harden 1981, no. 245;  

Akat - Fıratlı – Kocabaş 1984, no. 24; Canav 1985, no. 4; Grose 1989, s. 96, no. 

112. 

Tarih                                  : MÖ 5. yüzyıl ortaları 
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Kat. No: A2              Sayfa: 60, 61 

Form         : Amphora          

Müze Env. No         : 4749 

Buluntu Yeri/ġekli          : Satın Alma  

Ölçüler                             :Yük.: 16,5 cm   A. Çap: 4,5 cm  Dip Çap: 4,5 cm 

                                            Kulp Yük.: 4,9 cm  

Renk       : Açık Yeşil (5G 7/4) 

Teknik       : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme  

Tanım       : Onarım görmüş. Dışa çekilip içe katlanarak 

yuvarlatılmış ağız, gövdeye doğru genişleyen boyun, armudi gövde, sivri şekilde 

içe çökük taban halka kaideyle sarılmış, omuza damlatılıp ağızın hemen altında 

bitirilerek eklenmiş kulplar. İrizeli yüzey.   

Benzer Örnekler       : Canav 1985, no. 112; Whitehouse, 1997, No 293, 

Kunina 1997, no. 339. 

Tarih                                : MS 1. yüzyıl 
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Kat. No: U3            Sayfa: 62 

Form         : Tüp Biçimli Unguentarium 

Müze Env. No         : 6857 

Buluntu Yeri/ġekli          : Niksar-Leylekler Çeşmesi Mevkii Kurtarma Kazısı 

Ölçüler                             : Yük.: 11, 2 cm     A. Çap: 1,5 cm   Dip Çap: 1 cm 

Renk       : Açık Yeşil (5G 7/4) 

Teknik       : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                   : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilip tekrar içe 

katlanarak düzleştirilmiş ağızda akıtmalık, silindirik boyun, alta doğru hafif 

genişleyen tüp biçimli gövde, oval dip, hava kabarcıklı yapı, yüzeyde matlaşma.  

Benzer Örnekler       : Isings 1957, Form 8; Hayes 1975 Fig. 2, no. 623; 

Lancel 1967 form 15; Atila-Gürler 2009 Kat. No. 40; Eker 2014, Kat. No. 166-

168. 

Tarih                                : MS 1. yüzyıl 
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Kat. No: U4            Sayfa: 62,63 

Form         : Soğan Gövdeli Unguentarium 

Müze Env. No         : 5767 

Buluntu Yeri/ġekli           : Satın Alma 

Ölçüler                             : Yük.:  8,5 cm     A. Çap:  2,5 cm   Dip Çap:  3 cm 

Renk       : Açık Yeşil (5G 7/4) 

Teknik       : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                   : Saydam, ince cidarlı.  Dışa çekilerek tekrar içe 

katlanmış ağız, kısa, silindirik boyun, soğan biçimi gövde, hafif içe çökük taban, 

hava kabarcıklı yüzeyde yer ye matlaşma. 

Benzer Örnekler          : Isings 1957,  Form 26a; Hayes 1975, s. 51, pl. 16no. 

99; Barag 1985 pl.16,no.131; Lightfoot-Arslan 1992 no.113; Özet 1998 s.57 no. 

24 Tip III D. 

Tarih                                : MS 1. yüzyılın 2. yarısı 
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Kat. No: U5               Sayfa: 62,63 

Form            : Soğan Gövdeli Unguentarium 

Müze Env. No            : 2103 

Buluntu Yeri/ġekli              : Satın Alma 

Ölçüler                                   : Yük.: 8,7 cm     A. Çap: 2,5 cm   Dip Çap: 2,7 cm 

Renk          : Soluk Yeşil (10G 8/2) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Saydam, ince cidarlı.  Dışa çekilerek tekrar içe 

katlanmış ağız, kısa, silindirik boyun, soğan biçimi gövde, hafif içe çökük taban, 

hava kabarcıklı yüzeyde yer ye matlaşma. 

Benzer Örnekler  : Isings 1957,  Form 26a; Hayes 1975, s. 51, pl. 

16no. 99; Barag 1985 pl.16,no.131; Canav 1985, no. 65, 66, 67; Stern 1989 s.598, 

fig.3/3; Lightfoot-Arslan 1992 no.113; Özet 1998 s.57 no. 24 Tip III D. 

Tarih              : MS 1. yüzyılın 2. yarısı 
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Kat. No: U6            Sayfa: 62,63 

Form         : Soğan Gövdeli Unguentarium 

Müze Env. No         : 1583 

Buluntu Yeri/ġekli           : Satın Alma 

Ölçüler                             : Yük.: 12,2 cm     A. Çap: 3 cm   Dip Çap: 3,5 cm 

Renk       : Soluk Yeşil (10G 8/2) 

Teknik       : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                   : Saydam, ince cidarlı.  Dışa çekilerek tekrar içe 

katlanmış ağız, kısa, silindirik boyun, soğan biçimi gövde, hafif içe çökük taban, 

hava kabarcıklı yüzeyde yer yer matlaşma. 

Benzer Örnekler          : Isings 1957,  Form 26a; Hayes 1975, s. 51, pl. 16no. 

99; Barag 1985 pl.16,no.131; Stern 1989 s.598, fig.3/3; Lightfoot-Arslan 1992 

no.113; Özet 1998 s. 57 no. 24 Tip III D. 

Tarih           : MS 1. yüzyılın 2. yarısı 
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Kat. No: U7            Sayfa: 62,63 

Form         : Soğan Gövdeli Unguentarium 

Müze Env. No         : 2713 

Buluntu Yeri/ġekli           : Satın Alma 

Ölçüler                              : Yük.: 13 cm     A. Çap: -    Dip Çap: 4,5 cm 

Renk       : Açık Mavi Yeşil (5BG 6/6) 

Teknik       : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                    : Saydam, ince cidarlı, silindirik boyunda belirgin alet 

izi, soğan biçimi gövde, hafif bastırılmış içe çökük taban,  irizeli, hava kabarcıklı 

yüzeyde yer yer aşınma tabakası. 

Benzer Örnekler         : Isings 1957, form 28b; Hayes 1975 fig.16, no.501; 

Canav 1985, s. 65, fig.94; Lightfoot- Arslan 1992 no. 46; Lightfoot 2007, s. 146, 

no. 361. 

Tarih           : MS 3. yüzyıl 
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Kat. No: U8            Sayfa: 62,63 

Form         : Soğan Gövdeli Unguentarium 

Müze Env. No         : 7001 

Buluntu Yeri/ġekli           : Satın Alma 

Ölçüler                              : Yük.: 16 cm     A. Çap: 3,5 cm  Dip Çap: 3,5 cm 

Renk       : Açık Mavi Yeşil (5BG 6/6) 

Teknik       : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                    : Saydam, ince cidarlı, dışa çekilerek içe katlanmış 

ağız, silindirik boyunda belirgin alet izi, soğan biçimi gövde, sivri şekilde içe 

çökertilmiş taban,   irizeli, hava kabarcıklı yüzeyde yer yer aşınma tabakası. 

Benzer Örnekler         : Isings 1957, form 28b; Hayes 1975 fig.16, no.501; 

Canav 1985, s. 65, fig.94; Lightfoot- Arslan 1992 no. 46; Lightfoot 2007, s. 146, 

no. 361. 

Tarih           : MS 3. yüzyıl 
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Kat. No: U9            Sayfa: 62,63 

Form         : Soğan Gövdeli Unguentarium 

Müze Env. No         : 6174 

Buluntu Yeri/ġekli           : Niksar-Leylekler Çeşmesi Mevkii Kurtarma Kazısı 

Ölçüler                             : Yük.: 15,5 cm     A. Çap: 2,5 cm  Dip Çap: 45 cm 

Renk       : Grimsi Sarı (5Y 8/4) 

Teknik       : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                    : Saydam, ince cidarlı, dışa çekilerek içe katlanmış 

ağız, silindirik boyunda belirgin alet izi, soğan biçimi gövde, sivri şekilde içe 

çökertilmiş taban,  irizeli, hava kabarcıklı yüzeyde yer yer aşınma tabakası. 

Benzer Örnekler         : Isings 1957, form 28b; Hayes 1975 fig.16, no.501; 

Canav 1985, fig.94; Lightfoot- Arslan 1992 no. 46; Lightfoot 2007, no. 361. 

Tarih            : MS 3. yüzyıl 
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Kat. No:U10              Sayfa: 63, 64 

Form   : Konik Gövdeli Unguentarium 

Müze Env. No            : 6858 

Buluntu Yeri/                        : Niksar-Leylekler Çeşmesi Mevkii Kurtarma Kazısı 

Ölçüler                                 : Yük.: 16 cm     A. Çap: 3,5 cm   Dip Çap: 6 cm 

Renk          : Açık Mavi Yeşil (5BG 6/6) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilip tekrar içe 

katlanarak yuvarlatılmış ağız, silindirik boyun, konik gövde, hafif çökertilmiş 

taban, irizeli, hava kabarcıklı yüzey. 

Benzer Örnekler  : Isings 1957, Form 28a; Weinberg 1992 s.116, 

no.79; Barag 1985 pl.15, no.125; Atila-Gürler 2009 s. 36, kat. no. 39; Eker, 2014, 

Kat. No. 237. 

Tarih    : MS 1. yüzyıl  
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Kat. No: U11             Sayfa:  63, 64 

Form            : Konik Gövdeli Unguentarium 

Müze Env. No            : 3278 

Buluntu Yeri/ġekli              : Satın Alma 

Ölçüler                                 : Yük.: 12 cm     A. Çap: 3,5 cm   Dip Çap: 3,5 cm 

Renk          : Koyu Sarımsı Yeşil (10GY 4/4) 

Teknik         : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Saydam, orta kalınlıkta cidar. Dışa çekilip tekrar içe 

katlanarak yuvarlatılmış ağız, silindirik boyun, konik gövde, hafif çökertilmiş 

taban, irizeli yüzeyde hava kabarcıkları ve matlaşma. 

Benzer Örnekler         : Isings Form 82 B2; Stern 1989, (Çev. Erten) 

fig./res.7,2-6; Barkoczi 1996 taf. LIII, no. 200. 

Tarih                                  : MS 1.-2. Yüzyıl 
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Kat. No: U12             Sayfa: 63, 64 

Form   : Konik Gövdeli Unguentarium 

Müze Env. No            : 1142 

Buluntu Yeri/ġekli             : Satın Alma 

Ölçüler                                : Yük.: 11,5 cm     A. Çap: -   Dip Çap: 2,5 cm 

Renk          : Grimsi Yeşil (10GY 5/2) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilerek tekrar içe 

katlanmış ağızın  bir kısmı kırık, uzun, silindirik boyun, yüksek konik gövde, içe 

çökük taban, hava kabarcıklı yapı. 

Benzer Örnekler            : Isings 1957, Form 82 B2; Weinberg 1962 pl. 25, 

fig. 3; Eker 2014, Kat. No: 262.   

Tarih    : MS 2.-3.yüzyıl 
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Kat. No: U13          Sayfa: 63, 64 

Form         : Konik Gövdeli Unguentarium 

Müze Env. No         : 2918 

Buluntu Yeri/ġekli          : Satın Alma 

Ölçüler                             : Yük.: 13 cm     A. Çap: 2 cm   Dip Çap: 3,5 cm 

Renk       : Açık Yeşil (5G 7/4) 

Teknik       : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                    : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilerek tekrar içe 

katlanmış ağız, uzun, silindirik, gövdeye doğru daralan boyun, konik gövde, 

çökertilmiş taban, hava kabarcıklı yüzeyde matlaşma. 

Benzer Örnekler           : Isings 1957, Form 82 B2; Isings 1971 fig.15, no.15; 

Oliver 1980 s.84, no. 109; Fıratlı-Akat-Kocabaş 1984 no.133, res. 54/c; Barkoczi 

1996 taf. LI, no. 167, 173; Gürler 2000 s. 63, no. 80. 

Tarih            : MS 2.-3. yüzyıl 
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Kat. No: U14           Sayfa: 63, 64 

Form          : Konik Gövdeli Unguentarium 

Müze Env. No          : 4740 

Buluntu Yeri/ġekli           : Satın Alma 

Ölçüler                                : Yük.: 14,5 cm     A. Çap: 2,5 cm   Dip Çap: 4,5 cm 

Renk        : Açık Yeşil (5G 7/4) 

Teknik        : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                    : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilerek tekrar içe 

katlanmış ağız, uzun, silindirik, gövdeye doğru daralan boyun, konik gövde, 

çökertilmiş taban, hava kabarcıklı yüzeyde yer yer matlaşma. 

Benzer Örnekler          : Isings 1957, Form 82 B2; Isings 1971 fig.15, no.15; 

Oliver 1980 s.84, no. 109; Fıratlı-Akat-Kocabaş 1984 s.27, no.133, res. 54/c. 

Tarih            : MS 2.-3. yüzyıl 
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Kat. No: U15             Sayfa: 64,65 

Form   : Oval Gövdeli Unguentarium 

Müze Env. No            : 2168 

Buluntu Yeri/ġekli              : Satın Alma 

Ölçüler                                 : Yük.: 13 cm     A. Çap: 3 cm   Dip Çap: 4 

Renk          : Açık Mavi Yeşil (5BG 6/6) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilip tekrar içe 

katlanarak yuvarlatılmış ağız, silindirik boyun, oval gövde, hafif içe çökük taban, 

hava kabarcıklı yapı, boyun kısmında yoğun matlaşma ve irrizasyon. 

Benzer Örnekler  : Lancel 1967 pl. VII,5, no. 98; Isings 1971 fig.15, 

no. 4; Saldern 1980 fig.110; Lightfoot-Arslan 1992 no.108; Eker 2014, Kat. No. 

217. 

Tarih    : MS 1. yüzyıl sonu 2. yüzyıl baĢı 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



108 

 

Kat. No: U16             Sayfa: 64,65 

Form   : Oval Gövdeli Unguentarium 

Müze Env. No            : 1285 

Buluntu Yeri/ġekli             : Satın Alma 

Ölçüler                               : Yük.: 15,5  cm     A. Çap: 2 cm   Dip Çap: - 

Renk          : Açık Mavi Yeşil (5BG 6/6) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilerek oluşturulmuş 

ağız, silindirik uzun boyun, oval gövde, oval dip, yüzeyde yoğun hava 

kabarcıkları, ağız bal mumuyla kapatılmış. 

Benzer Örnekler            :  

Tarih              : MS 3. yy 
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Kat. No: U17          Sayfa: 65-67 

Form         : Çan Gövdeli Unguentarium 

Müze Env. No         : 6780 

Buluntu Yeri/ġekli           : Niksar- Leylekler Çeşmesi Mevkii Kurtarma Kazısı  

Ölçüler                               : Yük.: 15,7 cm     A. Çap: 3,5 cm   Dip Çap: 8,5 cm 

Renk       : Açık Mavimsi Yeşil (5BG 6/6) 

Teknik       : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                   : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilerek tekrar içe 

katlanmış ağız, uzun, silindirik boyundan gövdeye geçişte alet izi, geniş çan 

biçimli gövde, çökertilmiş taban, irizeli yüzeyde yoğun aşınma. 

Benzer Örnekler       : Isings 1957, Form 82 A2; Hayes 1975, Plate17, no. 

237; Akat-Fıratlı-Kocabaş 1984 s. 26, no. 54a; Gürler 2000, no. 77.  

Tarih                                : MS 1.- 3. yüzyıl 
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Kat. No: U18             Sayfa: 65-67 

Form   : Çan Gövdeli Unguentarium 

Müze Env. No            : 5239 

Buluntu Yeri/ġekli              : Satın Alma 

Ölçüler                                 : Yük.: 10 cm     A. Çap: 1,5 cm   Dip Çap: 5,5 cm 

Renk          : Renksiz 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Dışa çekilerek tekrar içe katlanmış ağızda 

akıtmalık, uzun, silindirik boyundan gövdeye geçişte alet izi, geniş çan biçimli 

gövde, çökertilmiş taban, yüzeyde yer yer matlaşma, saydam, ince cidarlı. 

Benzer Örnekler          : Isings 1957, Form 82 A2; Hayes 1975 Plate 18, 

no.259, 260; Stern 1977 s.73, lev.12, no.20; Atila-Gürler 2009 s.105, kat.no.172. 

Tarih                                   : MS 2.-3. yüzyıl 
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Kat. No: U19             Sayfa: 65-67 

Form   : Çan Gövdeli Unguentarium 

Müze Env. No            : 3209 

Buluntu Yeri/ġekli               : Satın Alma 

Ölçüler                                 : Yük.: 10 cm     A. Çap: 1,5 cm   Dip Çap: 5,5 cm 

Renk          : Açık Yeşil (5G 7/4) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilerek tekrar içe 

katlanmış ağızda akıtmalık, uzun, silindirik boyundan gövdeye geçişte alet izi, 

geniş çan biçimli gövde, çökertilmiş taban, irizeli yüzeyde yoğun aşınma. 

Benzer Örnekler          : Isings 1957, Form 82 A2; Hayes 1975 Plate 18, 

no.259, 260; Stern 1977 s.73, lev.12, no.20; Erten Yağcı 1990 s.107, no.30. 

Tarih                                   : MS 2.-3. yüzyıl 
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Kat. No: U20          Sayfa: 65-67  

Form         : Çan Gövdeli Unguentarium 

Müze Env. No         : 5741 

Buluntu Yeri/ġekli          : Niksar-Leylekler Çeşmesi Mevkii Kurtarma Kazısı  

Ölçüler                             : Yük.: 20 cm     A. Çap: 2,5 cm   Dip Çap: 5 cm 

Renk       : Açık Yeşil (5G 7/4) 

Teknik       : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                   : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilerek oluşturulmuş 

ağız, uzun silindirik boyun, boyundan çan şekilli gövdeye geçişte derin alet izi, 

içe çökük taban, yüzeyde yer yer matlaşma.  

Benzer Örnekler       : Hayes 1975, Plate 18, no. 265; Küçükpazarlı, N., 

2006, s. 34, Resim 27; Demir, A., Kat. No. U39; Shalıkadze-Kakhıdze 2009, s. 

369-377, Fig. 6b. 

Tarih                                : MS 3.-4. yüzyıl 
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Kat. No: U21           Sayfa: 67,68 

Form          : Makara Tipli Unguentarium 

Müze Env. No          : 1989 

Buluntu Yeri/ġekli            : Satın Alma 

Ölçüler                              : Yük.: 8,5 cm     A. Çap: 4 cm   Dip Çap: 3,5 cm 

Renk        : Grimsi Yeşil (10GY 5/2) 

Teknik        : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                    : Yarı saydam, kalın cidarlı. Dışa çekilip tekrar içe 

katlanarak düzleştirilmiş ağız, kalın, silindirik boyundan makara biçimli gövdeye 

geçişte belirgin aletle sıkma izi, düz taban, yüzeyde yoğun matlaşma. 

Benzer Örnekler          : Isings 1957, Form 28b; Hayes 1975 s.141, plt.36, 

no.585; Erten Yağcı 1988 s.107, no.31; Eker 2014, Kat. No. 305. 

Tarih            : MS 3. yüzyıl  
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Kat. No: U22           Sayfa: 67,68 

Form          : Makara Tipli Unguentarium 

Müze Env. No          : 5815 

Buluntu Yeri/ġekli             : Niksar- Leylekler Çeşmesi Mevkii Kurtarma Kazısı 

Ölçüler                                : Yük.: 9,5 cm     A. Çap: 4,5 cm   Dip Çap: 3,5 cm 

Renk        : Grimsi Yeşil (10GY 5/2) 

Teknik        : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                    : Yarı saydam, kalın cidarlı. Dışa çekilip tekrar içe 

katlanarak düzleştirilmiş ağız, kalın, silindirik boyundan makara biçimli gövdeye 

geçişte belirgin aletle sıkma izi, düz taban, yüzeyde yer yer matlaşma. 

Benzer Örnekler          : Isings 1957, Form 28b; Hayes 1975 s.141, plt.36, 

no.585; Akat-Fıratlı-Kocabaş 1984 s. 22, no. 64; Erten Yağcı 1988 s.107, no.31; 

Eker 2014, Kat. No. 305.  

Tarih            : MS 3. yüzyıl  
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Kat. No:  U23             Sayfa: 67,68 

Form            : Makara Tipli Unguentarium 

Müze Env. No            : 5814 

Buluntu Yeri/ġekli              : Niksar- Leylekler Çeşmesi Mevkii Kurtarma Kazısı 

Ölçüler                                 : Yük.: 9,5 cm     A. Çap: 4,5 cm   Dip Çap: 4,5 cm 

Renk          : Grimsi Yeşil (10GY 5/2) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                       : Yarı saydam, kalın cidarlı. Dışa çekilip tekrar içe 

katlanarak düzleştirilmiş ağız, kalın, silindirik boyundan makara biçimli gövdeye 

geçişte belirgin aletle sıkma izi, düz taban, yüzeyde yer yer matlaşma. 

Benzer Örnekler            : Isings 1957, Form 28b; Hayes 1975 s.141, plt.36, 

no.585; Akat-Fıratlı-Kocabaş 1984 s. 22, no. 64; Erten Yağcı 1988 s.107, no.31; 

Eker 2014, Kat. No. 305.  

Tarih              : MS 3. yüzyıl  
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Kat. No:  U24          Sayfa: 67,68 

Form          : Makara Tipli Unguentarium 

Müze Env. No          : 4746 

Buluntu Yeri/ġekli            : Satın Alma 

Ölçüler                              : Yük.: 9 cm     A. Çap: 3,5 cm   Dip Çap: 3,5 cm 

Renk       : Grimsi Yeşil (10GY 5/2) 

Teknik       : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                   : Yarı saydam, kalın cidarlı. Dışa çekilip tekrar içe 

katlanarak düzleştirilmiş ağız, kalın, silindirik boyundan makara biçimli gövdeye 

geçişte belirgin aletle sıkma izi, düz taban, temiz yüzey. 

Benzer Örnekler         : Isings 1957, Form 28b; Hayes 1975 s.141, plt.36, 

no.585; Erten Yağcı 1988 s.107, no.31; Eker 2014, Kat. No. 305.  

Tarih           : MS 3. yüzyıl  
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Kat. No: U25           Sayfa: 67,68 

Form          : Makara Tipli Unguentarium 

Müze Env. No          : 6725 

Buluntu Yeri/ġekli            : Niksar-Leylekler Çeşmesi Mevkii Kurtarma Kazısı 

Ölçüler                              : Yük.: 10,5 cm     A. Çap: 3,5 cm   Dip Çap: 4 cm 

Renk        : Grimsi Yeşil (10GY 5/2) 

Teknik        : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                    : Yarı saydam, kalın cidarlı. Dışa çekilip tekrar içe 

katlanarak düzleştirilmiş ağız, kalın, silindirik boyundan makara biçimli gövdeye 

geçişte belirgin aletle sıkma izi, düz taban, yüzeyde yer yer matlaşma. 

Benzer Örnekler          : Isings 1957, Form 28b; Hayes 1975 s.141, plt.36, 

no.585; Erten Yağcı 1988 s.107, no.31; Eker 2014, Kat. No. 305.  

Tarih            : MS 3. yüzyıl  
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Kat. No: U26           Sayfa: 67,68 

Form          : Makara Tipli Unguentarium 

Müze Env. No          : 4748 

Buluntu Yeri/ġekli            : Satın Alma 

Ölçüler                              : Yük.: 4,5 cm     A. Çap: 4,5 cm   Dip Çap: 3,5 cm 

Renk       : Soluk Yeşil (10G 8/2) 

Teknik       : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                   : Yarı saydam, kalın cidarlı. Dışa çekilip tekrar içe 

katlanarak düzleştirilmiş ağız, kalın, silindirik boyundan makara biçimli gövdeye 

geçişte belirgin aletle sıkma izi, düz taban, yüzeyde yoğun matlaşma. 

Benzer Örnekler          : Isings 1957, Form 28b; Hayes 1975 s.141, plt.36, 

no.585; Erten Yağcı 1988 s.107, no.31; Eker 2014, Kat. No. 305.  

Tarih            : MS 3. yüzyıl  
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Kat. No: U27            Sayfa: 68, 69 

Form             : Ġğ Gövdeli Unguentarium 

Müze Env. No          : 6781 

Buluntu Yeri/ġekli            : Niksar /Kurtarma Kazısı 

Ölçüler                                : Yük.: 15,5 cm    A. Çap: 2 cm   Göv. Gen.: 1,5 cm 

Renk                   : Grimsi sarı (5Y 8/4) 

Teknik                 : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                    :Saydam, ince cidarlı. İçe katlanarak yuvarlatılmış 

ağız, iğ biçimli gövde, oval dip, boyunda bir kısım onarılmış, irizeli yüzeyde yer 

yer matlaşma. 

Benzer Örnekler          : Isings 1957, Form 105; Hayes, 1975, Plate 28, No. 

461; Barkoczi 1988, no. 255; 

Tarih                                   : MS 4. yüzyıl 
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Kat. No: U 28              Sayfa: 68, 69 

Form      : Ġğ Gövdeli Unguentarium 

Müze Env. No             : 958 

Buluntu Yeri/ġekli               : Satın Alma 

Ölçüler                                   : Yük.: 25,7 cm     A. Çap: 4,2 cm   Dip Çap: 5 cm 

Renk                       : Sarımsı Yeşil (5GY 7/4) 

Teknik                      : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                       : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilip oluşturuluş ağız, 

silindirik boyun, alta doğru hafif genişleyen iğ biçimli gövde, içe çökertilmiş 

taban, yüzeyde yoğun matlaşma. 

Benzer Örnekler             : Isings 1957, Form 105; Akat - Fıratlı – Kocabaş 

1984, no. 83; Barkoczi 1988, no 257 

Tarih                                      : MS 4. Yüzyıl  
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Kat. No: U29               Sayfa: 68, 69 

Form                : Ġğ Gövdeli Unguentarium 

Müze Env. No             : 963 

Buluntu Yeri/ġekli               : Satın Alma 

Ölçüler                                  : Yük.: 15,5 cm   A. Çap: 2,7 cm  Dip Çap: 2,5 cm 

Renk            : Sarımsı Yeşil (10Y 7/4) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                       : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilerek yuvarlatılmış 

ağız, silindirik boyun, alta doğru hafif genişleyen iğ gövde, içe çökertilmiş taban, 

yüzeyde matlaşma,  

Benzer Örnekler             : Isings 1957, Form 105; Akat - Fıratlı – Kocabaş 

1984, no. 83; Barkoczi 1988, no 257 

Tarih                                      : MS 4. Yüzyıl  
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Kat. No: ġ30           Sayfa: 70,71 

Form         : KöĢeli ġiĢe 

Müze Env. No         : 4187 

Buluntu Yeri/ġekli          : Satın Alma   

Ölçüler                             : Yük.: 9,5cm   A. Çap: 2,3 cm   Dip Çap: 3,5 cm 

                                            Kulp Yük: 3,5 cm 

Renk       : Mavimsi Yeşil (5BG 7/2) 

Teknik       : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                    : Saydam, orta kalınlıkta cidar.  Dışa çekilip tekrar içe 

katlanarak yuvarlatılmış ağız, silindirik boyun, basık omuz, prizmal gövdede 

kenarlar sonradan düzleştirilmiş, boyunda başlayıp omuzda son bulan sonradan 

eklenmiş kulp, içe çökük taban, hava kabarcıklı yapı. 

Benzer Örnekler         : Morin-Jean 1922-23, s. 62, form 14; Isings Form 

1957, 51a,  Isings 1971, fig. 5, no. 86; Hayes 1975, plt. 33, no. 538. 

Tarih           : MS 1.-2. yüzyıl  
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Kat. No: ġ31              Sayfa: 70,71 

Form   : KöĢeli ġiĢe 

Müze Env. No            : 3020 

Buluntu Yeri/ġekli              : Satın Alma   

Ölçüler                                 : Yük.: 13 cm    A. Çap: 2,5 cm   Dip Çap: 6 cm 

                                               Kulp Yük: 5 cm 

Renk          : Mavimsi Yeşil (5BG 7/2) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                        : Saydam, orta kalınlıkta cidar.  Ağız ve boynun bir 

kısmı başka bir formdan sonradan eklenerek tekrar kullanılmış, silindirik boyun,  

deforme olmuş prizmal gövde, boyunda başlayıp omuzda son bulan sonradan 

eklenmiş kulp, içe çökük taban, hava kabarcıklı yapı. 

Benzer Örnekler  : Morin-Jean 1922-23, s. 62, form 14; Isings Form 

1957, 51a,  Isings 1971, fig. 5, no. 86; Hayes 1975, plt. 33, no. 538; Oliver 1980, 

s. 75, no. 75. 

Tarih    : MS 1.-2. yüzyıl 
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Kat. No: ġ32                Sayfa: 70,71 

Form   : KöĢeli ġiĢe 

Müze Env. No            : 4743 

Buluntu Yeri/ġekli             : Satın Alma   

Ölçüler                               : Yük.: 16,5 cm    A. Çap: 5 cm   Dip Çap: 6 cm 

 Kulp Yük: 4,5 cm 

Renk          : Açık Yeşil (5G 7/4) 

Teknik          : Kalıba Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilerek tekrar içe 

katlanıp yuvarlatılan tabla ağız, silindirik, kısa boyun, prizmal gövde, omuzda 

başlayıp boyunda son bulan sonradan eklenmiş kulp, içe çökertilmiş taban, 

yüzeyde yer yer matlaşma. 

Benzer Örnekler                  : Isings 1971, fig. 5, no. 89;  Akat-Fıratlı-Kocabaş 

1984, Res. 43; Barkoczi, 1988, Taf. XXXIX, no. 432. 

Tarih                  : MS 2.-3. yüzyıl 
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Kat. No: ġ33             Sayfa: 70,71 

Form            : KöĢeli ġiĢe 

Müze Env. No            : 1070 

Buluntu Yeri/ġekli             : Satın Alma   

Ölçüler                                  : Kor. Yük.: 14,5 cm    A. Çap: -   Dip Çap: 5,3 cm 

 Kulp Yük:4,5 cm 

Renk         : Grimsi Sarı  (5Y 8/4) 

Teknik         : Kalıba Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Saydam, ince cidarlı. Kırık ağız, silindirik, kısa 

boyun, prizmal gövde, omuzda başlayıp boyunda son bulan sonradan eklenmiş 

kulp, içe çökertilmiş taban, yüzeyde yer yer matlaşma. 

Benzer Örnekler                  : Isings 1971, fig. 5, no. 89;  Akat-Fıratlı-Kocabaş 

1984, Res. 43; Barkoczi, 1988, Taf. XXXIX, no. 432. 

Tarih                  : MS 2.-3. yüzyıl 
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Kat. No: ġ34           Sayfa: 70,71 

Form         : KöĢeli ġiĢe 

Müze Env. No         : 3019 

Buluntu Yeri/ġekli          : Satın Alma   

Ölçüler                               : Yük.: 18,5cm A. Çap: 4,5 cm   Kor. Dip Çap: 4 cm 

 Kulp Yük: 6 cm 

Renk       : Açık Mavi Yeşil (5BG 6/6) 

Teknik       : Kalıba Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                   : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilerek tekrar içe 

katlanıp yuvarlatılan tabla ağız, silindirik, kısa boyun, prizmal gövde, omuzda 

başlayıp boyunda son bulan sonradan eklenmiş kulp, içe çökertilmiş taban, 

yüzeyde yer yer matlaşma. 

Benzer Örnekler          : Isings 1971, fig. 5, no. 89;  ; Akat-Fıratlı-Kocabaş 

1984, Res. 39, 43; Barkoczi, 1988, Taf. XXXIX, no. 432. 

Tarih            : MS 2.-3. yüzyıl 
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Kat. No: ġ35           Sayfa: 70,71 

Form         : KöĢeli ġiĢe 

Müze Env. No         : 2710 

Buluntu Yeri/ġekli           : Satın Alma   

Ölçüler                              : Yük.: 14,2 cm     A. Çap: 3,2 cm   Dip Çap: 3,8 cm 

Renk       : Açık Mavi Yeşil (5BG 6/6) 

Teknik       : Kalıba Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                   : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilerek tekrar içe 

katlanıp yuvarlatılan tabla ağız, silindirik boyun, prizmal gövde, içe çökertilmiş 

taban, onarım görmüş, yüzeyde matlaşma. 

Benzer Örnekler         : Isings 1971, fig. 5, no. 89;  Akat-Fıratlı-Kocabaş 

1984, Res. 39, 43; Barkoczi, 1988, Taf. XXXIX, no. 432. 

Tarih           : MS 2.-3. yüzyıl 
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Kat. No: ġ36              Sayfa: 71,72 

Form   : KuĢ Biçimli ġiĢe (Askos) 

Müze Env. No            : 835 

Buluntu Yeri/ġekli              : Satın Alma  

Ölçüler                                 : Yük.: 7,8 cm     A. Çap: 3 cm   Dip Çap: 2,5 cm 

Renk          : Renksiz 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilerek oluşturulmuş 

ağız, gövdeye doğru hafif genişleyen boyun, kuş biçimli gövde, düz taban, irizeli 

yüzeyde yer yer matlaşma. 

Benzer Örnekler           : Hayes 1975, plate 33, no. 539; Oliver 1980 No 44; 

Whitehouse 1997 No 188; Akat-Fıratlı-Kocabaş 1984, Res. 124. 

Tarih                                   : MS 2.-3. yüzyıl 
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Kat. No: ġ37                Sayfa: 72, 73 

Form   : Küçük Boyutlu  ġiĢe 

Müze Env. No            : 2919 

Buluntu Yeri/ġekli              : Satın Alma  

Ölçüler                                 : Yük.: 5,8 cm     A. Çap: 1,5 cm   Dip Çap: 1 cm 

Renk          : Açık Yeşil (5G 7/4) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilip içe katlanarak 

yuvarlatılmış ağız, silindirik boyun, küresel gövde, düz dip, yüzeyde yoğun 

matlaşma. 

Benzer Örnekler  : Isings 1957, Form 26a; Saldern 1980, Plt. 9, no. 

173; Lightfoot-Arslan 1992 s. 39, no. 6; Lightfoot 2007, s. 151, no. 373; 

Whitehouse 1997, s.141, no. 235. 

Tarih    : MS 1.-2. yüzyıl  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



130 

 

Kat. No: ġ38              Sayfa: 72, 73 

Form   : Küçük Boyutlu  ġiĢe 

Müze Env. No            : 6860 

Buluntu Yeri/ġekli               : Niksar-Leylekler Çeşmesi Mevkii Kurtarma Kazısı 

Ölçüler                                 : Yük.: 6 cm     A. Çap: 2 cm   Dip Çap: - 

Renk          : Mavimsi Yeşil (5BG 4/6) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilip içe katlanarak 

yuvarlatılmış ağız, silindirik boyun, küresel gövde, düz dip, hava kabarcıklı 

yüzeyde yer yer matlaşma. 

Benzer Örnekler  : Rohde 1980, s. 156, Abb. 17, Kat. Nr. 17; Eker 

2014, Kat. No. 116; Whitehouse 1997, s.141, no. 235. 

Tarih    : MS 1.-2. yüzyıl  
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Kat. No: ġ39                Sayfa: 72, 73 

Form   : Küçük Boyutlu  ġiĢe 

Müze Env. No            : 2990 

Buluntu Yeri/ġekli              : Satın Alma 

Ölçüler                                 : Yük.: 5,3 cm     A. Çap: 1,5 cm   Dip Çap: 2 cm 

Renk          : Açık Yeşil (5G 7/4) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilerek oluşturulmuş 

ağız, kısa boyun, küresel gövde, hafif içe çökertilmiş taban, hava kabarcıklı yapı.  

Benzer Örnekler  : Isings 1957, Form 26a; Özet 1998, s.56, no.23, Tip 

III D; Öztürk 2013 s. 67, kat. no. 14/18-2-74; Eker 2014, Kat. No. 116.  

Tarih    : MS 1.-2. yüzyıl  
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Kat. No:  ġ40             Sayfa: 72, 73 

Form   : Küçük Boyutlu  ġiĢe 

Müze Env. No            : 3079 

Buluntu Yeri/ġekli              : Satın Alma 

Ölçüler                                 : Yük.: 6 cm     A. Çap: 2 cm   Dip Çap: - 

Renk          : Sarımsı Yeşil (10GY 6/4) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilerek oluşturulmuş 

ağız, uzun, silindirik boyun, damla şekilli gövde, oval dip, irizeli yüzeyde yoğun 

matlaşma tabakası. 

Benzer Örnekler  : Akat-Fıratlı-Kocabaş 1984, Res. 59c; Barkoczi 

1988, Taf. LXXX, no 188; Whitehouse 1997, no. 244. 

Tarih    : MS 2. yüzyıl ortaları 
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Kat. No: ġ41              Sayfa: 72, 73 

Form   : Küçük Boyutlu  ġiĢe 

Müze Env. No            : 5657 

Buluntu Yeri/ġekli              : Satın Alma 

Ölçüler                                 : Yük.: 4,5 cm     A. Çap: 1 cm   Dip Çap: - 

Renk          : Sarımsı Yeşil (10Y 7/4) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilerek oluşturulmuş 

ağız, uzun, silindirik boyun, damla şekilli gövde, oval dip, hava kabarcıklı yapı, 

irizeli yüzey. 

Benzer Örnekler  : Akat-Fıratlı-Kocabaş 1984, Res. 59c; Barkoczi 

1988, Taf. LXXX, no 188; Whitehouse 1997, no. 244.  

Tarih    : MS 2. yüzyıl ortaları 
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Kat. No: ġ42              Sayfa: 72, 73 

Form   : Küçük Boyutlu  ġiĢe 

Müze Env. No            : 1144 

Buluntu Yeri/ġekli              : Satın Alma 

Ölçüler                                 : Yük.: 6 cm      A. Çap: 1 cm   Dip Çap: - 

Renk                                    : Yeşilimsi Sarı (10Y 7/4) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Saydam, ince cidarlı.  Düz, kesme ağız, silindirik 

boyun, mercek şekilli gövde, oval taban, hava kabarcıklı yapı. 

Benzer Örnekler             : Stern 1989a, Fig. 14; Lightfoot-Arslan 1992, 

no.145; Eker 2014, Kat. No. 99. 

Tarih               : MS 3.-4. yüzyıl 
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Kat. No: ġ43              Sayfa: 73, 74 

Form   : Armudi Gövdeli ġiĢe 

Müze Env. No            : 6346 

Buluntu Yeri/ġekli              :Niksar-Leylekler Çeşmesi Mevkii Kurtarma Kazısı  

Ölçüler                                 : Yük.: 14,5cm     A. Çap: 3 cm   Dip Çap: 4,5 cm 

Renk          : Renksiz 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                       : Saydam, ince cidarlı. İçe doğru yuvarlatılmış dik 

ağız kenarı, huni biçimli boyun, gövdeye geçişte aletle sıkıştırılarak yapılmış 

boğum, armut biçimli sarkık gövde, hafif içe çökük taban, irizeli yüzeyde 

matlaşma.  

Benzer Örnekler  : Canav 1985 s. 60,no. 84; Lightfoot-Arslan 1992, 

no.101,129,130 s.163, no. 194,195; Gürler 2000, no.137;  Atilla-Gürler 2009, kat. 

no.274; Güneş 2009, s. 251, Fig. 3a-b, Cat. No. 3. 

Tarih    : MS 3-4.yüzyıl  
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Kat. No: ġ44              Sayfa: 73, 74 

Form   : Armudi Gövdeli ġiĢe 

Müze Env. No            : 6359 

Buluntu Yeri/ġekli              :Niksar-Leylekler Çeşmesi Mevkii Kurtarma Kazısı  

Ölçüler                                 : Yük.: 13 cm     A. Çap: 4,5 cm   Dip Çap: 3,5 cm 

Renk          : Renksiz 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Saydam, ince cidarlı. İçe doğru yuvarlatılmış dik 

ağız kenarı, huni biçimli boyun, gövdeye geçişte aletle sıkıştırılarak yapılmış 

boğum, armut biçimli sarkık gövde, hafif içe çökük taban, irizeli yüzeyde 

matlaşma.  

Benzer Örnekler            : Canav 1985 s. 60,no. 84; Lightfoot-Arslan 1992, 

no.101,129,130 s.163, no. 194,195; Atilla-Gürler 2009, kat. no.274; Güneş 2009, 

s. 251, Fig. 3a-b, Cat. No. 3. 

Tarih    : MS 3-4.yüzyıl  
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Kat. No: ġ45              Sayfa: 73, 74 

Form   : Armudi Gövdeli ġiĢe 

Müze Env. No            : 3838 

Buluntu Yeri/ġekli              : Satın Alma  

Ölçüler                                 : Yük.: 18 cm     A. Çap: 5,5 cm   Dip Çap: 4,5 cm 

Renk          : Renksiz 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Saydam, ince cidarlı. İçe doğru yuvarlatılmış dik 

ağız kenarı, huni biçimli boyun, gövdeye geçişte aletle sıkıştırılarak yapılmış 

boğum, armut biçimli sarkık gövde, hafif içe çökük taban, irizeli yüzeyde 

matlaşma.  

Benzer Örnekler  : Canav 1985 s. 60,no. 84; Lightfoot-Arslan 1992, 

no.101,129,130 s.163, no. 194,195; Gürler 2000, no.137;  Atilla-Gürler 2009, kat. 

no.274; Güneş 2009, s. 251, Fig. 3a-b, Cat. No. 3. 

Tarih    : MS 3-4.yüzyıl  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



138 

 

Kat. No: ġ46              Sayfa: 73, 74 

Form   : Armudi Gövdeli ġiĢe 

Müze Env. No            : 993 

Buluntu Yeri/ġekli              : Satın Alma  

Ölçüler                                 : Yük.: 14 cm     A. Çap: -   Dip Çap: 4,5 cm 

Renk          : Açık Yeşil (5G 7/4) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                       : Saydam, ince cidarlı. İçe doğru yuvarlatılmış ağız 

kırık, huni biçimli boyun, gövdeye geçişte aletle sıkıştırılarak yapılmış boğum, 

armut biçimli sarkık gövde, hafif içe çökük taban, irizeli yüzeyde matlaşma, 

onarım görmüş.  

Benzer Örnekler  : Lightfoot-Arslan 1992, no.101,129,130 s.163, no. 

194,195; Gürler 2000, no.117;  Atilla-Gürler 2009, kat. no.274; Güneş 2009, s. 

251, Fig. 3a-b, Cat. No. 3. 

Tarih    : MS 3-4.yüzyıl  
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Kat. No: ġ47              Sayfa: 73, 74 

Form   : Armudi Gövdeli ġiĢe 

Müze Env. No            : 959 

Buluntu Yeri/ġekli            : Satın Alma  

Ölçüler                               : Yük.: 17 cm     A. Çap: 3,5 cm   Dip Çap: 4 cm 

Renk          : Açık Yeşil (5G 7/4) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                       : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilerek yuvarlatılmış 

huni ağız, silindirik boyun, armudi gövde,  içe çökertilmiş taban, hava kabarcıklı 

yapı. 

Benzer Örnekler            : Barkoczi, 1988, Tafel LXXXVIII, no. 323; Saldern, 

1980, Plate 9, no. 175. 

Tarih              : MS 3.-4. yüzyıl 
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Kat. No: ġ48              Sayfa: 74, 75 

Form   : Çökertme Bezemeli ġiĢe 

Müze Env. No            : 4181 

Buluntu Yeri/ġekli              : Satın Alma  

Ölçüler                                 : Kor. Yük.: 12 cm   A. Çap: -   Dip Çap: 1,5 cm 

Renk          : Açık Mavi Yeşil (5BG 6/6) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Saydam, ince cidarlı. Ağız ve boynun bir kısmı 

kırık, içe çökertme bezemeli uzun gövde, irizeli yüzeyde yer yer matlaşma. 

Benzer Örnekler          : Hayes 1975 s. 94, pl. 21, no. 321; Arslan-Lightfoot 

1992 no. 53; Canav 1985 s. 54, no. 71,72; Barkoczi 1996 taf. XXXV, no. 386; 

Eker 2014, Kat. No. 110.                                         

Tarih                                   : MS 3.-4. Yüzyıl 
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Kat. No: ġ49              Sayfa: 74, 75 

Form   : Çökertme Bezemeli ġiĢe 

Müze Env. No            : 4937 

Buluntu Yeri/ġekli              : Satın Alma  

Ölçüler                                 : Yük.: 15,5 cm     A. Çap: 2 cm   Dip Çap: 1,5 cm 

Renk          : Grimsi Sarı (5Y 8/4) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                     : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilip tekrar içe 

katlanarak düzleştirilmiş ağız, uzun, silindirik boyun, içe çökertme bezemeli oval 

gövde, irizeli yüzey, hava kabarcıklı yapı. 

Benzer Örnekler          : Hayes 1975 s. 94, pl. 21, no. 321; Canav 1985 s. 

54, no. 71,72; Erten Yağcı 1990 s. 108, no. 33e; Barkoczi 1996 taf. XXXV, no. 

386; Eker 2014, Kat. No. 109.                                         

Tarih                                   : MS 3.-4. Yüzyıl 
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Kat. No: ġ50              Sayfa: 74, 75 

Form   : Çökertme Bezemeli ġiĢe 

Müze Env. No            : 960 

Buluntu Yeri/ġekli             : Satın Alma  

Ölçüler                               : Yük.: 13 cm     A. Çap: 1,5 cm  Dip Çap: 1 cm 

Renk          : Soluk Mavi Yeşil (5BG 7/2) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım          : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilip tekrar içe 

katlanarak düzleştirilmiş ağız, uzun, silindirik boyun,  çökertme bezemeli oval 

gövde, yuvarlatılmış dip, irizeli yüzeyde yer yer matlaşma. 

Benzer Örnekler          : Hayes 1975 s. 94, pl. 21, no. 321; Canav 1985 s. 

54, no. 71,72; Erten Yağcı 1990 s. 108, no. 33e; Barkoczi 1996 taf. XXXV, no. 

386; Eker 2014, Kat. No. 110.                                         

Tarih                                   : MS 3.-4. Yüzyıl 
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Kat. No: ġ51              Sayfa: 74, 75 

Form   : Çökertme Bezemeli ġiĢe 

Müze Env. No            : 5742 

Buluntu Yeri/ġekli               : Niksar-Leylekler Çeşmesi Mevkii Kurtarma Kazısı 

Ölçüler                                 : Yük.: 11cm     A. Çap: 2cm   Dip Çap: 4,5 cm 

Renk          : Grimsi Sarı (5Y 8/4) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım          : Düz kesme ağız, silindirik boyundaki gövdeye 

derin bir hatla geçiş, basık omuz, gövdede 6 adet çökertme bezemesi, halka taban, 

hafif içe çökertilmiş taban, hava kabarcıklı yapı, temiz yüzey. 

Benzer Örnekler          : Canav 1985, s. 61, no. 86; Arslan-Lightfoot 1992, 

no. 83. 

Tarih                                   : MS 3.-4. yüzyıl 
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Kat. No: ġ52              Sayfa: 75, 76 

Form   : Huni Ağızlı ġiĢe 

Müze Env. No            : 962 

Buluntu Yeri/ġekli              : Satın Alma   

Ölçüler                                 : Yük.: 13cm     A. Çap: 4 cm   Dip Çap: 4 cm 

Renk          : Soluk Yeşil (10G 6/2) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilerek tekrar içe 

katlanıp yuvarlatılan huni biçimli ağız, gövdeye doğru genişleyen boyun, küresel 

gövde, içe konik şekilde çökertilmiş taban, onarılmış yüzeyde yoğun matlaşma. 

Benzer Örnekler  : Oliver 1980, s.113, no.186; Lightfoot/Arslan 1992, 

No.79,126; Barkoczi 1996 Taf. LX, no.265;  Gürler 2000, no.123; Eker 2014, 

Kat. No. 91. 

Tarih    : MS 3.-4. yüzyıl 
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Kat. No: ġ53           Sayfa: 75, 76 

Form         : Huni Ağızlı ġiĢe 

Müze Env. No         : 942 

Buluntu Yeri/ġekli           : Satın Alma  

Ölçüler                              : Kor. Yük.: 13,2 cm     A. Çap: -   Dip Çap: 3,5 cm 

Renk       : Grimsi Sarı (5Y 8/4) 

Teknik       : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                    : Saydam, ince cidarlı. Kırık ağız, huni biçimli boyun, 

gövdeye geçişte basık omuz, küresel gövde hafif içe çökük taban, yüzeyde yer yer 

matlaşma.  

Benzer Örnekler         : Isings 1957, Form 104b; Hayes 1975, Plate 20, no. 

310; Gürler 2000, no. 105. 

Tarih           : MS 3-4.yüzyıl  
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Kat. No: ġ54              Sayfa: 75, 76 

Form   : Huni Ağızlı ġiĢe 

Müze Env. No            : 3021 

Buluntu Yeri/ġekli              : Satın Alma  

Ölçüler                                 : Yük.: 11,5cm     A. Çap: 2,5 cm   Dip Çap: 3 cm 

Renk          : Mavimsi Yeşil (5BG 4/6) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                       : Saydam, ince cidarlı. Kesik, huni biçimli ağız, huni 

biçimli küresel gövde, hafif içe çökük taban, irizeli yüzeyde yoğun  matlaşma.  

Benzer Örnekler  : Isings 1957, Form 104b; Hayes 1975, Plate 20, no. 

310; Gürler 2000, no. 105. 

Tarih    : MS 3-4.yüzyıl  
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Kat. No: ġ55           Sayfa: 75, 76 

Form         : Huni Ağızlı ġiĢe 

Müze Env. No         : 6386 

Buluntu Yeri/ġekli            : Niksar-Leylekler Çeşmesi Mevkii Kurtarma Kazısı  

Ölçüler                              : Yük.: 13 cm     A. Çap: 3,5 cm   Dip Çap: 4,8 cm 

Renk       : Grimsi Sarı (5Y 8/4) 

Teknik       : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                   : Saydam, ince cidarlı. Çarkta düzleştirilmiş huni 

biçimli ağız, gövdeye doğru daralan boyun, çökertilmiş omuz, küresel gövdede 

çarkla yapılmış enine çizgiler, hafif içe çökük taban, hava kabarcıklı yapı, 

özellikle boyun kısmında matlaşma. 

Benzer Örnekler          : Isings 1957, Form 104a; Hayes 1975, s.111, no. 420, 

plt. 26; Whitehouse 1997, s.178, no. 312; Olcay 2001, s.155, fig. 14, no. 26;  

Tarih           : MS 3.-4. yüzyıl 
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Kat. No: ġ56           Sayfa: 75, 76 

Form         : Huni Ağızlı ġiĢe 

Müze Env. No         : 2115 

Buluntu Yeri/ġekli           :Niksar-Leylekler Çeşmesi Mevkii Kurtarma Kazısı 

Ölçüler                              : Yük.: 13,5cm   A. Çap: 3,5 cm   Dip Çap: 3,8 cm 

Renk       : Grimsi Sarı (5Y 8/4) 

Teknik       : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                   : Saydam, ince cidarlı. Çarkta düzleştirilmiş huni 

biçimli ağız, gövdeye doğru daralan boyun, çökertilmiş omuz, küresel gövdede 

çarkla yapılmış enine çizgiler, hafif içe çökük taban, hava kabarcıklı yapı, temiz 

yüzey. 

Benzer Örnekler          : Isings 1957, Form 104a; Hayes 1975, s.111, no. 420, 

plt. 26; Whitehouse 1997, s.178, no. 312; Olcay 2001, s.155, fig. 14, no. 26. 

Tarih           : MS 3.-4. yüzyıl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



149 

 

Kat. No: ġ57               Sayfa: 75, 76 

Form    : Huni Ağızlı ġiĢe 

Müze Env. No             : 3269 

Buluntu Yeri/ġekli               : Satın Alma  

Ölçüler                                 : Yük.: 16 cm     A. Çap: 3 cm   Dip Çap: 3,5 cm 

Renk           : Grimsi Yeşil (10GY 5/2) 

Teknik           : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım     : Saydam, ince cidarlı. Kesik ağız kenarı, huni 

biçimli, uzun boyun, basık omuz, küresel gövde, içe çökük taban, irizeli yüzeyde 

yoğun matlaşma. 

Benzer Örnekler    : Vessberg 1952, Taf. VII, no. 20, 21; Hayes 1975, 

no. 289, 403, 420; Barkoczi 1988, Plate LXXXVI, no. 310. 

Tarih      : MS 3-4.yüzyıl  
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Kat. No: ġ58              Sayfa: 75, 76 

Form   : Huni Ağızlı ġiĢe 

Müze Env. No            : 5543 

Buluntu Yeri/ġekli               :Niksar-Leylekler Çeşmesi Mevkii Kurtarma Kazısı 

Ölçüler                                 : Yük.: 15 cm  A. Çap: 3 cm   Dip Çap: 4,5 cm 

Renk          : Açık Yeşil (5G 7/4) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Saydam, ince cidarlı. Düzleştirilmiş ağız kenarı, 

huni biçimli boyun, boyunda aletle sıkıştırma izi, basık omuz, küresel gövde, sivri 

şekilde içe çökük taban, boyunda hava kabarcığı, yüzeyde yoğun matlaşma. 

Benzer Örnekler  : Harden 1936, no. 191, 193;  Isings 1957, Form 

104b; Hayes 1975, Plate 21, no. 310; Gürler 2000, no. 131. 

Tarih    : MS 3-4.yüzyıl  
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Kat. No: ġ59              Sayfa: 75, 76 

Form   : Huni Ağızlı ġiĢe 

Müze Env. No            : 3268 

Buluntu Yeri/ġekli              : Satın Alma  

Ölçüler                                 : Yük.: 11cm     A. Çap: 2,5 cm   Dip Çap: 2,9 cm 

Renk          : Grimsi Sarı (5Y 8/4) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Saydam, ince cidarlı. Düzleştirilmiş ağız kenarı, 

huni biçimli boyun, boyunda aletle sıkıştırma izi, basık omuz, küresel gövde, içe 

çökük tabanda noble izi, boyun onarılmış, yüzeyde yoğun minelenme ve irizeli 

yapı. 

Benzer Örnekler  : Harden 1936, no. 191, 193;  Isings 1957, Form 

104b; Hayes 1975, Plate 21, no. 310; Gürler 2000, no. 131. 

Tarih    : MS 3-4.yüzyıl  
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Kat. No: ġ60              Sayfa: 75, 76 

Form   : Huni Ağızlı ġiĢe 

Müze Env. No            : 4066 

Buluntu Yeri/ġekli             : Satın Alma  

Ölçüler                                : Yük.: 10,5 cm     A. Çap: 3 cm   Dip Çap: 2 cm 

Renk          : Mavimsi Yeşil (5BG 4/6) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                       : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilerek yuvarlatılmış 

ağız kenarı, huni biçimli, kısa boyun, gövdeye geçişte aletle sıkıştırılarak yapılmış 

boğum, küresel gövde, hafif içe çökük taban, irizeli yüzeyde matlaşma.  

Benzer Örnekler  : Barkoczi 1988, taf. XC, no. 345; Akat, Y.,- Fıratlı, 

N.,-Kocabaş, H., 1984, s. 26, no. 114. 

Tarih    : MS 3-4.yüzyıl  
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Kat. No: ġ61              Sayfa: 76, 77 

Form   : Küresel Gövdeli ġiĢe 

Müze Env. No            : 6372 

Buluntu Yeri/ġekli               :Niksar-Leylekler Çeşmesi Mevkii Kurtarma Kazısı 

Ölçüler                                 : Yük.: 13cm    A. Çap: 4 cm   Dip Çap: 4 cm 

Renk          : Renksiz 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilip içe katlanarak 

oluşturulan tabla şekilli ağız, gövdeye doğru hafif genişleyen boyun, gövde ve 

boyun arasında aletle yapılmış boğum, küresel gövde, sivri şeklde içe çökertilmiş 

taban, yüzeyde yer yer matlaşma. 

Benzer Örnekler  : Isings 1957, Form 103; Canav 1985, 94; Lightfoot-

Arslan 1992, no. 45; Özet 1998, No. 95. 

Tarih    : MS 2.-3. yüzyıl 
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Kat. No:  ġ62             Sayfa: 76, 77 

Form   : Küresel Gövdeli ġiĢe 

Müze Env. No            : 6394 

Buluntu Yeri/ġekli               : Niksar-Leylekler Çeşmesi Mevkii Kurtarma Kazı  

Ölçüler                                  : Yük.: 13 cm   A. Çap: 2,3 cm   Dip Çap: 3,5 cm 

Renk          : Grimsi Sarı  (5Y 8/4) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                       : Saydam, ince cidarlı. Kesilerek ateşle 

düzleştirilmiş ağız, boru biçimli boyun, gövde ve boyun arasında aletle yapılmış 

boğum, küresel gövde, içe çökertilmiş taban, yüzeyde yer yer matlaşma. 

Benzer Örnekler   : Isings 1957, Form 103; Saldern 1962, Plate 9, No. 

9e; Fıratlı-Akat-Kocabaş 1984, No. 246 Res.108; Canav 1985, 93; Özet 1998, No. 

95; Gürler 2000, 101, 102, 128. 

Tarih    : MS 3.-4. yüzyıl 
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Kat. No: ġ63              Sayfa: 76, 77 

Form   : Küresel Gövdeli ġiĢe 

Müze Env. No            : 6779 

Buluntu Yeri/ġekli               : Niksar-Leylekler Çeşmesi Mevkii Kurtarma Kazısı 

Ölçüler                                 : Yük.: 13cm     A. Çap: 2 cm   Dip Çap: 3,5 cm 

Renk          : Mavi (5B 5/6) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                       : Saydam, ince cidarlı. Kesilerek düzleştirilmiş ağız, 

boru biçimli boyun, gövde ve boyun arasında aletle yapılmış boğum, küresel 

gövde, oval taban, boyun ve gövdede çarkla enine yapılmış çizgiler, yüzeyde yer 

yer matlaşma. 

Benzer Örnekler  : Isings 1957, Form 103; Saldern 1962, Plate 9, No. 

9e; Fıratlı-Akat-Kocabaş 1984, No. 246 Res.108; Canav 1985, 93; Özet 1998, No. 

95; Gürler 2000, 101, 102, 128. 

Tarih    : MS 3.-4. yüzyıl 
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Kat. No: ġ64              Sayfa: 76, 77 

Form   : Küresel Gövdeli ġiĢe 

Müze Env. No            : 2022 

Buluntu Yeri/ġekli              : Satın Alma   

Ölçüler                                 : Yük.: 15,5 cm    A. Çap: -   Dip Çap: 4 cm 

Renk          : Mavi (5B 5/6) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Saydam, ince cidarlı. Ağız ve boynun bir kısmı 

kırık, boru biçimli inen boyun, gövde ve boyun arasında aletle yapılmış boğum, 

küresel gövde, oval taban, yoğun irizeli yüzeyde yer yer matlaşma. 

Benzer Örnekler  : Isings 1957, Form 103; Saldern 1962, Plate 9, No. 

9e; Fıratlı-Akat-Kocabaş 1984, No. 246 Res.108; Canav 1985, 93; Özet 1998, No. 

95; Gürler 2000, 101, 102, 128. 

Tarih    : MS 3.-4. yüzyıl 
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Kat. No: ġ65              Sayfa: 76, 77 

Form   : Küresel Gövdeli ġiĢe 

Müze Env. No            : 1286 

Buluntu Yeri/ġekli              : Satın Alma   

Ölçüler                                : Yük.: 9,3 cm    A. Çap: 1,5 cm Dip Çap: 2 cm 

Renk          : Grimsi Sarı  (5Y 8/4) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                       : Saydam, ince cidarlı. Kesilerek düzleştirilmiş ağız, 

boru biçimli boyun, gövde ve boyun arasında aletle yapılmış boğum, küresel 

gövde, içe çökertilmiş taban, yüzeyde yer yer matlaşma. 

Benzer Örnekler             : Isings 1957, Form 103; Saldern 1962, Plate 9, No. 

9e; Fıratlı-Akat-Kocabaş 1984, No. 246 Res.108; Canav 1985, 93; Özet 1998, No. 

95; Gürler 2000, 101, 102, 128. 

Tarih    : MS 3.-4. yüzyıl 
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Kat. No: ġ66            Sayfa: 76, 77 

Form          : Küresel Gövdeli ġiĢe 

Müze Env. No          : 4617 

Buluntu Yeri/ġekli           : Satın Alma   

Ölçüler                              : Yük.: 13cm    A. Çap: 4 cm   Dip Çap: 4 cm 

Renk        : Mavi (5BG 7/2) 

Teknik        : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                    : Saydam, ince cidarlı. Kesilerek düzleştirilmiş ağız, 

boru biçimli boyun, gövde ve boyun arasında aletle yapılmış boğum, küresel 

gövde de çarkla yapılmış enine çizgiler, halka kaide, içe çökertilmiş taban, irizeli 

yüzeyde yer yer matlaşma. 

Benzer Örnekler          : Isings 1957, Form 103; Saldern 1962, Plate 9, No. 

9e; Fıratlı-Akat-Kocabaş 1984, No. 246 Res.108; Canav 1985, 93; Özet 1998, No. 

95; Gürler 2000, 101, 102, 128. 

Tarih            : MS 3.-4. yüzyıl 
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Kat. No: ġ67             Sayfa: 77, 78 

Form           : Silindirik Gövdeli ġiĢe 

Müze Env. No           : 1243 

Buluntu Yeri/ġekli            : Satın Alma  

Ölçüler                                  : Yük.: 11,6 cm     A. Çap: 1,5 cm  Dip Çap:3,3 cm 

Renk         : Sarımsı Yeşil (10GY 6/4) 

Teknik         : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                     : Saydam, ince cidarlı. İçe katlanarak yuvarlatılmış 

ağız, huni biçimli boyun, silindirik gövde, içe çökük taban, temiz yüzey. 

Benzer Örnekler           : Barkoczi 1988, Taf. LXXXVIII, no. 325, 327; 

Katsnelson 2010, s.149, Fig. 4, No. 13,14. 

 

Tarih    : MS 4. -5. yüzyıl 
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Kat. No: KR68          Sayfa: 78 

Form   : Krem Kabı 

Müze Env. No            : 6398 

Buluntu Yeri/ġekli               : Niksar-Leylekler Çeşmesi Mevkii Kurtarma Kazısı 

Ölçüler                               : Yük.: 3,6 cm     A. Çap: 3 cm   Dip Çap: 2 cm 

Renk          : Açık Yeşil (5G 7/4) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilerek tekrar içe 

katlanarak yuvarlatılmış ağız, aletle sıkıştırılarak yapılmış boyun, küresel gövde, 

ortası sivri şekilde içe çökük taban, irizeli yüzeyde matlaşma. 

Benzer Örnekler  : Hayes 1975, no. 153; Canav 1985, s. 75, no. 115; 

Whitehouse 1997, no 288.  

Tarih    : MS 2.-3. yüzyıl 
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Kat. No: KK69             Sayfa: 78,79 

Form      : Kulplu Kap 

Müze Env. No               : 5972 

Buluntu Yeri/ġekli            :      Niksar-Leylekler Çeşmesi Mevkii Kurtarma 

Kazısı 

Ölçüler                                  : Yük.: 8 cm     A. Çap: 6,5 cm   Dip Çap: 5 cm 

       Kulp Yük.: 5 cm 

Renk             : Açık Yeşil (5G 7/4) 

Teknik             : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                         : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilerek yuvarlatılmış 

ağız, sarkık gövdenin ortasından başlayıp ağız kenarında biten kulp,  düz taban, 

yüzeyde yoğun matlaşma. 

Benzer Örnekler     :  

Tarih       : MS 2. yüzyıl 
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Kat. No: KK70          Sayfa: 78, 79 

Form   : Kulplu Kap 

Müze Env. No            : 6399 

Buluntu Yeri/ġekli               :Niksar-Leylekler Çeşmesi Mevkii Kurtarma Kazıs ı 

Ölçüler                                  : Yük.: 3,7 cm     A. Çap: 5,7 cm   Dip Çap: 4,5 cm 

Renk          : Açık Yeşil (5G 7/4) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilerek oluşturulmuş 

ağız, dik profilli gövde ortasında sonradan eklenmiş kulp, düz taban, yüzeyde 

matlaşma. 

Benzer Örnekler  : Gençler 2009, s. 44, resim 21, kat.no. 57-58. 

Tarih    : MS 2. yüzyıl 
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Kat. No: B71              Sayfa: 79 

Form   : Çökertme Bezemeli Bardak 

Müze Env. No            : 4215 

Buluntu Yeri/ġekli             : Satın Alma  

Ölçüler                                : Yük.: 6,2 cm     A. Çap: 2,7 cm   Dip Çap:2 cm 

Renk          : Grimsi Yeşil (10GY 5/2) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                      : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilerek oluşturulan  

ağızda akıtmalık, dik gövdede dört adet çökertme bezemesi, içe çökük taban, hava 

kabarcıklı yapı, temiz yüzey. 

Benzer Örnekler  : Isings 1957, Form 32; Hayes 1975, Plate 59, no. 

149; Akat-Fıratlı-Kocabaş 1984, Res. 143; Kunina 1997, no. 308; Whitehouse 

1997, no. 170. 

Tarih    : MS 2.-3. yüzyıl 
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Kat. No: B72             Sayfa: 79, 80 

Form   : Sarkık Gövdeli Bardak 

Müze Env. No            : 2946 

Buluntu Yeri/ġekli             : Satın Alma  

Ölçüler                                : Yük.: 7,5 cm     A. Çap: 3 cm   Dip Çap: 3 cm 

Renk          : Mavi (5B 5/6) 

Teknik          : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                       : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilerek oluşturulmuş 

ağız, sarkık torba şekilli gövde, halka taban, hafif içe çökertilmiş taban, yüzeyde 

yoğun matlaşma. 

Benzer Örnekler  : Akat-Fıratlı-Kocabaş 1984, Res. 140; Arslan-

Lightfoot, 1992, s. 197, no. 132; Kunina 1997, no. 319, 320.  

Tarih    : MS 2.-3.  yüzyıl  
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Kat. No: T73               Sayfa: 80 

Form   : Yonca Ağızlı Testi          

Müze Env. No            : 4131 

Buluntu Yeri/ġekli              : Satın Alma  

Ölçüler                                 : Yük.: 10,5 cm     A. Çap: 5 cm   Dip Çap: 4 cm 

                                              Kulp Yük: 4 cm. 

Renk          : Mavimsi Yeşil (5BG 4/6) 

Teknik          : Serbest Üfleme/Aletle Şekillendirme  

Tanım          : Saydam, ince cidarlı. Üç yapraklı ağız, kısa 

boyundan basık omuza geçiş, küresel gövde, düz dip, omuzdan başlayıp ağız 

kenarında sonlandırılmış, sonradan eklenmiş kulp, irizeli yüzeyde yoğun 

matlaşma. 

Benzer Örnekler          : Isings 1957, Form 88b; Isings 1971, figüre 11, no. 

119; Canav 1985, s.69, no. 103; Kunina 1997, s. 309, no. 273. 

Tarih                                   : MS 2.-3. yüzyıl 
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Kat. No: KV74            Sayfa: 80, 81 

Form                : Kavanoz 

Müze Env. No             : 832 

Buluntu Yeri/ġekli               : Satın Alma  

Ölçüler                                   : Yük.: 12,7 cm     A. Çap: 4,6 cm   Dip Çap: 2,7 

cm 

Renk                       : Açık Yeşil (5G 7/4) 

Teknik                         : Kalıba Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                       : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilerek oluşturulmuş 

huni ağız, kısa boyundan omuza sert geçiş, dik gövde,  içe çökertilmiş taban, hava 

kabarcıklı yapı, temiz yüzey. 

Benzer Örnekler                   : Arslan, M.- Lightfoot, Cr., 1992, no. 82; Liudmila 

Khruškova 2009, s. 340, fig. 6. 

Tarih               : MS 2.-3. Yüzyıl 5. yy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



167 

 

Kat. No: KV75         Sayfa: 80, 81  

Form             : Kavanoz 

Müze Env. No          : 7327 

Buluntu Yeri/ġekli            : Satın Alma  

Ölçüler                               : Yük.: 11,8 cm     A. Çap: 3,7 cm   Dip Çap: 2,6 cm 

Renk                    : Açık Yeşil (5G 7/4) 

Teknik                                    : Kalıba Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                    : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilerek oluşturulmuş 

huni ağızda akıtmalık, kısa boyundan omuza geçiş, dik gövde,  içe çökertilmiş 

taban, hava kabarcıklı yapı,  yüzeyde yer yer matlaşma. 

Benzer Örnekler          : Arslan, M.- Lightfoot, Cr., 1992, no. 82; Khruškova 

2009, s. 340, fig. 6. 

Tarih            : MS 2.-3. Yüzyıl 
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Kat. No: KV76         Sayfa: 81 

Form         : Kavanoz 

Müze Env. No         : 1199 

Buluntu Yeri/ġekli          : Satın Alma  

Ölçüler                               : Yük.: 13,7 cm     A. Çap: 3,5 cm   Dip Çap: 2,5 cm 

Renk       : Açık Yeşil (5G 7/4) 

Teknik       : Serbest Üfleme-Aletle Şekillendirme 

Tanım                   : Saydam, ince cidarlı. Dışa çekilerek oluşturulmuş 

ağız, silindirik gövde, sivri şekilde içe çökertilmiş taban, hava kabarcıklı yapı, 

temiz yüzey. 

Benzer Örnekler          : Isings 1957, s. 160, Form 130;  Lightfoot-Arslan 

1982, no. 132; Giresun Müzesi Koleksiyonu 2013, Kat. No. D3. 

Tarih            : MS 3.-4. yüzyıl  
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EK 2. TABLO 1 
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EK 4. TABLO 3 
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EK 5. TABLO 4 
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EK 6. TABLO 5 
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EK 8. TABLO 7 
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EK 10. TABLO 9 



178 

 

ÖZGEÇMİŞ 

Kişisel Bilgiler 

Adı Soyadı Kasım EKER 

Doğum Yeri ve Tarihi Ekinözü/K.Maraş-10.08.1982 

Eğitim Durumu 

Lisans Öğrenimi 2004-2009: Atatürk Üniversitesi Edebiyat 

Fakültesi Arkeoloji Bölümü 

Bildiği Yabancı Diller İngilizce 

Bilimsel Faaliyetleri Ayşe ERSOY, Kasım EKER, Fevziye 

EKER 2011, “Mosaic of Namik Kemal 

District and “Germanicia”: The Lost City 

Of Anatolia” 15th Symposıum of 

Medıterranean Archaelogy                                             

Catania/Italy, 2011(Poster Bildiri). 

 

İş Deneyimi 

Kazılar ve Yüzey Araştırmalar 2007 -2008: Balıkesir/Erdek İlçesi 

Kyzikos Antik Kenti Kazısı. 

2009-2010:  Kahramanmaraş-Germenicia 

Antik Kenti Yamaç Villaları Kazı ve 

Restorasyon çalışmaları. 

2011: Anltalya/Gazipaşa Antiocheia at 

Cragum Kazısı 

Projeler AKMED: Suna-İnan Kıraç Akdeniz 

Medeniyetleri Araştırma Enstitüsü Proje 

Destekleme, Bursiyer. 

 

2012/310 BAP: Kahramanmaraş-

Çağlayancerit Mozaiği Atatürk 

Üniversitesi Rektörlüğü, Proje 

Araştırmacısı 

İletişim Bilgileri 

E-Posta Adresi kasimarke@gmail.com 

Tarih 2016 

 


